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PÄ Ä K I R J O I T U S

Kirkko ja
merkityksellisen 

elämän etsintä

Viime aikoina tutkijat ovat tuotta-
neet kiintoisia jäsennyksiä koskien 
merkityksellistä elämää. On havait-
tu, että vapautuminen yhteisöistä ja 
perinteistä, etenkin uskonnollisista, 
yhdessä taloudellista ja aineellista 
menestystä painottavan kulttuurin 
kanssa on synnyttänyt merkitykselli-
syysvajeen. Tämä näkyy länsimaissa 
lisääntyneinä mielenterveysongel-
mina.

Tutkija Elina Marttisen mukaan 
suomalaiset nuoret ovat aiempaa 
enemmän ahdistuneita siitä, mitä he 
tekisivät elämällään. Muihin euroop-
palaisiin nähden suomalaiset nuoret 
ovat myös selvästi enemmän ym-
mällään. Mahdollisuuksien runsaus 
yhdessä koettujen vaatimusten ja 
epävarman tulevaisuuden kanssa 
ajavat monet päättämättömyyden ti-
laan. Ahdistava kysymys siitä, mitä 
sinusta tulee isona, tulisikin muuttaa 
armollisemmaksi kysymykseksi, mi-
tä teet seuraavaksi.

Merkityksellisyyden etsintä on 
synnyttänyt runsasta elämäntaitotar-
jontaa. Osa tarjonnasta perustuu 
myös tutkimukselliseen toimintaan, 

jossa tarjotaan rakennuspuita niin 
yhteiskunnalliseen päätöksentekoon 
kuin yksilölliseen työstämiseen. 
Emily Esfahani Smith on herättänyt 
laajaa kansainvälistä huomiota kir-
jallaan, joka on myös suomennettu 
(Merkityksellisyyden voima). Teok-
sen erityinen ansio on siinä, että se 
kokoaa tuoretta tutkimuksellista tar-
jontaa yhteen. Esfahani Smith jäsen-
tää merkityksellisen elämän tukipyl-
väät neljään: yhteenkuuluvuus, tar-
koitus, tarinankerronta ja itsen ylit-
täminen (transsendenssi).

Yhteenkuuluvuus tarkoittaa ihmi-
sen kokemusta siitä, että kuuluu yh-
teisöihin, joissa saa osakseen huo-
lenpitoa, rakkautta ja arvostusta. 
Elämää, jossa on säännöllisesti kans-
sakäymisessä toisten kanssa. Seura-
kunta voi olla osaltaan tällainen 
paikka, mutta se voi olla myös täl-
laisten yhteisöjen alusta ja mahdol-
listaja.

Tarkoitus viittaa siihen, miten ih-
minen kokee antavansa oman pa-
noksensa maailman parantamiseksi. 
Kristinusko on perinteisesti tarjon-
nut monelle tavoitteen edistää tois-

ten ihmisten ja luomakunnan hyvää. 
Kirkon töihin on hakeutunut amma-
tinvaihtajia, koska he haluavat kokea 
palvelevansa suurempaa tarkoitusta. 
Osaammeko vapaaehtoistoiminnas-
sa vastata tähän tarkoituksen tarpee-
seen?

Tarinankerronta auttaa ihmistä jä-
sentämään kokemuksiaan ja kirjoit-
tamaan parantavaa tarinaa elämäs-
tään. Kristinusko on tarjonnut suu-
ren kertomuksen tuen monelle juu-
rikin siihen kuuluvan traagisuuden 
ja toivon kautta.

Itsen ylittäminen viittaa kokemuk-
seen, jossa minä sulautuu osaksi 
suurempaa kokonaisuutta. Kokemus 
voi olla uskonnollisesti virittynyt 
mutta ei välttämättä.

Uudemmat näkemykset merkityk-
sellisen elämän tekijöistä näyttävät 
tarjoavan myös kirkon piirissä väli-
neitä, joilla on hyvä jäsentää, sanoit-
taa ja suunnata omaa toimintaa 
merkityksellisyyden kulttuurien 
vahvistajana. 

Kalle Kuusimäki
kalle.kuusimaki@evl.fi
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Umpimieliset  
ja uskottomat 
Jäsen360-työkalu ryhmittelee 
kirkon jäseniä. ”Se auttaa 
hahmottamaan, että saman 
kaupungin sisällä olevat 
asuinalueet ovat hyvin 
erilaisia asukkailtaan”, kertoo 
Vantaan seurakuntayhtymän 
viestintäpäällikkö Meri-Anna 
Hintsala.

Kotimaa Oy tarjoaa asiakkuus- ja jä-
sentietojen segmentointipalveluja 
tuotenimellä Ihminen360. Se tuottaa 
tietoa arvoista, asenteista ja kulutus-
tottumuksista.

Meri-Anna Hintsala tutustui Jä-
sen360-työkaluun jo silloin kun sitä 
rakennettiin, sillä hänen puolisonsa 
oli mukana sen kehittämisessä.

 Työkalun tietoja on hyödynnetty 
jo vuosia myös Vantaan seurakuntien 
toiminnan ja viestinnän tukena.

”Tätä tietoa ei voi verrata akatee-
miseen tutkimustietoon, vaan se on 
ennemminkin suuntaa antavaa ku-
luttajatietoa toiminnan suunnitte-
luun, markkinointiin ja viestintään”, 
teologian tohtori Hintsala toteaa.

Ryhmittely isolla  
pensselillä

Kirkon jäsenet jaetaan neljään pääse-
gmenttiin: irralliset, maltilliset, avo-
mieliset ja uskolliset.

Meri-Anna Hintsala arvioi, että 

360-tyypittelyyn on perusteltua suh-
tautua myös kriittisesti.

”360-työkalu on aika ylimalkainen 
tapa hahmottaa asioita ja ihmisiä, ja 
siksi se herättää vastustustakin.”

”Ihmisiä voi tietysti yrittää katego-
risoida muutamaan pääryhmään ja 
alasegmenttiin, mutta se ei ole mi-
kään yksi totuus vaan ainoastaan yksi 
näkökulma asiaan.”

Asuinalue vaikuttaa 
arvoihisi

Seurakuntien jäsenistö on painottu-
nut hyvin eri tavalla Vantaan eri puo-
lilla.

”Tikkurilassa on paljon pieniä 
asuntoja. Esimerkiksi ’irrallisten’ 
joukkoon usein kuuluvat opiskelijat 
asuvat vain vähän aikaa paikallaan.”

”Länsi-Vantaalla taas on omakoti-
taloja ja segmenteistä ovat hyvin 
edustettuina maltilliset ja avomieli-
set. Siellä on uskollisiakin”, Meri-An-
na Hintsala havainnollistaa.

”Uskollisissa” on kirkon aktiivijä-
seniä. Heitä on vain pari prosenttia 
vantaalaisista.

Kaupunkiympäristössä on monin-
kertaisesti enemmän ”irrallisia”, liik-
kuvaisia, kulutuskeskeisiä ja ura-
orientoituneita ihmisiä.

”Niin sanottujen ’avomielisten’, 
henkisten, tiedostavien ja korkeasti 
koulutettujen osuus Vantaalla on ko-
ko ajan lisääntynyt uusien alueiden 
myötä esimerkiksi Kivistössä.”

Emme käytä orjallisesti

Erilaiset kohderyhmät kaipaavat kir-
kolta jopa päinvastaisia asioita, Me-
ri-Anna Hintsala painottaa.

”Tieto jäsenistön muutoksista aut-
taa meitä suuntaamaan toimintaam-
me ja viestintäämme ja järjestämään 
sellaisia tapahtumia, joita kyseisellä 
alueella kannattaa järjestää.”

Hintsala itse hyödyntää 360-työ-
kalua strategisen ajattelunsa taustal-
la, esimerkiksi medioiden valinnas-
sa.

”Emme käytä työkalua systemaat-
tisesti tai orjallisesti. Tärkeintä on 
tuntea perusasiat erilaisista kohde-
ryhmistä ja siitä, miten mikäkin asia 
niihin puree.”

Suuntaa antava  
ei autuuta

Seurakunnan toimintaympäristöä on 
analysoitava monin eri tavoin ja väli-
nein, viestintäpäällikkö tähdentää.

”360-työkalun segmentointitieto ei 
ole mikään autuaaksitekevä asia. Sen 
ympärille tarvitaan ehdottomasti 
muutakin tietoa, jos haluamme pääs-
tä syvemmälle ihmisiin ja ilmiöihin.”

”Työkalu antaa vain suuntaa ja ta-
jua siitä, missä mennään, mutta jät-
tää pinnallisen tiedon siitä, mitä mei-
dän oikeasti pitäisi tehdä ja sanoa”, 
Hintsala huomauttaa.

Ihmisistä on tehtävä myös syvä-
haastatteluita. Yhdessä kehittämis-
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hankkeessa selvitettiin vantaalaisten 
hengellisyyttä.

Paikallisen someryhmän kautta 
saatiin ensin 300 vastausta kyselyyn. 
Vastaajista valittiin tarkempaan haas-
tatteluun kaksitoista kaupunkilaista.

”Tämä kehittämishanke tuotti 
meille äärimmäisen arvokasta tietoa 
siitä, mikä kirkossa on ihmisten mie-
lestä olennaista ja miksi.”

Ateisti rukoilee joka ilta

Moni jäsen kokee, ettei omalla sisäi-
sellä maailmalla ole paljon tekemistä 
kirkon edustaman hengellisyyden 
kanssa.

Hengellisyyttä ei ajatella voitavan 
harjoittaa kirkon yhteydessä.

”Mielikuvissa laitosmaiseksi ja 
etäiseksi jääneen kirkon toimintaa ei 

tunneta. Kirkon hengellisyyttä pide-
tään oppikokonaisuutena, joka tulisi 
ottaa vastaan sellaisenaan. Tämä il-
menee siinä, ettei ’uskota niin kuin 
kirkko opettaa’.”

Silti ihmisten elämässä on usein 
vahvoja hengellisiä aineksia: tärkeitä 
lauluja ja lauseita, joihin tukeudu-
taan. Kotialttareita. Isä meidän tai il-
tarukous.

”Ihminen saattaa sanoa olevansa 
ateisti, mutta sitten käy ilmi, että hän 
rukoilee joka ilta.”

Ihmisiä tulee ovista 
 ja ikkunoista

Meri-Anna Hintsalan mielestä seura-
kuntien haasteena on miettiä, miten 
rakentaa siltoja ihmisten hengellisten 
kokemusten ja kirkon välille.

”Mitä voisimme viestiä eri tavalla, 
jotta ihmiset saisivat rakennuspuita 
uskoonsa?”

Jäsen360-työkalua voidaan käyttää 
yhtenä apuvälineenä seurakunnissa, 
jotka etsivät yhteyttä jäseniinsä.

Segmenttiajattelu ei ole diakonian 
keskiössä Vantaalla.

”Diakoniassa asiakkaita tulee ovis-
ta ja ikkunoista. Heitä ei ole tarvin-
nut haalia välittämällä viestiä tietyille 
kohderyhmille.”

”Segmenttitieto voi auttaa ratkaise-
maan sitä, miten saamme diakonian 
rakenteet sellaisiksi, että voimme 
palvella mahdollisimman monia ih-
misiä”, kommentoi Meri-Anna Hint-
sala.

Janne Villa

”Suomalaisten arvoista ja kulutustottumuksista tiedetään paljon, mutta uskonnollisuuden suhteen syvällinen tutkimustieto on rajattua”, sanoo teo-
logian tohtori Meri-Anna Hintsala.
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Oppikeskustelut edistävät 
diakonista yhteistyötä
”Kirkkojenvälisen diakonisen yhteistyön 
muodot syntyvät paikallisten olosuhteiden ja 
käytännön kysymysten myötä.”

Suomen evankelis-luterilaisen kirkon ja Katolisen kirkon 
Suomessa edustajien muodostama, asiantuntijajäsenin 
täydennetty dialogikomissio kävi vuosina 2014–2017 op-
pikeskusteluja piispa Simo Peuran ja piispa Teemu Sipon 
johdolla.

Dialogikomission työskentelyn seurauksena syntyi ra-
portti Communion in Growth. Declaration on the Church, 
Eucharist, and Ministry – Kasvavaa yhteyttä. Julistus kir-
kosta, eukaristiasta ja virasta.

Raportissa on myös vahva diakoniaan liittyvä painotus.
– Raportissa todetaan, että diakonia on osa kirkon 

ydintehtävää, yhtä lailla kuin todistus eli lähetys ja ju-
malanpalveluselämä. Niin diakonia kuin kirkon muukin 
elämä ja tehtävä kumpuavat sanasta ja sakramenteista, 
dialogikomission sihteerinä toiminut Tomi Karttunen 
linjaa.

– Myös diakoninvirkaan pyydetään Pyhän Hengen lah-
jaa. Palvelu lähtee alttarilta, kuten luterilaisessa kirkossa 
sanotaan. Diakonia toteuttaa seurakunnan elämän perus-
ulottuvuutta, lähimmäisten auttamista arjessa.

Kirkkohallituksen ulkoasiain osastolla teologian ja eku-
menian johtavana asiantuntijana toimiva Karttunen 
 toteaa Suomen evankelis-luterilaisen kirkon olevan luon-
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Tomi Karttunen kertoo, että kirkkojenvälisen diakonisen yhteistyön muodot syntyvät paikallisten olosuhteiden ja käytännön kysymysten myötä. 
Oleellista on, että eri kirkkokuntien työntekijät kohtaavat toisiaan.
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teeltaan erityislaatuinen. Periaatteessa jokaisessa seura-
kunnassa on diakonian viranhaltijoita.

– Tämä ei ole samalla tavalla todellisuutta kaikissa kir-
koissa. Esimerkiksi katolisessa kirkossa jokaisessa seura-
kunnassa ei ole diakonia. Siellä seurakuntalaisilla, vapaa-
ehtoisilla ja usein papillakin on kuitenkin tärkeä diakoni-
nen rooli.

Kasvavaa yhteyttä -raportti luovutettiin vuoden 2017 
lokakuussa arkkipiispa Kari Mäkiselle sekä muutama 
kuukausi myöhemmin paavi Franciscukselle ja Luterilai-
sen Maailmanliiton edustajille. Alun perin englanninkie-
lisestä asiakirjasta tehtiin myös suomenkielinen käännös, 
jota on sittemmin jaettu esimerkiksi eri seurakunnille.

Karttusen mukaan jo keskusteluprosessi itsessään on 
merkittävä asia.

– Oppikeskusteluissa delegaatiot ja osa kirkon johdosta 
ovat tiiviissä vuorovaikutuksessa. Tämän myötä keskinäi-
nen tuntemus ja luottamus kasvavat ja myös yhteisym-
märrys voi lisääntyä. Tämä puolestaan heijastuu käytän-
nön yhteistyön edellytyksiin myönteisellä tavalla.

– Ekumeniassa on monenlaisia prosesseja. Osa niistä 
on älyllisempiä, osa käytännöllisempiä. Pohjimmiltaan 
kysymys on samasta kokonaisuudesta.

Dialogia ja säännöllisiä  
tapaamisia tarvitaan

Karttusen mukaan maahanmuuttajien parissa tehtävä työ 
on yksi keskeinen diakonisen yhteistoiminnan alue. Suo-
men Ekumeenisessa Neuvostossa niin luterilaiset, katoli-
set, ortodoksit, helluntailaiset kuin monet muutkin Suo-
messa toimivat kirkkokunnat ovat pohtineet yhdessä 
maahanmuuttajakysymystä.

– Kaikille kirkkokunnille on ollut tärkeää, että tänne 
saapuvat kristityt saavat mahdollisuuksien mukaan 
omaan traditioonsa linkittyvää sielunhoitoa ja tarjolla on 
oman tradition jumalanpalveluselämää. Muiden uskonto-
jen edustajien ja juuri kristityiksi kääntyneiden kohdalla 
on sovittu yhteisistä pelisäännöistä.

– Muun muassa eri kirkkokuntien diakoniatyöntekijöil-
lä on varmastikin ollut kokemus samassa veneessä olemi-
sesta. Ihmisiä on kohdattu ja ongelmia on jaettu. Yhdessä 
tekeminen on voinut rohkaista syventämään eri kirkko-
kuntien edustajien keskinäistä suhdetta.

Karttunen toteaa, että kirkkojenvälisen diakonisen yh-
teistyön muodot syntyvät paikallisten olosuhteiden ja 
käytännön kysymysten myötä. Oleellista on, että eri kirk-
kokuntien työntekijät kohtaavat toisiaan.

– Jos eri kirkkojen johto tai työntekijät eivät tapaa toi-
siaan, silloin tiedetään vähemmän yhteistyön mahdolli-
suuksista. Vahvistunut dialogi ja säännölliset tapaamiset 
voivat auttaa huomaamaan uudenlaisia yhteistyön mah-
dollisuuksia, jollaisia ei ehkä aiemmin ollut tullut ajatel-

leeksi. Käytännössä ne voivat varmaankin liittyä esimer-
kiksi sielunhoitoon, kriisiapuun, diakonisten ruokailujen 
ja leirien järjestämiseen.

Kotimainen ja kansainvälinen yhteistyö 
samaa kokonaisuutta

Karttunen toteaa, että Suomessa roomalaiskatolisia seura-
kuntia on suhteellisen vähän. Yleensä ne ovat kaupunki-
seurakuntia.

– Tässä mielessä resursseja ja käytännön yhteistyön 
muotoja luterilaisten kanssa saattaa olla niukasti.

Karttunen muistuttaa, että kotimainen ja kansainväli-
nen yhteistyö ovat kuitenkin samaa kokonaisuutta. Glo-
baalisti luterilainen kirkko on roomalaiskatolista kirkkoa 
pienempi toimija

– Hyvät ja luottamukselliset suhteet katoliseen kirk-
koon ovat meidän kirkollemme tärkeitä myös ulkosuo-
malaistyön kannalta, lähinnä Espanjassa ja Rhodoksella.

Samalla Karttunen toteaa, että Kasvavaa yhteyttä -ra-
portti on ollut osaltaan vaikuttamassa luterilais-katolisen 
ykseyskomission yhteiseen työskentelyyn.

– Diakonian saralla Luterilaisen Maailmanliiton Maail-
manpalvelu ja Katolinen avustusjärjestö Caritas ovat vuo-
sien saatossa pyrkineet syventämään yhteistyötään.

Juhana Unkuri

Joko olet
tutustunut

D+ verkkolehteen?

www.diakoniaplus.fi
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Seurakuntien diakoniatyölle ja erityisnuorisotyölle on tärkeää antaa ihmisille uusia mahdollisuuksia ja toivoa, muistuttaa Ville Forstedt.

Nuoria kuulevaa
diakoniaa
Elämme yhteiskunnassa, jonka perustana on 
demokratia. Toteutuuko tämä seurakuntien 
toimintoja suunnitellessa? Saavatko 
seurakuntalaiset vaikuttaa heille järjestettyyn 

toimintaan tai sen mahdollistamiseen? 
Uskallammeko aloittaa jotain sellaista, joka 
todennäköisesti kohtaa myös vastustusta ja 
ymmärtämättömyyttä.
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Näiden kysymysten eteen asetimme 
itsemme seurakuntayhtymämme eri-
tyisnuorisotyössä joitakin vuosia sit-
ten. Tahdoimme aloittaa jotain uutta, 
jotain josta voisi olla hyötyä tämän 
päivän digitalisoituneessa yhteiskun-
nassa eläville nuorille ja heidän per-
heilleen. 

Nuorten osallisuudesta ja sen vah-
vistamisesta on yhteinen käsitys mo-
nilla toimijoilla. On tärkeää, että 
nuori on oman elämänsä subjekti, 
niissä rajoissa, joista on yhteisesti so-
vittu aikuisten kesken. Millä kritee-
reillä arvioimme maailmaa, jonka di-
gitalisoituneen yhteiskunnan kasvatit 
kokevat ainoaksi maailmaksi, joka 
heille on totta? Elämmekö useassa 
maailmassa, vai koemmeko sen vain 
toisin?

Meille on vuosia ohjattu tuettaviksi 
nuoria, joiden ennakkotiedoissa on 
mainittu kaverittomuus, sosiaalinen 
eristyneisyys ja yksinäisyys. Taka-
penkillä istuva nuori kertoo tapaa-
vansa noin sataa nuorta viikoittain, 
ympäri maailmaa, joista osa on lähei-
siä ystäviä, joiden kanssa voi jakaa 
kaikenlaisia asioita. Ja minä mietin, 
kumpi meistä on sosiaalisempi, kum-
malla laajemmat verkostot ja enem-
män ystäviä – käännän stereoita vai-
vihkaa kovemmalle – kuvainnollises-
ti.

Herkällä ja  
kunnioittavalla korvalla

Nuori kertoo: ”Kuule, minulle pe-
laaminen ja erityisesti se, kun joku 
katsoo sitä arvostaen ja kehuen, on 
kuin olisit elokuvateatterissa se elo-
kuvan päähenkilö, se on niin siistiä 
ja antaa kyllä elämälle tarkoituksen, 
tiedäthän? ”En tiedä, enkä tiedä mi-
tä sanoa… ehkä hyvä niin, koska 
noissa hetkissä tapahtui juuri se, jo-
ka on pohjana uudelle toiminnalle. 
Nuoren aito kohtaaminen ja kuule-
minen.

Vuotta myöhemmin erityisnuo-
risotyön omassa pelitilassa kokoon-
tuu viikoittain viisi digitaalisen nuo-

risotyön ryhmää. Nuoret on etsitty 
verkostoyhteistyön kautta, erityisesti 
kouluyhteistyön avulla. He ovat meil-
le niitä erityisen rakkaita. Halusim-
me lähestyä nuorten pelaamista ja 
siihen liittyviä ilmiöitä nuoria kun-
nioittaen ja heitä kuunnellen, positii-
visuuden kautta. Aika monet nuoret 
kohtaavat epäreiluakin kohtelua ja 
arvostelua harrastustaan kohtaan. 

Tapaan nuoren biljardisalin ovella. 
Hei, olet usein täällä, pelaatko paljon? 
Joka päivä, aina koulun jälkeen, teen 
ensin nopeasti läksyt ja sitten pelaan 
iltakymmeneen. Ai, hienoa, onko tul-
lut menestystä? Olin SM-kisoissa nel-
jäs. Kiva kuulla. Pää jäi miettimään, 
miten tämä eroaa e-urheilupelaami-
sesta… Olet paljon sisätiloissa, pelaat 
paljon, päivittäin, iltaan saakka, har-
joittelet tavoitteellisesti. Biljardi OK, 
elektroninen urheilu EI OK?

Asiat tasapainoon

Toki asioiden on hyvä olla tasapai-
nossa. Siitä hyötyvät niin nuori kuin 
hänen lähipiirinsäkin. Meidän ryh-
missämme tasapainoa asioille hae-
taan jokakertaisen ohjatun kuulu-
miskierroksen kautta sekä viikoittain 
vaihtuvin arjenhallinnan alustuksin. 
Ne liittyvät mm. levon tärkeyteen, 
terveellisiin elämäntapoihin, vastuul-
lisuuteen kouluasioissa, kaveritaitoi-
hin jne. Nyt nuoret tulevat kuulluiksi 
myös näissä asioissa. 

Erityisnuorisotyön tehtävänä on 
kulkea nuorten ja perheiden rinnalla 
tukemassa heitä elämän eri asioissa. 
Kuuleva ja valmennuksellinen ote 
työssä antaa toivottavasti nuorelle ja 
perheille lisää potkua arkeen. Käy-
tännön ratkaisujen ja usein myös ka-
donneen motivaation etsiminen on 
osa kohtaamista. Tuen muoto ja sen 
sisältö määrittyvät toki aina perheen 
ja nuoren mukaan, mutta usein kes-
keisenä sisältönä ovat jaksamisen, 
näköalattomuuden, yksinäisyyden tai 
elämän merkityksettömyyden tee-
mat. 

Keskiössä eri ryhmissämme on 

toiminnallisuus. Uskomme sen tuke-
van nuoren valmiutta keskustella 
omaan elämään liittyvissä asioissa. 
Nuoret ovat kovin erilaisia. Siksi peli-
koneet eivät ole ainoa tapamme tar-
jota tukea. Muita toimintamuoto-
jamme ovat mm. moottoripajatoi-
minta, eläinavusteinen toiminta, tai-
deryhmä, kuntosaliryhmä, aggres-
sion hallinnan ryhmä, pienryhmä-
rippikoulu jne. 

Muuttua nähdyksi

Tuttu Muumitarina näkymättömästä 
Ninnistä hiipii mieleen. Pelitilamme 
toimii kai jonkinlaisena Muumitalo-
na, jossa on mahdollista saada koske-
tus itseensä ja toisiinsa. Muuttua 
kuulluksi ja nähdyksi. Kääntää nega-
tiivinen positiiviseksi voimavaraksi. 

Tunnettu lahtelainen urheiluseura 
haluaa tehdä kanssamme yhteistyötä. 
Suunnittelemme yhteistä, kaupun-
kien välistä turnausta lähialueen iso-
jen kaupunkien kanssa. Rakennam-
me uutta isompaa pelitilaa, koska 
emme enää mahdu laitteinemme 
edelliseen. Toiminnassamme on mu-
kana elektronisen urheilun valmen-
taja.   Eivät taida tietää nuo mento-
reinamme sattumalta toimineet nuo-
ret, mitä saivatkaan aikaan. 

Seurakuntien diakoniatyölle ja eri-
tyisnuorisotyölle on tärkeää antaa ih-
misille uusia mahdollisuuksia ja toi-
voa. Omassa kiireessämme emme ai-
na jaksa olla luovia tai kovin uutta ai-
kaan saavia. Voi olla, että pettymys-
kin jostain kokeillusta harmittaa. 
Työssä tulisi olla aina se tyhjä paikka 
tai aika, johon jotain uutta voi syn-
tyä. Se paikka pitää luoda ja sen luo-
miseen voi ottaa myös muita mu-
kaan. Olkoon mielentilanamme ajat-
telun muutos – joo, tuo kuulostaa 
hyvältä ja sit vois vielä… 

Ville Forstedt
erityisnuorisotyönohjaaja
Lahden seurakuntayhtymä
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Tukikummit-avustaminen 
on diakoniaa
”Pätkätyösuhteita tekevä 
yksinhuoltaja on joutunut 
maksuvaikeuksiin lapsen-
sa jalkapalloharrastuksen 
vuoksi. Seitsemän vuotta 
jalkapalloilleen nuoren haa-
veena ja tavoitteena on maa-
joukkuepaikka. Harrastuksen 
jatkumisesta ovat huolissaan 
myös joukkueen valmentaja ja 
rahastonhoitaja, jotka kirjoit-
tivat diakoniatyöntekijän laa-
timaan avustushakemukseen 
puoltavat lausunnot.”

”Vanhempien välien katkeaminen ja 
erilleen muutto on ollut nuorelle 
traumaattinen kokemus. Elämää 
kannattelevat nyt ystävät ja tutut har-
rastukset. Koulupsykiatri on toden-
nut harrastuksen jatkamisen tärkeäk-
si. Cheerleadingia harrastavan nuo-
ren joukkue on mestaruustasolla ja 
suunnittelee kisamatkaa ulkomaille. 
Matkasuunnitelmista kuultuaan lähi-
vanhempana toimiva äiti oli tilan-
teesta kovin ahdistunut ja haki tukea 
diakoniatyöntekijältä siihen, miten 
kertoa lapselleen, että perheellä ei ole 
varaa kustantaa kisamatkaa. Diako-

niatyöntekijä laati Tukikummit-avus-
tushakemuksen Kirkon diakoniara-
hastoon, ja he alkoivat yhdessä miet-
tiä, mistä muualta tukea voisi hakea 
lisäksi.”

Perheiden tarinat kertovat pienitu-
loisuudesta ja tuen tarpeesta nuorille, 
joille urheiluharrastus on henki ja 
elämä. Perheissä pienituloisuus on 
jatkunut sukupolvelta toiselle, joten 
taloudellista tukea ei ole saatavissa 
lähipiiristä.  Vanhemmat etsivät ra-
hoitusta lastensa harrastuksiin spon-
soreilta, urheiluseuroista- ja -rahas-
toista, yksityisiltä lahjoittajilta ja dia-
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koniasta. Hakemuksissa kerrotaan 
lasten kokemasta häpeän tunteista 
siitä, että vanhemmat joutuvat tukeu-
tumaan hyväntekeväisyyteen. Sosiaa-
lityön lisäksi diakonian piiriin per-
heitä ohjaavat lastenpsykiatrian, las-
tensuojelun, velka- ja talousneuvon-
nan ja perhetyön ammattilaiset.

Harrastus luo 
ystävyyssuhteita

Toisinaan lapsen ainoat ystävät löyty-
vät vain tietyn harrastuksen piiristä. 
Eräässä hakemuksessa kerrotaan lii-
kunnallisesta erityislapsesta, joka oli 
vetäytynyt ja arka sosiaalisissa tilan-
teissa, kuten koululuokassa, mutta 
harrastuksensa parissa vapautunut ja 
kokenut onnistumista. Lapsen per-
heessä oli käyty läpi vaikea ero, jonka 
seurauksena lähivanhempi oli sairas-
tunut ja ajautunut taloudelliseen ah-
dinkoon. Vanhempi lähti hakemaan 
diakoniatyöntekijältä keskustelutukea 
ja taloudellista avustusta lapsensa har-
rastukseen. Riitaisan eron seurauksena 
suhteet lähipiirissä olivat kiristyneet, ja 
avun pyytäminen tuntui vaikealta pa-
risuhteen epäonnistumisen vuoksi. 

Harrastustoimintaan kiinnittymi-
nen myös jouduttaa ja helpottaa uu-
delle paikkakunnalle tai uuteen koti-
maahan sopeutumista. Muutosvai-
heessa sosiaalitoimen kautta perheen 
lasten harrastuksia voidaan tukea 
muutamien vuosien ajan, mutta tuen 
päätyttyä vanhemmat joutuvat teke-
mään vaikeita ratkaisuja harrastusten 
suhteen, mikäli oma tulotaso ei ole 
vakiintunut. 

Tukea yksinhuoltajuuteen

Lastensa tulevaisuudesta huolestunut 
ja niukkaa arkea pyörittävä yksin-

huoltaja haki tukea diakoniasta, mut-
ta kertoi voineensa keventää miel-
tään myös keskustelemalla ystäviensä 
kanssa. Hän on lainannut ystäviltä 
rahaa ostaakseen lapsilleen vaatteita, 
polkupyörät ja tietokoneen. Uusi 
huolenaihe syntyi siitä, miten onnis-
tuisi lyhentämään yksityisiä velko-
jaan, jotta ystävät tukisivat jatkossa-
kin. 

Usein yksinhuoltaja on pitkälti ar-
jessa yksin lastensa kanssa. Arkisten 
asioiden yhdessä tekeminen ja jo nii-
den pohtiminen toisen aikuisen 
kanssa voivat keventää yksinhuolta-
juuden taakkaa ja väsymystä. Vapaa-
ehtoisen kanssa lapsi voi rakentaa 
turvallisen aikuiskontaktin ja saada 
seuraa pallokentän laidalle tai hallin 
katsomoon. Aikuisen läsnäolo tuo 
turvallisuuden ja välittämisen tun-
teen lapselle. 

Pienistä tuloista huolimatta van-
hemmat osallistuvat mahdollisuuk-
siensa mukaan lastensa harrastustoi-
mintaan. Joukkuemaksuja saadaan 
alemmaksi vapaaehtoisena toimimi-
sesta esimerkiksi leiri- ja retkitoimin-
nassa. Eräs taloudellista tukea saanut 
äiti halusi järjestää taloyhtiössä piha-
juhlia lapsiperheille ja yksinäisille. 

Katastrofi herättää 
auttamaan

Pitkittynyt ja vuosia kestänyt pienitu-
loisuus herättää auttamishalua hei-
kommin kuin kertaluonteinen ka-
tastrofi, kuten tulipalo. Avustushake-
muksissa kerrotaan, miten alueen 
asukkaat ovat aktivoituneet kerää-
mään huonekaluja, rakennusmate-
riaaleja, kodinkoneita, kodintekstiile-
jä, vaatteita ja rahalahjoituksia per-
heille, jotka ovat menettäneet tulipa-
lossa kodin lisäksi koko omaisuuten-

sa. Tuttavaperhe oli järjestänyt väliai-
kaisen ilmaisen asumisen katastrofin 
kohdanneelle perheelle.

Kirkon diakoniarahaston hake-
muksissa on luettavissa, miten pieni-
tuloisten perheiden auttamiseen 
osallistuvat julkinen taho, kolmas 
sektori ja yksittäiset ihmiset. Toisaal-
ta tarinat paljastavat, miten usein 
perheet jäävät yksin kamppailemaan 
vaikeissa tilanteissa, joissa keskuste-
lutuen lisäksi tarvittaisiin rahallista 
tukea tilanteesta selviämiseen. 

Vuonna 2019 Yhteisvastuuke-
räyksen kotimaisena kohteena 
on nuorten opiskelujen tuke-
minen seurakuntien diakonian 
kautta. Tähän tarkoitukseen 
seurakunnat voivat hakea 
avustuksia Kirkon diakoniara-
hastosta. Vuonna 2018 lasten 
ja nuorten opiskelua, har-
rastuksia ja vaatehankintoja 
tuettiin 532 perheessä 543 546 
€:lla Tukikummit-avustuksin. 
Lisäksi nuorten opiskelujen 
tukemiseen ja nuorten elin-
olosuhteiden parantamiseen 
myönnettiin Kirkon diakonia-
rahastosta tukea seurakuntien 
diakoniatyöntekijöiden hake-
muksesta 34 069 €. Yritykset, 
kolmas sektori ja yksittäiset 
henkilöt ovat tehneet diako-
niaa lahjoituksillaan Kirkon 
diakoniarahastoon. He ovat 
lisänneet nuorten yhdenver-
taisuutta ja mahdollistaneet 
toimintaan osallistumista.

Sari Nieminen
Kirkon diakoniarahasto

 

 

 

 

KIRKON
DIAKONIA-
RAHASTO
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Haave soitto-
harrastuksesta toteutui
Siamendin ja Sevinin 
pitkäaikainen haave 
soittoharrastuksesta 
toteutui Tukikummit-säätiön 
avustuksella.

11-vuotias Siamend soittaa pianoa ja 
12-vuotias Sevin kontrabassoa. Sisa-
rukset käyvät soittotunneilla Lahden 
konservatoriossa, jossa Sevin opiske-
lee myös musiikin teoriaa.

– Tykkään kontrabasson äänestä, 
se on tosi kaunis, Sevin kertoo.

– Olen pienestä asti halunnut soit-
taa pianoa, sanoo Siamend.

Siamend kertoo, että yksi hänen 
lempikappaleensa on ”Autiomaa”, jon-
ka sanat ja sävel liittyvät hiekka-
erämaahan. Sevin soittaa mielellään 
suomalaista kansanlaulua ”Katselen 
taivaan tähtiä”.  Lapset esittävät laulut. 
He kertovat, että opettajan kanssa on 

mahdollista harjoitella myös oman 
kulttuurin, kurdien, musiikkia, jos lap-
set tuovat nuotteja konservatoriolle.

”Soittaminen tekee lap-
sille hyvää”

Lasten äiti Soli kertoo, että soittotun-
nit ovat lapsille todella tärkeitä.   
– Soittaminen tekee lapsille hyvää 
henkisesti, se rauhoittaa ja auttaa 
keskittymään.

Opettaja on suomenkielinen, ja har-
rastus on tukenut lasten kielen opiske-
lua. Siamend kertoo, että hänen luo-
kallaan monella muullakin on soitto-
harrastus ja soittaminen on yhteinen 
puheenaihe kavereiden keskuudessa.

Perhe on kotoisin Syyriasta ja asui 
aluksi Aleppossa. Sodan alettua per-
he lähti lähellä sijaitsevaan Afrinin 
kaupunkiin ja pakeni lopulta Eu-
rooppaan. Suomessa perhe on asunut 
muutaman vuoden.     

Seurakuntien maahanmuuttajatyös-
tä Soli kuuli asioidessaan Kelassa.

– Siellä kerrottiin, että seurakun-
nilta voisi saada apua. 

Soli oli miettinyt, miten hän saisi 
kustannettua lasten harrastuksia. 
Hän otti yhteyttä Diakoniakeskuk-
seen, jossa tehtiin yhdessä hakemus 
Tukikummeille.  Kirkon Diakoniara-
hasto antoi myönteisen päätöksen 
lasten soittotuntien tukemisesta, mi-
kä oli suuri ilon aihe.

Siamendille löytyi piano tori.fi-si-
vustolta ja Sevinin kontrabasso on 
vuokrattu konservatoriolta. 

Tavoitteena  
kampaajan ammatti 

Syyriassa Soli opiskeli arabian kielen 
opettajaksi, mutta joutui keskeyttä-Sevin soittaa mielellään sekä suomalaisia kansanlauluja että kurdimusiikkia.

U
lla

 T
ai

pa
le



DIAKONIA 13 

mään opinnot sodan alettua. Hänen 
äidinkielensä on kurmanzi.  Suomes-
sa sekä kurmanzin että arabian kielen 
osaamisesta on ollut hyötyä. 

– Teen Lahden Dilassa vapaaeh-
toistyötä. Autamme maahanmuutta-
janaisia, monenlaisissa asioissa, mi-
hin he apua vain tarvitsevat. Tykkään 
auttaa ihmisiä ja osaan myös vähän 
englantia.

Soli kertoo, että haluaa nyt oppia 
nopeasti suomen kielen, jotta hän 
pääsee opiskelemaan ammattiin ja 
työhön. Hän pohtii, että suomi on oi-
keastaan helppo kieli verrattuna ara-
biaan. Sanat lausutaan niin kuin ne 
kirjoitetaan eikä suomen kielessä ole 
erillistä merkkijärjestelmää. 

Soli on hakenut kampaamolinjalle 
ja odottaa parhaillaan tietoa, onko 
hän tullut valituksi. 

Soli kertoo, että juuri vapaaehtois-
työ, lapset ja opiskelu ovat auttaneet 

häntä kotoutumaan Suomeen.
– Lapsilla on turvallista ja koulu 

menee hyvin. Itselleni opiskelu antaa 
myös voimia

Soli kertoo, että lapset eivät voineet 
opiskella omaa äidinkieltään koulus-
sa Syyriassa, mutta Suomessa se on 
mahdollista. Soli kuvaa, että kurdien 
asema alueella on ollut monin tavoin 
vaikea. Suomessa perheellä moni asia 
on nyt hyvin, mutta vanhempiensa 
tilannetta Soli suree. He asuvat edel-
leen Syyriassa. 

Seurakuntien 
maahanmuuttajatyön 
tuki tärkeää

Lahden seurakuntayhtymän maa-
hanmuuttajatyön tuki on ollut per-
heelle tärkeää. Soli kertoo, että joskus 
perhe on osallistunut seurakuntien 
tapahtumiin.

Saavuttuaan Suomeen perhe asui 
aluksi pienellä paikkakunnalla lähellä 
Virtain kaupunkia. Soli muistaa eri-
tyisen lämpimästi erästä iäkästä pa-
riskuntaa.

– He kertoivat, että haluavat auttaa 
meitä, koska olivat itsekin olleet so-
dassa. Nainen halusi ryhtyä lapsil-
lemme ”mummiksi”. Kun muutimme 
Lahteen, poika kysyi: ”Missä minun 
mummini on?”

Kantasuomalaisilta Soli toivoo ym-
märrystä sille, että maahanmuuttajil-
la on ollut oma kotimaa, josta on pi-
tänyt lähteä. Hän pohtii, että ehkä 
osa suomalaista ajattelee maahan-
muuttajien olevan yksi ryhmä, vaikka 
heillä on hyvin erilaisia taustoja.   

Tia-Maria Lehto

www.tukikummit.fi

Siamendin instrumentti on piano. Soittamisesta saa keskustelunaiheita muiden luokkatovereiden kanssa, ja näin myös kielitaito kehittyy.
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Vertaistukea, ystäviä ja
suomen kielen opiskelua 
Ystävät, suomen 
kielen oppiminen sekä 
suomalaiseen kulttuuriin 
tutustuminen. Näitä asioita 
pitävät erityisen tärkeinä 
maahanmuuttajanuoret, 
jotka kokoontuvat Lahden 
seurakuntayhtymän 
ohjaamaan tyttöjen ryhmään 
viikoittain.    

Ryhmässä on viikoittain eri teema.  
Maaliskuun lopussa ryhmäläiset sai-
vat hemmotteluhoitoja, kuten jalka-
kylpyjä ja kasvonaamioita. Alussa 
pohdittiin yhdessä hemmottelu-sa-
nan merkityksiä. Kevään aikana ryh-
mässä mm. kokataan, pelataan sana-
pelejä, käydään retkillä ja keskustel-
laan kulttuureista sekä kristittyjen et-
tä muslimien juhlista. Ryhmä toimii 
nuorille vertaistukena, ja sen tavoit-

teena on tukea suomen kielen oppi-
mista. 

Suurin osa ryhmässä käyvistä nuo-
rista on asunut Suomessa alle kolme 
vuotta. He ovat kotoisin mm. Afga-
nistanista, Irakista ja Syyriasta. Nuo-
rilla on erilaisia elämäntilanteita. Toi-
silla on esimerkiksi koko perhe Suo-
messa, toisilla osa perheestä asuu ul-
komailla. Jotkut odottavat vielä pää-
töstä oleskeluvasta.  Tulevaisuuden 

Sue Laitiainen antoi tyttöjen ryhmässä intialaista päähierontaa, johon hän on perehtynyt aiemmas-
sa työssään. Tällä hetkellä Laitiainen opiskelee sosionomiksi LAMK:ssa.
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suunnittelu ja oman ammattialan va-
linta ovat nuorten elämässä keskeisiä 
asioita.

Ryhmä syntyi osana 
kotouttamishanketta

– Tyttöryhmä on ollut alun perin osa 
Lahden kaupungin kotouttamishan-
ketta ”Yhessä Lahessa”, joka päättyi 
viime vuoden lopussa. Tämän jäl-
keen seurakuntayhtymän toivottiin 
jatkavan ryhmän toimintaa ja juur-
ruttavan sen toiminnan Lahteen, 
kertoo diakoniatyöntekijä Ulla Tai-
pale Lahden seurakuntayhtymän 
maahanmuuttajatyöstä.

Hanke oli työtä yhdenvertaisuu-
den, yhtäläisten ihmisoikeuksien, 
asennekasvatuksen ja vihapuheen 
ehkäisyn edistämiseksi.

 – Seurakuntayhtymällä toimi yli 
15 vuotta aikuisten maahanmuutta-
janaisten ryhmä, ”Bir gul”, joka päät-
tyi joulukuussa. Nyt otimme uutena 
haasteena vastaan maahantulleet 
nuoret, jotka tarvitsevat tukea. Kau-
punki tarjoaa ryhmälle tilat keskus-
tassa sijaitsevassa Monikulttuurikes-
kus ”MultiCultissa”, joka on nuorille 
tuttu paikka. 

Ryhmää ohjaa Marja Vilkama, jo-
ka on työskennellyt luokanopettajana 
ja toiminut erilaisissa seurakuntien 
vapaaehtoistöissä. Tyttöjen ryhmän 
ohjaaminen oli Marja Vilkamalle uu-
denlainen tehtävä, josta hän on pitä-
nyt paljon.

– Nuoret ovat nuoria, aivan ihania. 
Haluan auttaa ja kuunnella heitä, olla 
lämmin ja välittävä aikuinen. 

Marja Vilkama kertoo, että ryh-
mässä hän käyttää selkosuomea ja 
selittää sanojen merkityksiä monin 
eri tavoin. Ryhmän teemat ovat toi-
minnallisia, mutta kouluviikon jäl-
keen nuoret haluavat myös rentoutua 
ja viettää vapaa-aikaa.   

MultiCultissa on ympäri vuoden 
esimerkiksi sosionomiopiskelijoita 
työharjoittelussa ja työntekijöitä op-
pisopimuskoulutuksessa. He osallistu-
vat myös tyttöjen ryhmän toimintaan.

”Uskontodialogia 
 ruohonjuuritasolla”

Tyttöjen ryhmässä keskustellaan ke-
vään aikana myös esimerkiksi us-
konnollisista juhlista.

– Kansainvälisessä naisten ryh-
mässä kävimme monipuolista kes-
kustelua vuosien varrella myös us-
konnollisista asioista, toisiamme 
kunnioittaen, kertoo Ulla Taipale.

Puheenaiheiksi nousivat välillä esi-
merkiksi sodan mielettömyys, kärsi-
myksen ongelma, ihmisten tasa-ar-
vokysymykset eri kulttuureissa sekä 
uskonnollisten juhlapyhien merkitys 
suomalaisessa yhteiskunnassa. 

– Seurakuntien työntekijöinä 
olimme avoimesti kristittyjä. Kävim-
me mielenkiintoista uskontodialogia 
ruohonjuuritasolla, Taipale kuvaa.

– Pääsiäisviikolla kertasin joka 
vuosi hyvin havainnollisesti hiljaisen 
viikon tapahtumia Lasten Raamattua 
apuna käyttäen. Samalla naiset ker-
toivat muslimien Ramadan-kuukau-
desta ja siihen liittyvistä asioista.

”Ryhmässä oppii suomea 
ja saa ystäviä” 

Nuorille ryhmän merkitys on ollut 
tärkeä erityisesti kielen opiskelussa, 

 
Nea Vento, Marja Vilkama, Ulla Taipale ja Sue Laitiainen järjestivät yhdessä tyttöjen ryhmän 
hemmotteluhoitokerran maaliskuussa. 

ja he ovat löytäneet ryhmästä myös 
uusia ystäviä. He kertoivat kokemuk-
sistaan seuraavasti: 

”On ollut kiinnostavaa esimerkiksi 
laittaa suomalaista ruokaa. – Kun kä-
vimme metsässä, se oli myös aika 
ihanaa.”

”Olen viihtynyt ryhmässä. Ryh-
mässä oppii suomen kieltä ja saa tie-
toa eri kulttuureista. Se on hyödyllis-
tä.”

”Suomen kieli on vaikeaa, mutta 
Suomessa on ihmisiä, jotka haluavat 
auttaa. Myös opettajat koulussa ovat 
ystävällisiä ja auttavat.”

”Aluksi suomalaisten hiljaisuus 
tuntui oudolta, mutta nyt tiedän sen 
kuuluvan kulttuuriin.”

”Olen iloinen ryhmästä. Ryhmässä 
olen tutustunut uusiin, erilaisiin ih-
misiin ja saanut ystäviä eri maista.”

”Suomalaiset voivat auttaa maa-
hanmuuttajia vaikkapa tervehtimällä 
heitä. Tuntuu hyvältä, kun joku sa-
noo ”moi” tai tulee juttelemaan.”

Tia-Maria Lehto 
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Kolme teesiä
diakonisesta
vanhustyöstä
Diakoniatyössä 
tasapainoillaan yleisen 
seurakuntatyön ja diakonian 
perustehtävän välillä. 
Vanhustyössä törmäämme 
usein tähän kysymykseen. 
Eläkeläiset ovat aktiivinen 
osallistujaryhmä 
kaikessa seurakunnan 
toiminnassa, mutta vastuu 
eläkeläistyöstä jää usein 
diakoniatyöntekijöiden 
harteille. Vanhuuteen ei 
itsessään pitäisi suhtautua 
ongelmana eikä eläkeläinen 
automaattisesti ole 
diakonisen vanhustyön kohde. 
Kun työalana on diakoninen 
vanhustyö, mitä sen tulisi 
pitää sisällään?

Keravan seurakunnassa on seitsemän 
diakonian virkaa, joista kahdessa 
työalana on vanhustyö. Seurakun-
nassa ei ole erityisvirkoja, joten van-
hustyö on yksi vastuualue muiden 
työtehtävien joukossa. Diakoninen 
vanhustyö voidaan karkeasti jakaa 
yksilötyöhön, kokoavaan toimintaan, 
retki- ja leiritoimintaan, laitostyöhön 
sekä verkostotyöhön. Myös vapaaeh-
toiset ovat elintärkeitä vanhustyön 
toteuttamisessa. 

Diakonisen vanhustyön erityinen 
tehtävä on tavoittaa niitä vanhuksia, 
joiden tuentarve on erityisen suuri. 
Keskusteluja käydään esimerkiksi lä-
heisen menetykseen, ihmissuhdeon-
gelmiin tai taloushuoliin liittyvissä 
asioissa.  Yksinäisyys, läheisverkosto-
jen puute, sairaudet, menetykset sekä 
huoli omasta tai läheisen pärjäämi-
sestä ovat monelle vanhukselle arki-
päivää. Ikävä kyllä myös peliongel-
mat ja pikavippien aiheuttamat ta-
lousvaikeudet ovat tätä päivää eläke-
läisten elämässä.  Näkemyksemme 
mukaan tehtävämme diakonisessa 
vanhustyössä on siis löytää erityisesti 
heidät, jotka ovat erilaisten palvelui-
den ja tukiverkostojen ulkopuolella 
tai joilla ei ole edellytyksiä päästä it-
senäisesti osallisiksi seurakunta-
yhteydestä.

Kuten jo aluksi todettiin, kaikki 
vanhustyö ei ole diakoniatyötä, vaik-
ka diakonia perinteisesti siihen yh-
distetään. Diakoniatyössä tuleekin 
jatkuvasti tarkastella työtehtäviä siitä 
näkökulmasta, että resurssit käytet-
tään nimenomaan diakonisen työn 
tekemiseen. Keravalla on oivallettu 
esimerkiksi se, ettei ikäihmisten yh-
teissyntymäpäivien suunnittelun tar-
vitse kuulua vanhustyön diakonia-
työntekijän työnkuvaan. Syntymä-
päiväjuhlat valmistelee vuosittain 
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vaihtuva työryhmä, johon kuuluu 
pappi, kanttori sekä diakoniatyönte-
kijä, minkä lisäksi juhlahetkeen osal-
listuu iso joukko työntekijöitä. 

Pyrimme siihen, että työtämme 
ohjaa ikäkausitaju, joka tarkoittaa 
ymmärrystä siitä, minkälaista elämä 
on eri ikävaiheissa. Toimintaa tulee 
suunnitella ikääntyneiden tarpeet ja 
mielenkiinnon kohteet huomioiden. 
Teemme paperiset toimintaesitteet, 
sillä vaikka moni eläkeikäinen käyt-
tääkin sujuvasti tietokonetta ja mo-
biililaitteita, kaikille ne eivät ole arki-
päivää. Soitamme tai lähetämme tar-
vittaessa kirjeen kotiin, jos tieto ei 
kulje muulla tavalla. Retkiä suunni-
tellessa on hyvä miettiä helppokul-
kuisia kohteita.

Kohtaa kiireettömästi

Nykypäivänä ihmiset pysyvät melko 
hyvässä kunnossa pitkään, mutta toi-
saalta osa kamppailee erilaisten fyy-
sisten tai henkisten ongelmien kans-
sa vuosikausia. Siksi toiminnassa tu-
lee huomioida sekä toimintakuntoi-
set että liikuntarajoitteiset eläkeläiset. 

Kotikäynnit ovat diakonisen van-
hustyön ydintyötä. Kotikäynneillä 
kartoitetaan ihmisen elämäntilannet-
ta ja hänet ohjataan tarvittaessa tar-
vitsemiensa palveluiden piiriin. Seu-
rakuntatyössä on erityistä se, että 
voimme kohdata ihmisen kiireettö-
mästi ja keskustella kaikista elämän 
asioista, myös hengellisistä.

Keravan seurakunnassa järjestäm-
me monisairaille ja liikuntarajoittei-

sille suunnattua retki- ja leiritoimin-
taa muun retkitoiminnan ohella. 
Hoivaleirien ja -retkien tarkoitus on 
tarjota vaihtelua, toimia seurakun-
tayhteyden vahvistajana sekä löytää 
niitä ihmisiä, jotka eivät muuten pää-
se mukaan virkistystoimintaan. Seu-
rakuntayhteyden vahvistajana toimi-
vat myös pappien säännölliset käyn-
nit laitoksissa. Diakoniatyön koordi-
noimana käymme suurella työnteki-
jäjoukolla terveyskeskuksen vuo-
deosastoilla laulamassa yhteislauluja.

Yksilötyön rinnalla on tärkeää tar-
jota kokoavaa toimintaa, johon ihmi-
siä voi kutsua. Keravalla hyvä esi-
merkki on eläkeikäisille suunnattu 
luentotilaisuus Senioritiistai, joka ko-
koaa parhaimmillaan yli 160 osallis-
tujaa kerralla. Tilaisuus voi olla mo-

Heidi, Kari, Erkki ja Nea Katupappilan pöydän ääressä. Kari ja Erkki ovat seurakuntalaisia(/vapaaehtoisia).
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nelle ainoa mahdollisuus tavata mui-
ta ihmisiä tai ainoa syy osallistua 
seurakunnan toimintaan. Senioritiis-
tai on vakiinnuttanut paikkansa Ke-
ravalla, sillä sitä järjestetään jo viidet-
tätoista vuotta!

Hengellisyyttä  
ei voi sivuuttaa  
kokonais valtaisessa  
kohtaamisessa

Verkostotyöskentely ja muiden van-
hustyön toimijoiden työn tuntemi-
nen on tärkeää, jotta tietoa ja neuvo-
ja voidaan jakaa puolin ja toisin. Vä-
lillä käy ilmi se, etteivät esimerkiksi 
hoitotyöntekijät osaa, halua tai saa 
työssään puhua hengellisistä asioista. 
Ajattelemme, ettei aina ole tarkoituk-

senmukaista ulkoistaa arjen hengelli-
syyttä seurakunnan työntekijöille. 
Välillä onkin hyvä pysähtyä mietti-
mään, miten voisimme tukea hoito-
henkilökuntaa siinä, että he voisivat 
kohdata vanhuksia heidän hengelli-
sissä tarpeissaan.

Keravalla toimii löytävän vanhus-
työn työryhmä, johon myös seura-
kunta kuuluu. Päämääränä on löytää 
ikääntyneitä, jotka ovat ehkä palve-
luiden ulkopuolella ja tarvitsevat tu-
kea elämäänsä.

Suostu kuuntelemaan

Hengellisyys on jatkuvasti läsnä van-
hustyön tehtävissä. Ikääntymiseen 
liittyy väistämättä kysymys elämän 
rajallisuudesta. Menetykset sekä oma 

ikääntyminen nostavat pinnalle ky-
symyksiä luopumisesta, kärsimykses-
tä, elämän tarkoituksesta, Jumalan 
olemassaolosta sekä kuolemanjälkei-
sestä elämästä. Työntekijänä on tär-
keää suostua kuuntelemaan ihmisen 
pelkoja ja elämän varjopuolta.

Aika harva kaipaa työntekijältä 
valmiita vastauksia pohdintaansa. 
Riittää, että ihminen saa jakaa aja-
tuksiaan jonkun kanssa ja tulla ym-
märretyksi. Seurakunnan työnteki-
jöinä voimme muistuttaa Jumalan 
läsnäolosta ja varjeluksesta sekä ian-
kaikkisen elämän toivosta.

Nea Kivistö ja Heidi Karuranta
diakoniatyö
Keravan seurakunta

Vapaaehtoistyöntekijät Raija ja Kimmo toimivat esimerkiksi Senioritiistain työryhmässä.
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Hoivakotikohtaamisia 
Hämeenlinna-Vanajan seurakunnassa
Hämeenlinna-Vanajan 
seurakunta on yksi Suomen 
suurimmista seurakunnista. 
Seurakuntaan kuuluu noin 
40 000 jäsentä Hämeenlinnan 
kantakaupungissa ja Rengon 
alueella. Työntekijöitä 
Hämeenlinna-Vanajan 

seurakunnassa on 75. 
Diakoniatiimiimme 
kuuluu tällä hetkellä 12 
diakoniatyöntekijää, kaksi 
pappia sekä palvelusihteeri, 
joka tekee osan työstään 
viestinnän parissa.

Diakonian vanhustyön tiimiin kuu-
luu kolme vanhustyötä tekevää dia-
koniatyöntekijää sekä pappi. Vanhus-
työn tiimiin tuo lisän myös Löytävän 
vanhustyön hanke. Siinä on vuoden 
ajan testamenttilahjoitusvaroilla dia-
koniatyöntekijä, joka on laittamassa 
alkuun löytävää vanhustyötä, jonka 
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tavoitteena on löytää yksinäisiä ja 
syrjäytymisvaarassa olevia sekä jo 
syrjäytyneitä vanhuksia.

Kuluneiden vuosien aikana seura-
kunnan diakonian vanhustyötä on 
organisoitu uudelleen.  Työntekijöi-
den työnkuvia on selkeytetty ja vas-
tuita on jaettu. Tästä on seurannut 
se, että on voitu keskittyä työn sisäl-
lön kehittämiseen. Vanhustyön dia-
koniatyöntekijät eivät ole mukana 
asiakasvastaanotoilla eivätkä talou-
dellisen avustamisen tiimissä.

Työalavastuut on jaettu vanhus-
työn diakoniatyöntekijöiden kesken 
seuraavasti: yhdellä on vastuu kokoa-
vasta ryhmätoiminta, yhdellä koti-
käyntityöstä ja yhdellä yhdessä papin 
kanssa vastuu seurakunnan alueella 
olevista vanhusten hoivayksiköistä ja 
niissä tapahtuvasta toiminnasta. Yh-
dessä hoidettavia asioita ovat retket 
ja leirit, joita kukin hoitaa vuorol-
laan.

Strategiamme mukaan Hämeen-
linna-Vanajan seurakunnassa diako-

nisen vanhustyön tavoitteena on tar-
jota vanheneville ihmisille kokonais-
valtaista tukea ja mahdollisuus seu-
rakuntayhteyteen sekä vuorovaiku-
tukseen muiden ihmisten kanssa. 
Tähän olemme yhdessä hoivakoti-
työn papin kanssa pyrkineet, ja kehi-
tämme sitä edelleen.

Pyrimme vastaamaan 
hoivayksikön tarpeisiin

Seurakuntamme alueella on 16 van-
husten hoitoon erikoistunutta hoiva-
yksikköä, jotka kaikki ovat tehoste-
tun palveluasumisen yksiköitä. Li-
säksi diakoniatyöntekijänä vierailen 
säännöllisesti terveyskeskuksen kun-
toutusosastolla. Kaiken kaikkiaan 
näissä kohteissa on asukkaita reilu 
800. 

Olemme kartoittaneet hoivayksi-
köiden tarpeita ja pyrimme niihin 
vastaamaan niillä resursseilla, jotka 
meillä on. Tällä hetkellä käymme 
kerran kuukaudessa jokaisessa hoi-

vakodissa pitämässä hartauden. Eh-
toollisen vietto on hartauden yhtey-
dessä kerran keväässä ja kerran syk-
syssä. Itse koen tärkeänä sen, että 
voin virkaan vihittynä diakoniatyön-
tekijänä viedä sunnuntain messussa 
pyhitetyt ehtoollisaineet mukanani 
hoivakotiin ja viettää siellä yhdessä 
koolla olevan seurakunnan kanssa 
ehtoollishartautta. Tässä toteutuu 
mielestäni vanha perinne ja opetus 
”Diakonia lähtee alttarilta”. 

Hartaudet ovat tärkeä osa hoivayk-
siköissä tapahtuvaa toimintaa. Meitä 
osataan odottaa. Tutuksi tulemisen 
myötä saamme myös yhteydenottoja 
hoivayksiköistä. Kotikäynnit asuk-
kaan omissa huoneissa ovat lisäänty-
neet. Näihin pyyntöjä saattaa tulla 
asukkaalta itseltään, hänen omaisil-
taan tai hoitajien kautta. Monesti ko-
tikäynneillä käydään läpi elämän his-
toriaa, siihen liittyviä luopumisia, su-
run sekä ilon hetkiä. Joskus yhteinen 
hetki saattaa sisältää kotiehtoollisen 
tai pelkän yksityisen ripin. 

Se
ija

 P
uu

sa
ar

i



DIAKONIA 21 

Joissakin uusissa hoivayksiköissä 
on vietetty kodin siunaamishetki yh-
dessä asukkaiden, omaisten ja henki-
lökunnan kanssa. Näissä hetkissä 
hoivayksikössä käyvä työntekijä saa 
kasvot myös omaisten silmissä. Hoi-
vayksiköissä on myös ilmoitustau-
luilla näkyvissä meidän hartauskäyn-
timme ja valokuvamme sekä myös 
tieto siitä, että olemme olemassa 
myös omaisia ja henkilökuntaa var-
ten.

Rukoushetket hoivayksi-
köissä

Rukoushetket hoivayksiköissä toteu-
tetaan yhteistyössä omaisten ja hoito-
henkilökunnan kanssa. Kokemus on 
se, että näitä käyntejä tulee kerran 
kuukaudessa ja ne ovat todella tärkei-
tä. Ehtoollinen sairaan luona on ti-
lanne, jossa saattaa olla paikalla myös 
omaisia. Hartauksissa käyttämämme 
risti ja ledkynttilät sekä valkoinen lii-
na kulkevat mukana näihin hetkiin. 

Rukoushetkessä sairaan luona on 
yleensä paikalla vain työntekijä ja 
vanhus, joka siunataan kätten päälle 
panemisella tai öljyllä voitelemisella. 
Rukoushetkestä läheisen kuoltua 
käytetään myös nimeä saattohartaus. 
Rukoushetkeä voi pyytää hoivayksi-
kön henkilökunta, jos kyseessä on 
vanhus, jolla ei ole omaisia. Joskus 
rukoushetki vietetään niin, että kuol-
lut on vielä omassa sängyssään ja 
paikalla ovat omaiset ja joku henkilö-
kunnasta, joka häntä on hoitanut. 
Toinen tapa viettää tämä rukoushetki 
on niin, että kokoonnutaan hoivayk-
sikön yhteiseen tilaan, ja siellä ovat 
paikalla omaisten lisäksi myös hoiva-
yksiköiden asukkaat. Näissä hetkissä 
saamme myös yhdessä muistella 
häntä, joka on ollut osa hoivayksikön 
arkea ja elämää.

Hoivayksikkötyön arki on moni-
naista. Niin kuin diakoniatyössä 
yleensäkään ei aamulla voi tietää, mi-
tä päivän aikana kohtaa. Suunnitel-
miin saattaa tulla muutoksia, kun 

hoivayksiköstä soitetaan ja kutsutaan 
sairaan luo tai kun hartauteen läh-
tiessä saa puhelun, että älä tulekaan 
tänään, meillä on täällä tautia, jota et 
halua saada. 

Hoivakotityö on vaatinut perehty-
mistä vanhuuden kysymyksiin, 
muistisairauksiin ja erilaisiin mene-
telmiin. Tämän on mahdollistanut 
selkeä työnkuva. Myös vakituinen 
hoivakotityöhön panostava työpari-
pappi on valtava tuki tässä työssä. 

Haasteena työssä on oma riittä-
mättömyys. Kaikkiin pyyntöihin ei 
pysty vastaamaan. Mietinnässä meil-
lä on, josko pystyisimme koulutta-
maan ja ohjaamaan vapaaehtoisia, 
jotka suuntautuisivat vanhusten hoi-
vayksiköihin. Olisiko se meidän 
haasteemme seuraaville vuosille?

Seija Puusaari
sairaahoitaja (AMK)-diakonissa
Hämeenlinna-Vanajan seurakunta
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Diakonista vanhustyötä 
Riihimäen seurakunnassa
Seurakuntamme diakonisen 
vanhustyön yhtenä 
tavoitteena on tukea 
kotinsa yksinäisyyteen 
jääviä vanhuksia, joilla 
ei ole omaisia, joiden 
omaiset asuvat kaukana tai 
yhteydet ovat jostain syystä 
katkenneet. Tai elämässä 
on muuten yksinäisyyttä, 
aloitekyvyttömyyttä, 
liikkumisen vaikeutta, 
masennusta, muistisairautta, 
varattomuutta, heikko kuulo/
näkö tai puheen tuottamisen 
ongelmia. Asioita, jotka 
helposti eristävät kotiin.

Tapaan erityisesti vanhuksia, jotka 
ovat toivoneet diakoniatyöntekijää 
tai heidän elämäntilanteensa edellyt-

tää ammatillista kohtaamista. Tapaa-
misissa olennaista on rauhallinen 
ajan antaminen, kuunteleminen ja 
lämmin kohtaaminen. Joskus tapaa-
miset voivat jatkua vuosien ajan, 
kunnes kuolema meidät erottaa. 

Palveluneuvontaa ja hen-
gellistä tukea

Palveluneuvonnan tarve lisääntyy, ja 
siksi työntekijän täytyy tuntea laajasti 
alati muuttuvia paikkakunnan ver-
kostoja ja muita vanhustyötä tekeviä 
tahoja. Samoin kasvaa tarve opastaa 
tietokoneen tai älykännykän käytös-
sä. Kaikkein iäkkäimmät vanhukset 
tuntevat turvattomuutta nopeasti 
muuttuvassa ja tietoteknistyvässä yh-
teiskunnassamme. Heille jokapäi-
väisten asioiden hoitaminen voi olla 

välillä ylitsepääsemättömän vaikeaa. 
Apuani tarvitaan Kelan tukien selvit-
telyssä, lääkäriajan tilaamisessa tai 
vaikkapa estämässä tahatonta vel-
kaantumista sairaalakierteen aikana.

Diakoninen vanhustyö tukee hen-
kisesti ja hengellisesti elämäntilanteis-
sa, joissa vanhuksen omat voimavarat 
eivät enää yksin riitä. Useinkaan en 
silti kohtaa vanhuksia hengellisyys 
edellä vaan ihminen kohtaa ihmisen. 
Ajattelen, että Jumalan hyvyys ja ar-
mo välittyvät kohtaamisessa. Työtä 
tehdään vanhuksen tarpeista lähtöisin 
ja hänen omaa tahtoaan kunnioittaen. 

Sielunhoitotyöllä on suuri tarve. 
Diakoniatyöntekijän vaitioloon luot-
tamuksellisissa keskusteluissa luote-
taan. Kuulen paljon surusta, trau-
moista, menetyksistä, hylkäämisistä 
tai lapsuuden rankoista kokemuksista.

Kesäkahvila Senioriseisake.
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Rukous on keskeistä kotikäynti- tai 
laitostyössäni. Yhdessä rukoileminen 
tuo lohtua ehkä enemmän kuin mi-
kään muu, samoin tutut virret. Moni 
muistisairas vastaanottaa vielä mu-
siikkia, rauhoittuu ja pysähtyy käsillä 
olevaan hetkeen. Osa vanhuksista 
haluaa, että hänet siunataan tai että 
hän saa ehtoollisen papin tai diako-
niatyöntekijän tuomana. Hoivayksi-
köissä asuvat vanhukset ovat aikai-
sempaa heikkokuntoisempia. Har-
taushetkissä vähennän puhetta, li-
sään lempeää kohtaamista, lämpöä, 
jutustelua, tuttuja virsiä ja hengellisiä 
lauluja. Niistä välittyy Jumalan rak-
kaus ja toivo. Tärkeää on kertoa, että 
Jumala kyllä vielä muistaa silloinkin, 
kun itse ei enää muista.

Moni vanhus kaipaa omaan, tut-
tuun kotikirkkoon. Yhteisöllinen 
seurakuntayhteys katkeaa liikkumi-
sen ja kuulemisen vaikeuksien myö-
tä. Rohkaisisin omaisia joskus uhraa-
maan sunnuntaiaamun ja viemään 
iäkkään läheisensä messuun. Tai kir-
kossa muutenkin käyvä voisi ottaa 
kyytiinsä naapurissa asuvan vanhuk-
sen. Useinkin kirkko on korkealla 
mäellä ja sinne on lähes mahdotonta 

päästä, vaikka asuisi viereisessä ker-
rostalossa. Seurakunnan täytyy olla 
siellä, missä ihmisetkin ovat. Nämä 
ihmiset ovat kodeissaan. 

Yhteistyöllä 
Etsivä seniorituki 
-korttikampanja

Kotokartanosäätiö, Riihimäen seura-
kunta ja Riihimäen kaupunki käyn-
nistivät viime syksynä yhteistyössä 
Etsivä seniorituki -korttikampanjan 
yksinäisten yli 60-vuotiaiden ikään-
tyneiden löytämiseksi. Yhteydenot-
tokortin postimaksu on valmiiksi 
maksettu. Kortit palautuvat Kotokar-
tanosäätiölle, josta työntekijä ottaa 
yhteyttä. Kortteja on saatavilla mo-
nista toimipaikoista ympäri Riihimä-
keä. Idea on lähtöisin Yhteisvastuu-
varoin 2014–2016 toteutetusta Ikä-
Arvokas-hankkeesta, jonka mate-
riaalin pohjalta toteutimme kortista 
riihimäkeläisen mallin. 

Yhteistyö kaupungin eri vanhus-
työtä tekevien tahojen kanssa on 
mahdollistanut uusia toimintamalle-
ja riihimäkeläisten vanhusten hyväk-
si.

Osallistavaa työtä  
ja yhteisöllisyyttä

Henkilökohtaisen työn lisäksi van-
hemmalle väelle on vapaaehtoisten 
vetämiä eläkeläisten kerhoja. Diako-
niatyön kädentaidot -kerhossa ja 
Puikkopiirissä askarrellaan sekä neu-
lotaan käsitöitä myytäväksi Yhteis-
vastuukeräyksen hyväksi. Kesäaikaan 
vapaaehtoiset mahdollistavat viikoit-
taisen kesäkahvila Senioriseisakkeen, 
jossa lähikerrostalojen vanhukset 
kohtaavat toisiaan. Vanhemman 
väen leiri ja retkipäivät leirikeskuk-
seen luonnon ääreen ovat edelleen 
erittäin suosittuja. Samoin uusin toi-
mintamuoto, Syödään yhdessä -yh-
teisöruokailu sai nopeasti tukevan ja-
lansijan lähialueen ikääntyvien jou-
kossa. Yhdessä on mukavampi syödä 
kuin yksin. 

Irina Pasma
sosionomi (AMK) diakoni
Riihimäen seurakunta

Etsivä seniorituki
-yhteydenottokortti.

Kotikäynnillä olennaista on ajan antaminen 
ja kohtaaminen.

Ikääntyvien messuilla vasemmalta oikeal-
le diakonissa Heini Syrjä sekä diakonit Irina 
Pasma ja Eero Haltia.
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Vapaaehtoistyö kantaa
Minulle vapaaehtoistyö on tuttua jo 
lapsuudesta ja nuoruudesta saakka. Sain elää 
lapsuuden ja nuoruuden maalla pienessä 
kyläyhteisössä, jossa talkoo- ja vapaaehtoistyö 
oli ”itsestäänselvyys”. Silloin sotien jälkeen 
40-luvun lopulla ja 50-luvulla olivat 
maaseudulla talkootyö ja yhdessä tekeminen 
voimissaan. Minäkin sain olla mukana monissa 
viljankorjuu- ja pärekattotalkoissa, jotka olivat 
tyypillisiä sen ajan talkootöitä. Muistan myös 
lapsuudesta ns. ompeluseurat, joissa kyläläisiä 
kokoontui yhteen, yleensä koteihin, kutomaan 
ja ompelemaan lähetystyön tai jonkun muun 
kohteen hyväksi. Meidän kylän eräänä 
avustuskohteena oli Riutulan lastenkoti, joka 
toimi erittäin puutteellisissa oloissa Lapin 
Inarissa. Sinne lähetettiin neulottuja lapasia ja 
sukkia sekä myös jonkin verran rahaa.

Työelämä katkaisi minun osaltani hyvin paljon lapsena 
opittua vapaaehtoistyötä. Mutta kun jäin eläkkeelle, tuntui, 
että entisen leipätyön tilalle pitäisi saada jotain toimintaa. 
Niinpä kun Sanansaattajat-lähetysjärjestö ilmoitti etsivän-
sä vapaaehtoisia Ranskan Marseilleen rakentamaan ääni-
tysstudiota, kokosimme Lahdessa muutaman miehen ra-
kennusryhmän, jonka kanssa kävimme työn tekemässä. 
Olemme käyneet sen jälkeen tekemässä vapaaehtoistyönä 
erilaisia rakennusprojekteja eri puolilla Eurooppaa lähinnä 
Sanansaattajille. Nämä talkoomatkat ovat olleet minulle 
merkityksellisiä. Siinä on käynyt toteen sanonta, että an-
taessaan saa, olen saanut näiltä matkoilta monin verroin 
enemmän kuin mitä olen itse antanut.

Miehistä aputoimintaa

Olen mukana Lahden Kristilliset Eläkeläiset ry:ssä. Meillä 
yhdistyksen miehillä on eräänä uutena toimintamuotona 

Palvelutalon kahvi ja pulla maistuvat eri-ikäisille eläkeläisille. Vuosien varrella moni on tullut jo toisilleen tutuksi.
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”Miesapu”-toiminta. Meillä yhdis-
tyksessä on paljon minua huonompi-
kuntoisia eläkeläisiä. Mietittiin, että 
tämmöiselle miesaputoiminnalle oli-
si tarvetta. Meitä on tällä hetkellä si-
toutunut toimintaan mukaan 4–5 
miestä. Olemme käyneet vaihtamas-
sa kattovalaisimia, poranneet reikiä 
tauluille ja luoneet lumia. 

Yksinäisyys on monen ikääntyvän 
suuri ongelma. Olemme nähneet tär-
keäksi sen, että me kohtaamme ih-
miset ja meillä on aikaa keskustella 
heidän kanssaan. Meillä ei ole kiire. 
Moni mummo ja pappa on ollut mei-
tä odottamassa kahvin kanssa. Me 
saadaan käydä elämänasioita läpi 
ihan rauhassa. Se työ tulee tehtyä sii-
nä sitten samalla. Olen huomannut, 
että ihmisten kohtaaminen on usein 
merkittävämpää kuin itse aputyö, jo-
ta tehdään. 

Me miehet haluamme viedä Kris-
tuksen sanomaa ihmisille kohtaami-
sen kautta. Vaikka uskonasioista ei 
puhutakaan, niin omalla kohtaami-
sella, olemuksella ja auttamisella voi 
vaikuttaa.

Vierailut palvelutaloissa

Tuon vielä yhden työmuodon, joka 
meillä Lahden kristillisillä eläkeläisil-
lä on, vanhainkoti- ja palvelutalovie-
railut. Esimerkiksi meitä on muuta-
ma mies sitoutunut käymään Lah-
dessa olevassa Lehtiojan palveluta-
lossa. Siellä meillä kokoontuu palve-
lutalon asukkaista koostuva Miesten 
klubi -ryhmä. Me kokoonnumme jo-
ka toinen viikko, ja mukana on ollut 
palvelutalosta keskimäärin 8–10 
miestä. Meitä Kristillisistä eläkeläisis-
tä on mukana kerrallaan 2–3 miestä 

keskusteluja ohjaamassa. Me juodaan 
palvelutalon tarjoamat kahvit, jonka 
jälkeen olemme yrittäneet koota oh-
jelmaan aivojumppaa kevyen visai-
lun muodossa. 

Keskusteluissa olemme käyneet lä-
pi eri elämän vaiheita, sodista autoi-
hin, moottoripyöriin ja nuoruuden 
rakastumisiin sekä perheiden perus-
tamiseen. Tämäkin toiminta on anta-
nut meille vetäjille varmaan enem-
män kuin mitä olemme pystyneet 
mukana oleville asukkaille tarjoa-
maan. Jo pelkästään näiden miesten 
ikääntymisen tuoma elämänkoke-
mus herättää paljon ajatuksia. Lisäksi 

ainakin minä, kun itsekin ikääntyy, 
olen joutunut miettimään ikääntymi-
sestä johtuvia elämän muutoksia.

Vapaaehtoistyö on tekijälleen an-
toisaa. Se lisää tekijälleen mielen vir-
keyttä ja tuo iloa ja mielekkyyttä elä-
mään. Tarvetta vapaaehtoistyölle on. 
Esimerkiksi eri seurakunnat ja yhdis-
tykset etsivät jatkuvasti vapaaehtois-
työn tekijöitä eri tehtäviin.

Seppo Malinen
Lahden Kristilliset Eläkeläiset, 
sihteeri
puh. 041 503 2023
sj.malinen@gmail.com

Vapaaehtoistoiminta antaa keskustelujen vetäjille varmaan jopa enemmän kuin mukanana ole-
ville palvelutalojen asukkaille, miesten ryhmässä mietitään.
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Toimintamme Lehtiojan palvelu-
keskuksen ulkoiluttajina
Kymmenkunta vuotta sitten katse-
limme vähän ihmetellen, kun 60-lu-
vulla valmistunutta Kilpiäisten van-
hainkotia purettiin. Jäljelle jäi vain 
kasa betonimurskaa. Viitisen vuotta 
sitten paikalle valmistui uuden 
 upean palvelukeskuksen ensimmäi-
nen vaihe. Uusi talo sai varsin in-
nokkaita toimijoita. Asukastoimin-
nan ohjaaja Anne Ala-Nikula tajusi 
jo silloin sen, että asukkaiden viih-
tymiseen tarvitaan oman henkilö-
kunnan lisäksi vapaaehtoistoimin-
taa. Hän otti yhteyttä Marian Kam-
marin Mervi Rossiin, joka kyseli 
Liikunnan Ystäviltä mahdollisuutta 
toimia palvelutalossa. Melkein naa-
pureina asia tuntui meistä tosi hy-
vältä, ja sovimme jokaviikkoisesta 
ulkoiluttamisesta maanantaiaamui-
sin.

Asukkaat ovat varsin eri kuntoi-
sia. Muutama kykenee kulkemaan 
ilman apuvälineitä, mutta usemman 
apuna on mainio rollaattori. Osalle 
pyörätuoli on jo välttämätön. Kes-
kustelut ulkoilun aikana kulkevat 
laidasta laitaan. Kaikki ovat kuiten-

kin tyytyväisiä päästessään välillä 
ulkoilemaan, viihtyisistä sisätiloista 
huolimatta.

Asukkaista henkii monista kolo-
tuksista ja vaivoista huolimatta posi-
tiivinen tyytyväisyys palvelutaloon. 
Hoitajat ovat mukavia ja ymmärtä-
väisiä, ruoastakaan ei ole pahemmin 
valittamista. Virikkeitä löytyy lep-
poisaan oloon talon ohjelmasta mel-
kein jokaiselle.

Toimintamme aikana asukkaiden 
kunto on keskimäärin selvästikin 
heikentynyt. Tämä asettaa tietysti 
hoitohenkilökunnalle lisää vaati-
muksia.

Nyt on ollut hurjia juttuja vanhus-
ten kohteluista palvelutaloissa, mut-
ta kun maanantaiaamuna katsoo 
Lehtiojan viikko-ohjelmaa, tajuaa, 
että täällä tehdään todella paljon 
asukkaiden ja heidän viihtyvyytensä 
eteen. Tuntuu hyvältä olla mukana 
auttamassa ulkoilussa ja kaikissa 
mahdollisissa ulkoilutapahtumissa.

Kalevi ja Martti
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Näkövammaiset 
mummot
näyttämässä diakonialle uutta suuntaa
Ikääntyneen väestön määrä kasvaa 
tulevaisuudessa rajusti. Tällä hetkellä 
maassamme on lähes 150 000 yli 85-vuotiasta. 
Neljäkymmentä vuotta eteenpäin ja lukumäärä 
kasvaa reilusti. Silloin heitä on maassamme 
lähes 400 000. Vanhusdiakonian kysyntä 
kasvaa siis rajusti. 

Näkö on yksi voimakkaimmin vanhuksen toimintaky-
kyyn vaikuttava tekijä. Ikääntyneiden yleisimpään silmä-
sairauteen, kuivaan silmänpohjanrappeumaan, ei edel-
leenkään ole hoitoa. Vanhusten määrän kasvaessa myös 
vanhusten näkövammaisuus on yhä tavallisempi ilmiö.

Näkymätön näkövamma

Näkövammaisten määrä on tällä hetkellä noin 55 000. 
Heidän lisäkseen 173 000 kärsii toimintakykyä rajoitta-
vasta silmäsairaudesta, mutta näkövammaisuuden raja ei 
ole vielä ylittynyt. Yhteensä on kyse 228 000 henkilöstä. 
Tulevaisuudessa luvut tulevat kasvamaan.

Näkövammaisuus ei ole samaa kuin sokeus. Monilla 
vammautuneilla on eriasteisesti hahmotusnäköä, mutta 
esimerkiksi tekstien lukeminen tavallisilla silmälaseilla on 
muuttunut mahdottomaksi. Sivullinen ei ehkä kuitenkaan 
huomaa näön rajoituksia. Näkövammaisella on harvoin 
valkoista keppiä tai opaskoira. 

Iäkkäät eivät usein itsekään miellä olevansa näkövam-
maisia. Silmäsairaudet, jotka johtavat näkövammautumi-
seen, eivät kuulu normaaliin ikääntymiseen. Vanhukset 
itse ja sivullisetkin usein kuittaavat heikon näön vanhuu-
den oireina, vaikka näkövamma rajoittaisi merkittävällä 
tavalla elämää. Tähän olisi syytä kiinnittää huomiota, jot-
ta arjesta selviytyminen olisi mahdollista.

Näkövamma ja masennus

Vuonna 2015 julkaistu suomalainen tutkimus paljasti 
40–49-vuotiaiden sokeiden miesten ja 80–89-vuotiaiden 
heikkonäköisten naisten kohonneet itsemurhaluvut. 

Tutkin iäkkäiden naisten ryhmää laadullisella haastatte-
lulla. Halusin tietää, mitkä tekijät kuormittavat ja kannat-
televat heidän elämäänsä. Näkövammaisten keskusliitto 
julkaisee tänä vuonna tutkimukseni Näkö menee, mitä jää? 
Yli 80-vuotiaiden näkövammautuneiden naisten kokemuk-
sia elämää kuormittavista ja kannattelevista tekijöistä.  

Tutkimustulosten mukaan näkövamma haittaa arjesta 
selviytymistä. Kun tulevaisuudessa vanhusten määrä tulee 

Suurten ikäluokkien vanhetessa myös heikkonäköisten seurakunta-
laisten osuus kasvaa. Miten heidät otetaan huomioon työtä suunnitel-
taessa?
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kasvamaan, tähän on kiinnitettävä 
aiempaa enemmän huomiota. Van-
huksille on kyettävä takaamaan riit-
tävä apu, vammaispalvelut ja tiedon-
saanti yhteiskunnan palveluista. Nä-
kövammaiset mummot eivät etsi tie-
toa kunnan verkkosivuilta.

Näön heikentyminen ei ainoastaan 
vaikeuta konkreettisia arjen toimin-
toja, vaan kiertyy myös psyykkisiksi 
ongelmiksi, joiden olemassaolosta 
kohonneet itsemurhaluvut puhuvat 
kovaa kieltään. Kun sairaus etenee, 
”odotat hämäryyttä, pahimmassa ta-
pauksessa pimeyttä”, eräs haastatelta-
va kuvasi muutoskriisiään.

Kuormittavat ja kannat-
televat tekijät

Näön menetys johtaa itsenäisen liik-
kumiskyvyn menetykseen ja ihmis-
suhteiden heikkenemiseen. Kyvyttö-
myys selviytyä arjen askareista tuo 
kokemuksen alempiarvoisuudesta 
muihin ihmisiin nähden. Erityisesti 
kyvyttömyys käyttää tietotekniikkaa 
synnytti tätä kokemusta. ”Me ihmiset 
jakaudutaan kylmästi kahteen leiriin, 
me vanhenevat ja sitten nää nuoret, 
ne elää tässä tietokonemaailmassa”, 
totesi yksi haastateltavista.

Mitä sitten kuormien vastapainok-
si? Haastateltavat mainitsivat jäljelle 
jääneen näön antaman tuen. Pelkän 
hahmonäönkin avulla oli mahdollista 
liikkua tuttuja reittejä, joskin muutos-
työt kulkuväylillä johtivat pahimmil-
laan vaaratilanteisiin. Liikunta mai-
nittiinkin tärkeänä tukea antavana te-
kijänä. Se toi myös mielen hyvinvoin-
tia, samoin kuin hyvät muistot.

Erilainen sosiaalisen ympäristön ja 
yhteiskunnan tuki auttoi eteenpäin 
sekä konkreettisesti että henkisesti. 
Varsinkin suhteet lapsiin ja lapsen-
lapsiin osoittautuivat tärkeiksi. Myös 
hengellisyys tuli vahvasti esiin. Seu-
rakunnan ja näkövammaisyhdistys-
ten toiminta sekä vapaaehtoisystävän 
apu olivat tärkeitä tiedon saamisen, 
sosiaalisten yhteyksien ja hengelli-
syyden kannalta.

Masentuminen – itsemurhasta pu-
humattakaan – ei ole suoraviivainen 
seuraus näkövammasta tai elämää 
kuormittavien tekijöiden määrästä. 
Masennusta aiheuttaa kannattelevien 
tekijöiden vähäisyys suhteessa kuor-
mittavien tekijöiden määrään ja laa-
tuun. Kun sairaudelle ei voi mitään, 
tilannetta voi tasapainottaa etsimällä 
kannattelevia tekijöitä.

Diakonian uusi suunta?

Seurakunnat ovat viimeisen 10 vuo-
den ajan lopettaneet rutkasti näkö-
vammaistyön erityisvirkoja. Onko 
niin, että sokeiden määrän vähennyt-
tyä ajateltiin, että kirkon näkövam-
maistyölle ei ole enää tarvetta? Min-
ne unohtuivat heikkonäköiset?  Oli-
siko aika perustaa kirkkoon asian-
tuntijatyöryhmä, joka käsittelee nä-
köongelmaisten ja näkövammaisten 
kysymyksiä. 

Näköongelmaisten vanhusten 
määrä tulee kasvamaan. Se tulee ot-
taa huomioon sekä yhteiskunnan 
palveluiden että diakonian tulevai-
suuden suuntaviivojen hahmottelus-

sa. Viimeistään 1990-luvun lamavuo-
sina diakonia avautui vahvasti työ-
ikäisten suuntaan. Seuraava suun-
nanmuutos on jo näkyvissä.

Tulevaisuudessa vanhusdiakonia 
saattaa palata aiempaa suurempaan 
rooliin. Näkövammat ovat silloin hy-
vin tavallinen kysymys. Mitä tämä 
tarkoittaa esimerkiksi henkitoreis-
saan olevan diakonissakoulutuksen 
kannalta? Onko sairaan- ja tervey-
denhuollon osaamisella taas tilausta, 
vaikka sen luultiin muuttuneen tar-
peettomaksi?

Diakonian tehtävänä on tukea ih-
mistä kokonaisvaltaisesti. Samalla se 
voi toimia sananviejänä yhteiskun-
nan muiden tukipalveluiden suun-
taan. Kirkon omaleimaisinta aluetta 
on hengellisyys, joka sekin tukee ko-
konaisvaltaista hyvinvointia. Tämän 
viestin vieminen voisi olla kirkon 
erityinen missio, muitakaan puolia 
unohtamatta. 

Tarja Huttunen
diakonissa, psykoterapeutti
Näkövammaistyö/ Espoon seura-
kuntayhtymä
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Avustaja mahdollistaa heikkonäköisten retket luontoon, pois kodin neljän seinän sisältä.
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Att arbeta som diakonissa  
i en skärgårdsförsamling

För mig som är uppvuxen 
i skärgården, känns det 
naturligt att arbeta i en 
skärgårdsförsamling. 
Jag växte upp i Iniö 
skärgårdsförsamling, där 
min far var anställd som 
kantor. Det gjorde att det blev 
naturligt för mig att delta 
i församlingsaktiviteterna 
redan som barn. 

Min far sade till oss barn, jag hade en 
yngre bror, att då brödet för vår fa-
milj kommer från kyrkan, vill han att 
hans barn deltar i gudstjänsten. Det 
blev en naturlig del av mitt liv att va-
ra med också i övriga aktiviteter som 
ordnades inom församlingen där 
barn kunde vara närvarande. Min far 
sökte kantorstjänsten i Nagu skär-
gårdsförsamling, så det blev flyttning 
dit då jag var fyllda sju år. Mitt delta-
gande i församlingsevenemangen 

fortsatte. Där hölls församlingens 
barntimme på lördagarna i prästgår-
den som motsvarade söndagsskola, 
där vi deltog med min bror. Då vi 
blev äldre kunde vi delta i läger som 
Prosteriet i Borgå Stift ordnade un-
der sommaren och delta i höstdagar-
na för ungdom som ordnades i 
Svenskfinland under hösten. Jag del-
tog också i församlingens kyrkokör 
under min fars ledning där också 
min mor var med och sjöng.
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Ett yrke inom kyrkan

Som sagt, det blev en naturlig del av mitt liv att vara enga-
gerad inom församlingen, vilket ledde till att insikten om 
att också arbeta inom församlingen mognade fram då det 
gällde mina framtidsplaner. Jag ville utbilda mig till ett yr-
ke inom kyrkan, i vilket jag kunde hjälpa människor och 
tjäna Gud. Så mognade också insikten fram, att det var 
diakonissa jag ville utbilda mig till.

Efter att jag gått klart Samskolan i Pargas, fortsatte jag 
att utbilda mig i Lärkkulla Folkakademi, där det fanns en 
förberedande diakonisslinje för dem som ville utbilda sig 
till diakonissa. Då det inte passade att direkt därefter fort-
sätta att studera i Diakonissanstalten i Helsingfors, utbil-
dade jag mig först till sjukskötare som var grundutbild-
ningen för en diakonissa. Efter detta arbetade jag som 
sjukskötare många år innan jag fortsatte att utbilda mig 
till diakonissa. Utbildningen av diakonissor slutade i Dia-
konissanstalten, och på svenskt håll kunde man enbart 
utbilda sig till diakon. Därför sökte jag in till Diak-Am-
mattikorkeakoulu, där jag fick min utbildning som dia-
konissa.

Min första tjänst som diakonissa hade jag i Korpo skär-
gårdsförsamling. På den tiden skötte diakonissan också 
förutom diakoniarbetet barn- och ungdomsverksamheten 
i församlingen. Jag höll söndagsskola och juniorklubb, 
samt ledde en ungdomskör. På den tiden var också dia-

konissan engagerad i sjukvården och t.o.m. dejourerade 
vissa veckoslut inom hälsovården ifall det hände olycks-
fall. Men sedan Folkhälsolagen trädde i kraft föll sjuk-
vårdsarbetet bort från diakonissans uppgifter. 

Hålla reda på färjornas tidtabeller

För tillfället arbetar jag som diakonissa i Houtskärs 
kapell församling och trivs med mitt arbete. Houtskärs ka-
pellförsamling hör till Väståbolands församling som är en 
samfällighet till vilken det hör fem skärgårdsförsamlingar. 
Det speciella för mig med att arbeta i Houtskär är, att min 
far var hemma ifrån en by i Houtskär som heter Björkö. I 
den byn vistades jag mycket som barn och ungdom under 
somrarna. Så på grund av det är jag från tidigare bekant 
med bygden, vilket har varit en fördel i mitt arbete.

Visst skiljer det sig en hel del att arbeta i en skärgårds-
församling jämfört med att arbeta i en stadsförsamling. 
Avstånden är längre då man skall göra besök i de olika 
byarna, och det går färjor mellan byarna som gör att man 
måste hålla reda på tidtabellen vilka tider de kör för att 
inte bli kvar på stranden. Men man vänjer sig, och det är 
också vackert och en förmån att få röra sig i naturen, för-
utom då det stormar vilket händer emellanåt. 

Vi är betydligt färre anställda, så det betyder att det krä-
ver mera samarbete om någon av oss inte är på plats av 
någon orsak. Då hjälps vi åt och vikarierar varandra. För 
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tillfället är vi tre anställda i Houtskärs 
kapellförsamling, en kaplan, en dia-
konissa och en församlingsmästare. 
Egen kantor har vi inte, utan vi delar 
på kantorerna som är anställda i 
samfällighetens övriga kapellförsam-
lingar. Vi har heller inte en egen ung-
domsarbetsledare, utan delar på en 
som är anställd för samtliga skär-
gårdsförsamlingar. Hon kommer en 
dag i veckan och håller en barnklubb 
för skolbarn från årskurs 1–6. För-
samlingssekreterare har vi heller inte, 
utan den tjänsten finns i Pargas.  

Missionen är nära mitt 
hjärta

Mitt eget arbete som diakonissa är 
omväxlande, då jag förutom hembe-
sök också är involverad i andakts- 
och samtalsgrupper tillsammans 
med kaplanen, en svensk och en 
finsk grupp. Grupperna samlas i 
prästgårdens sal. Den svenska varan-
nan vecka och den finska varannan 
vecka. Förutom dessa håller jag ock-
så en andakts- och samtalsgrupp i 
äldreboendet Fridhem. 

Vi har också en Missionsbodsverk-
samhet på Houtskär som jag med 
hjälp av frivilliga medarbetare håller 
öppen under sommarmånaderna 
och några helger under hösten. In-
täkterna som kommer in skickas till 
Finska Missionssällskapet för att stö-
da hjälpverksamheten för Massajerna 
i Tanzania. Vi har också ordnat mis-
sionslunch för att få in intäkter till 
Finska Missionssällskapets missions-
arbete. 

Vi skall också i april detta år ordna 
GA-ansvars lunch vars intäkter i år 
bland annat används för att hjälpa 
ungdomar som annars inte skulle ha 
möjlighet att gå i skola och utbilda 
sig. Jag är mycket glad över de frivil-
liga medarbetarna som gör det möj-
ligt att hålla verksamheten i Mis-
sionsboden i gång. Houtskärborna 
och också sommargäster hämtar klä-
der, skor, hushållsartiklar och husge-
råd, böcker och leksaker som vi kan 

sälja till förmån för missionen. Det är 
ett meningsfullt arbete, att stöda 
folkgrupper som har det sämre ställt 
än vi har det i Finland, så de har 
möjlighet till utbildning och får den 
hjälp de behöver i form av förnöden-
heter av olika slag.

Förmedla tro, hopp och 
kärlek

Att arbeta inom diakonin är också ett 
uppsökande arbete. Många försam-
lingsbor känner sig ensamma och 
värdesätter att få besök. Många har 
svårt att själva ta initiativ till att ta 
kontakt, och behöver hjälp för att 
komma ut för att träffa andra. Trots 
att människorna i skärgården känner 
bättre till än i staden, hur det står till 
med grannen, finns det ensamhet 
också i en skärgårdsförsamling. Då 
det gäller åldringsboendet, får man 
märka att ensamheten gör sig på-
mind också där.

 Då det gäller den ekonomiska 
hjälpen församlingen har att erbjuda 
har behovet inte varit stort i 
Houtskärs kapellförsamling. På det 
området ser situationen bättre ut än i 
städerna, där behovet då det gäller 
det ekonomiska har ökat. 

Att få arbeta som diakonissa är ett 
meningsfullt och viktigt arbete inom 
församlingsverksamheten. Inom för-
samlingen har vi möjlighet att för-
medla tro, hopp och kärlek till våra 
medmänniskor som grundar sig på 
Bibelns ord. Speciellt i våra dagar då 
världsbilden är orolig, och mörker 
och ondska ökar, är det en tillgång att 
i sitt arbete kunna förmedla en 
trygghet genom det budskap som 
evangeliet ger. Jag är tacksam och 
glad att äga en tro som ger möjlighet 
till detta. Att ytterligare ha möjlighet 
att vara ett redskap i Herrens tjänst 
för sina medmänniskor känns verkli-
gen betydelsefullt.

Wiveca Eklund
diakonissa i Houtskärs kapellför-
samling
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Kidutettujen ja sota-
traumatisoituneiden
tukena
Helsingin Diakonissalaitoksen 
Psykotraumatologian 
keskuksen kohderyhmä on 
poikkeuksellisen vaativa. 
Psykiatrinen poliklinikka 
hoitaa kidutettuja ja 
sotatraumatisoituneita 
aikuisia, nuoria sekä heidän 
perheitään. Sen osaamisen 
skaala on maassamme laajin.

Keskuksen toiminta käynnistyi 
vuonna 1993 Kidutettujen kuntou-
tuskeskuksen nimellä.

– Työskentelemme edelleen myös 
kidutettujen auttamiseksi. Sen lisäksi 
hoidamme sotatraumatisoituneita se-
kä toimimme lasten ja heidän per-
heidensä kanssa, kertoo Psykotrau-
matologian keskuksen johtaja Mika 
Paasolainen.

Suurin osa kiintiöpako-
laisia

Kidutettujen auttaminen vaatii eri-
koissairaanhoitotasoisen yksikön, 
josta löytyy monenlaista asiantunte-
musta.

-On mahdotonta luoda kyseistä 
osaamista jokaiseen kuntaan osaksi 
mielenterveyspalveluita. Keskitetty 
malli takaakin kidutetuille parhaan 
hoidon, Paasolainen toteaa.

Valtaosa Psykotraumatologian kes-
kuksen potilaista on kiintiöpakolai-
sia. 

– He saapuvat usein Kongon, Syy-
rian ja Afganistanin kaltaisista mais-
ta, joissa esiintyy kaikkein eniten ki-
dutusta ja inhimillistä hätää.

Tilanne voi olla vaikkapa sellainen, 
jossa perheen isä on kuollut ja äiti on 
lapsikatraansa kanssa päätynyt pako-
laisleirille. 

– Sieltä heidät sitten valitaan kiin-
tiöpakolaisina Suomeen. Taustalla 
voi olla vaikka minkälaisia tapahtu-
mia, jotka aiheuttavat traumoja.

Moniammatillisuus vah-
vuutena

Psykotraumatologian keskuksen las-
ten ja nuorten traumoihin erikoistu-
nut työryhmä on maamme ainoa. 

Mikäli esimerkiksi terveydenhoita-
jat, opettajat tai sosiaalityöntekijät 
huomaavat lapsella tai nuorella oirei-
lua, niin he ovat keskukseen yhtey-
dessä. 

– Tarvittaessa henkilö tulee sitten 
meille arviointiin.

Moniammatillisessa tiimissä eri 
alojen asiantuntijat pohtivat jatkotoi-
mia. Mukana on muun muassa fysio- 
ja toimintaterapeutteja, psykologeja, 
psykiatreja, sairaanhoitajia ja sosiaa-
lityöntekijöitä. 

– Käytettävät hoitomenetelmät 
riippuvat aina lapsen tai nuoren iästä. 
Emmekä hoida ihmisessä vain yhtä 
asiaa vaan katsomme hänen tilannet-
taan aina kokonaisuutena, Paasolai-
nen korostaa.

Osaamista Suomessa 
riittää

Tarpeen mukaan Psykotraumatolo-
gian keskuksen asiantuntijat tekevät 
myös kotikäyntejä.
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– Näin voimme perehtyä perheen 
arkeen, jossa saattaa ilmetä salai-
suuksiakin. Suojellakseen lapsiaan 
vanhemmat eivät ehkä ole halun-
neet kertoa heille kaikkea, mitä on 
tapahtunut. 

Mika Paasolaisen mielestä maam-
me sosiaali- ja terveydenhuollon 
ammattilaisilla on laadukkaan kou-
lutuksensa ansiosta hyvät valmiudet 
työskennellä kidutettujen ja sota-
traumoista kärsivien kanssa.

– Psykotraumatologian keskuksen 
tehtävä on kertoa näille työntekijöil-
le perustietoa traumoista ja niiden 
tunnistamisesta. Ammattilaiset ovat 
usein vähän epävarmoja siitä, onko 
heillä tässä asiassa riittävästi osaa-
mista. Vastaan aina, että kyllä on.

Turvassa traumat nouse-
vat esille

Turvapaikanhakijoiden määrä li-
sääntyi vuonna 2015 Suomessakin 
huomattavasti. Tässä ryhmässä on 
vähemmän kidutettuja, mutta kon-
flikteissa traumatisoituneita löytyy 
joukosta varsin paljon.

Kotimaan ohella traumoja on voi-
nut syntyä myös pitkän pakomatkan 
aikana. Erityisen haavoittuvia ovat 
Mika Paasolaisen mukaan yksin pa-
koon lähteneet nuoret.

-Salakuljettajien parissa on voinut 
tapahtua uhkailua, väkivaltaa ja 
raiskauksia. Olen aikaisemmin työs-
kennellyt myös vastaanottokeskuk-
sissa. Siellä huomasi kovia kokenei-
den nuorten huonovointisuuden.

Psykotraumatologian keskuksen 
johtaja huomauttaa, että vielä varsi-
naisen pakomatkan aikana traumat 
eivät useinkaan pääse esille. Silloin 
tärkeintä on vain selviytyä vaaralli-
sesta tilanteesta.

– Mutta kun on päästy turvalli-
seen paikkaan, niin oireita voi alkaa 
nousta pintaan. Useimmiten esiin-
tyy nukkumishäiriöitä, masennusta 
ja ahdistuneisuutta. Traumatisoitu-

neen on vaikea luottaa kehenkään ja 
hän saattaa olla hyvin vetäytyvä.

Elämä jatkuu

Menneitä asioita ei saa tapahtumat-
tomaksi, mutta ihmistä voidaan aut-
taa käsittelemään vaikeitakin trau-
moja. 

– Pyrimme antamaan potilaillem-
me toivoa ja erilaisia keinoja päästä 
eteenpäin. Silloin vaikeatkaan men-
neisyyden asiat eivät enää hallitse 
mieltä vaan niiden kanssa pystyy 
elämään, Mika Paasolainen pohtii.

Joskus hyvin arkisiakin asioita 

voidaan joutua harjoittelemaan uu-
delleen. 

– Esimerkiksi vesikidutuksen 
kohteeksi joutunut saattaa kammok-
sua uimista.

Yksi mahdollinen pelkoa aiheut-
tava asia on hälytysajoneuvon ääni 
tai virkapukuisen poliisin näkemi-
nen. 

-Se voi ikävällä tavalla muistuttaa 
oman kotimaan viranomaisista. Mo-
nissa maailman maissa juuri poliisi 
on ollut osallisena pahoinpitelyissä 
ja kidutuksissa, Paasolainen toteaa.

Vesa Keinonen

Mika Paasolainen kaipaisi Psykotraumatologian keskukselle pysyvämpää rahoitusmallia. 
Nyt toiminta pohjautuu suurelta osin hankerahoitukseen.
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Raha-asia-
neuvonta Rari
Helsingissä 
Elokuussa 2015 Helsingin 
seurakuntien lehdessä 
palvelukseen haettiin järkeviä 
rahankäyttäjiä. Pätevyydeksi 
riitti, että oma talous on 
kunnossa ja vuorovaikutus 
ihmisten kanssa sujuu. 
Diakoniatyö haki jutussa 
vapaaehtoisia neuvojia 
uuteen Raha-asianeuvonta 
Rariin, jossa autetaan 
taloudellisesti vaikeissa 
tilanteissa olevia diakonian 
asiakkaita. Ilmoittautumisia 
tehtävään saatiin niin, etteivät 
kaikki halukkaat mahtuneet 
koulutukseen. Nyt Rarissa 
toimii noin 80 vapaaehtoista, 
jotka neuvovat kaikkia 
helsinkiläisiä. 

Vapaaehtoiset ovat niin oman talou-
tensa seuraamisesta kiinnostuneita 
eri alojen ihmisiä kuin talousalan 
ammattilaisiakin. Suurelta vapaaeh-
toisten joukolta löytyy yhteensä 
mahtavaa osaamista monenlaisiin 
omaan talouteen kuin siihen lähei-
sesti liittyviin eri kysymyksiin. 

Ennen kuin vapaaehtoinen voi 
aloittaa, hänet haastatellaan, koulute-
taan yhdessä yhteistyökumppanei-

den kanssa ja hän allekirjoittaa vai-
tiolosopimuksen. Koulutuksen aluksi 
käydään lävitse seurakunnan vapaa-
ehtoisuuden ja Rarin periaatteet, joi-
hin vapaaehtoinen myös sitoutuu. 

Vapaaehtoiset  
lisäävät osaamista  
ja resurssia

Vapaaehtoisille järjestetään lisäkou-
lutusta ja yhteisiä työnohjauksellisia 
tapaamisia. 

Rarissa vapaaehtoiset neuvovat 
pääasiassa diakonian asiakkaita 
oman talouden haasteissa. Jokaista 
asiakasta neuvoo vapaaehtoispari, jo-
ka tapaa asiakasta noin tunnin ajan, 
yhteensä 2–5 kertaa muutaman vii-
kon välein. 

Neuvonnassa tehdään asiakkaan 
oman talouden tilannetta näkyväksi. 
Tapaamisissa keskitytään asiakkaan 
talouteen, mutta koska kenenkään 
talous ei ole irrallaan muusta elämäs-
tä, neuvojat kuulevat laajasti asiak-
kaiden elämästä. Tapaamisissa on 
kuitenkin oleellista katsoa talousti-
lanteessa eteenpäin ja luoda toivoa 
tilanteeseen. 

Rarissa voidaan esimerkiksi avata 
laskuja, selvittää velkoja, opetella 
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omien tulojen ja menojen seuraamis-
ta, hankkia tarvittavia asiakirjoja 
mahdollisia järjestelyitä varten tai 
pohtia yhdessä, miten erilaiset asiak-
kaan päätökset vaikuttavat hänen ta-
louteensa. 

Neuvonta ei yleensä lisää asiak-
kaan käytettävissä olevaa rahamää-
rää, mutta jo todellinen tieto omasta 
taloudesta ja oman toiminnan vaiku-
tuksesta siihen auttaa. 

Elämän hallinta paranee

Diakin opinnäytetyössä asiakkaat ko-
kivat Rari neuvonnan lisänneen ta-
loudellisen osaamisen lisäksi myös 
hyvinvointia. Asiakkaat kertoivat 
mm. saaneensa toivoa tulevaisuuteen 
ja kokivat elämän hallinnan sekä so-
siaalisten suhteiden parantuneen. 

Päätökset omaan talouteen liittyen 
tekee aina asiakas itse. Mahdolliset 
taloudelliset avustuspäätökset taas 
tehdään aina diakoniatyössä. Näin 
neuvojat ja asiakas voivat kohdata 
hyvin tasavertaisina keskustelu-
kumppaneina. Toisinaan tämä on 
merkinnyt sitä, että vapaaehtoisille 
on kerrottu enemmän asioita kuin 
diakoniatyöntekijälle. 

Vapaaehtoiset kirjoittavat neuvon-
nasta raportin, joka toimitetaan 
asiak kaan lähettäneelle diakonia-
työntekijälle. Diakoniatyöntekijä voi 
tarvittaessa myös tavata ja tukea asia-
kasta muilla elämänalueilla neuvon-
nan aikana. 

Kaikkia diakonian asiakkaita ei voi 
lähettää Raha-asianeuvontaan. Jos 
asiakkaalla on akuutti mielentervey-
den tai päihdeongelma, hänellä ei ole 
voimavaroja tai kykyä pohtia omaa 
talouttaan. Vapaaehtoisten turvalli-
suuden vuoksi neuvontaan ei saa lä-
hettää asiakkaita, jotka ovat joskus 

käyttäytyneet aggressiivisesti. Diako-
niatyöntekijän on myös kyettävä ku-
vaamaan vapaaehtoisille, mitä neu-
vonnalta odotetaan tai mihin muu-
tokseen on tarve. Asiakkaalla on aina 
vastuu omasta taloudestaan ja sen 
päätöksistä, joten oleellista onnistu-
misen kannalta on, että asiakas itse 
on halukas saamaan neuvontaa. 

Toimintaa kehitetään 
edelleen

Rari neuvontaa annetaan 4 pisteessä 
eri puolilla Helsinkiä. Lisäksi järjes-
tetään pop up -neuvontaa ilman 
ajanvarausta. Helsinki on jaettu nel-
jään alueeseen, joilla on omat Rari 
koordinaattorit, jotka vastaavat 
alueen ajanvarauksista ja vapaaehtoi-
sista. Lisäksi yhteisten palveluiden 
Rari koordinaattorin tehtävänä on 
Rari toiminnan kehittäminen yhdes-
sä alueiden koordinaattoreiden ja va-
paaehtoisten kanssa. 

Rari toiminta kiinnostaa myös 
Helsingin ulkopuolella. Rari toiminta 
on jo aloitettu Porvoossa, ja Espoossa 
on koulutettu vapaaehtoisia neuvojia. 
Pohdintoja ja avauksia on parhail-
laan menossa myös muualla Suomes-
sa. Vapaaehtoisten antamaa neuvon-
taa raha-asioihin löytyy myös Tam-
pereelta, josta pohja Rarin luomiseen 
saatiin. 

Ole rohkeasti yhteydessä, niin mie-
titään yhdessä Raha-asianeuvonta 
Rarin soveltamista teille. 

Ilman mahtavia vapaaehtoisia Ra-
ria ei olisi. 

Soile Niemi 
Rari koordinaattori,  
Yhteinen diakonia 
Helsingin seurakunnat 
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Jane, jalkautuva 
neuvonta -hanke
Jane on Helsingin kaupungin koordinoima, 
EU:n Turvapaikka-, maahanmuutto- ja 
kotouttamisrahaston tukema hanke, jossa 
Töölön seurakunta on osatoteuttajana 
yhteistyössä SPR:n Länsi-Helsingin osaston 
kanssa. Hanke kestää 2020 helmikuun loppuun 
saakka. Muita hankekumppaneita ovat Monik ry 
sekä Loisto ry.

Jane-hankkeen yleistavoitteena on luoda toiminta-alusta, 
jossa eri toimijoiden välisessä yhteistyössä kehitetään mo-
nipuolista neuvontapalvelua ja tuetaan kotoutumista ver-
taistuen avulla sekä ryhmä- että yksilötasolla. Hankkeen 

päämääränä on kehittää kaupungin ja järjestöjen välistä 
yhteistyötä ja luoda eri toimijoiden kanssa yhdessä uu-
denlainen kotoutumista edistävä toimintamuoto, joka so-
veltuu valtakunnalliseksi malliksi. 

Edistetään kirkon toimintakulttuurin 
muutoslinjauksia

Töölön seurakunnan toiminnan tavoitteena Jane-hank-
keessa on maahanmuuttajien hyvinvoinnin edistäminen 
ja syrjäytymisen ennaltaehkäisy Länsi-Helsingin alueella. 
Toiminnan kohderyhmänä ovat kolmansista maista Hel-
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sinkiin asettautuneet henkilöt, kuten ikäihmiset ja kotiäi-
dit, joilla on riski jäädä ”kotiensa vangeiksi” kontaktien ja 
kielitaidon puuttumisen takia. Kohderyhmään kuuluvien 
henkilöiden yksinäisyyttä pyritään vähentämään kehittä-
mällä uudenlaista vertaistukea, joka toteutuu yhteistyönä 
kantaväestön edustajien ja kauemmin Suomessa asunei-
den, jo kotoutuneiden maahanmuuttajien kanssa. 

Hanke kehittää Länsi-Helsingin alueella maahanmuut-
tajien kotouttamista tukevaa toimintaa, ja samalla hanke 
synnyttää asukkaiden välisiä verkostoja ja kannustaa seu-
rakunnan ja SPR Länsi-Helsingin vapaaehtoisia yhteiseen 
toimintaan. 

Jane-hankkeen toiminta on suoraan kirkon työ- ja elin-
keinoministeriön kumppanuusohjelmassa antaman lu-
pauksen mukaista käytännön työtä, joka edistää hyvää so-
siaalista elämää kehittämällä yhteistyötä eri toimijoiden 
välillä. Hanke edustaa uutta yhteistyön mallia, jossa kau-
punki, järjestö ja seurakunta yhdistävät voimansa alueen-
sa maahanmuuttajien ja kantaväestön yhteistoiminnan 
kehittämiseen. Toimintaa ohjaa Länsi-Helsinkiin asettu-
neiden maahanmuuttajien tarve, ja kehittämisidean to-
teutus tapahtuu yhteistyössä Töölön seurakunnan, Hel-
singin kaupungin ja SPR:n kanssa; myös muiden järjestö-
jen kanssa verkostoituminen on keskeisessä asemassa 
hankkeen onnistumisen kannalta. 

Tavoitteiden toteuttaminen

Helsingin kaupungilla on maahanmuuttajia tukevaa ja 
opastavaa toimintaa runsaasti Itä-Helsingin alueella, mut-
ta koska maahanmuuttajien määrä on myös Länsi-Hel-
singin alueella jatkuvasti lisääntynyt ja tulee ennusteiden 
mukaan edelleen kasvamaan, niin kotouttamista tukevien 
toimintamallien tarve myös läntisessä kaupungissa on sel-
västi identifioitu. Esimerkiksi Pikku Huopalahden ja Pitä-
jänmäen alueilla asuu runsaasti eritaustaisia maahan-
muuttajia, joiden aktiivinen osallistuminen kotouttamista 
tukevaan vapaaehtoistoimintaan on yksi hankkeen tavoit-
teista. 

Verkostoituminen
Hankkeen alussa toiminta keskittyi alueen muiden toimi-
joiden kanssa verkostoitumiseen ja tärkeiden kontaktien 
luomiseen. Verkostoituminen on onnistunut hyvin, Ja-
ne-hankkeella/Töölön seurakunnalla on edustus alueen 
monissa erilaisissa verkostoissa.  

Monikulttuurinen kielikahvila
Keväällä 2018 perustettiin Pikku Huopalahteen moni-
kulttuurinen kielikahvila. Kielikahvilassa maahanmuut-
tajat voivat harjoitella suomen kieltä vapaaehtoisten suo-
malaisten kanssa rennosti jutellen kerran viikossa. Kah-
vilassa on käynyt puolen vuoden aikana lähes 300 maa-

hanmuuttajaa, ja monista vierailijoista on tullut ryhmän 
vakioasiakkaita. Kahvilatoiminta on mahdollistanut hy-
vien kontaktien luomisen, ja useimmat kävijät ovat 
säännöllisten tapaamisten myötä löytäneet uusia ystäviä 
ja saaneet itselleen mielekästä tekemistä kodin ulkopuo-
lella.

Arjen apu
Pikku Huopalahteen on perustettu myös ns. Helppi-ryh-
mä, jossa maahanmuuttajat voivat vapaaehtoisten tuella 
harjoitella suomen kieltä, tehdä kotiläksyjä tai selvittää 
erilaisia arkielämää askarruttavia asioita. Ryhmässä käy 
kaiken ikäisiä maahanmuuttajia; koululaiset kaipaavat 
tukea kotitehtävien tekemisessä ja aikuiset kaipaavat 
neuvoa esim. koulutuspaikan hakemisessa. Helppi-ryh-
män tapaamisissa on tarkoitus järjestää myös erilaisia 
teematapahtumia, joihin kutsutaan eri toimialojen 
asiantuntijoita kertomaan palveluistaan. Ryhmässä vaki-
tuisesti käyvät maahanmuuttajat kokevat saavansa ver-
taistukea moniin mieltä askarruttaviin asioihin ja ovat 
iloisia saadessaan mahdollisuuden tutustua myös suo-
malaisiin ihmisiin.

Naisten liikuntaryhmä
Liikunnan merkitys kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin tu-
kemisessa on kiistaton. Maahanmuuttajanaisten osallistu-
minen järjestettyihin liikuntaryhmiin on kuitenkin vä-
häistä, tämä selittyy ainakin osittain uskonnollisilla ja 
kulttuurisilla tekijöillä. Pikku Huopalahden kielikahvilan 
asiakkaiden, pääasiassa somalitaustaisten naisten, aloit-
teesta perustettiin naisille tarkoitettu liikuntaryhmä. Ryh-
mää vetää äitiysliikuntaan erikoistunut ohjaaja, ja tunnille 
saa ottaa lapset mukaan. Jumppaan osallistuu säännölli-
sesti sekä maahanmuuttajia että myös suomalaisia äitejä 
vauvojensa kanssa.

Suomalaisten keskuudessa vapaaehtoistoiminta on hy-
vin tunnettua ja halukkuus osallistua mm. maahanmuut-
tajien kotoutumista tukevaan toimintaan on voimakkaasti 
kasvanut viime vuosina. Maahanmuuttajien keskuudessa 
vapaaehtoistoiminta suomalaisten organisaatioiden kaut-
ta on kuitenkin vielä melko vierasta. Hankkeen yhtenä ta-
voitteena on tavoittaa maahanmuuttajia ja tutustuttaa hei-
dät suomalaiseen vapaaehtoistoimintaan. Tämä olisi 
myös osa maahanmuuttajien integroitumista uuteen yh-
teiskuntaan ja kulttuuriin. Hanke tuo eri tahojen edusta-
jille kokemuksen yhteistyöstä yhteisen haasteen parissa ja 
siten vahvistaa verkostoja, toistemme tunnettuutta ja 
luottamusta.

 

Lea Pylkkänen
hankekoordinaattori
Töölön seurakunta
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Operaatio Ruokakassi
auttaa tehokkaasti
Hieman Turun keskustan 
ulkopuolella sijaitsevassa 
entisessä tehdaskiinteistössä 
käy vilske. Kuorma-autosta 
puretaan elintarvikkeita 
varastoon. Sieltä ne lähtevät 
edelleen eri kohteisiin. 
Operaatio Ruokakassi on 
vuodesta 2008 jakanut 
ilmaiseksi ruokaa Turussa ja 
sen ympäristössä. 

Aluksi Operaatio Ruokakassissa oli 
mukana kymmenkunta ruoka-apu-
työtä tekevää seurakuntaa ja järjestöä.

– Keskeinen idea perustamisessa 
oli se, että haluttiin toimija, joka ot-
taisi ruuanjakelusta kokonaisvas-
tuun. Aikaisemmin kaikki tahot oli-
vat toimineet erikseen. Jokaisella 
myös oli omat kuljetusjärjestelmänsä 
ja pakkastilansa. Se oli tehotonta ja 
kallista, sanoo Operaatio Ruokakassi 

ry:n toiminnanjohtaja Jari Niemelä.
Nyt Operaatio Ruokakassi on laa-

jentunut merkittäväksi maakunnalli-
seksi toimijaksi. Yhdistyksessä on 
mukana 37 varsinaissuomalaista seu-
rakuntaa tai yhdistystä.

– Viime vuonna jaoimme noin 
187 000 ruokakassia. Maria Ohisa-
lon ja Juho Saaren vuonna 2014 ai-
heesta julkaiseman tutkimuksen 
mukaan avunsaajat arvioivat ruoka-

Toiminnanjohtaja Jari Niemelä on huolissaan köyhien määrän lisääntymisestä. Asia näkyy selvästi Operaatio Ruokakassin työssäkin.
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kassin arvoksi keskimäärin 27 eu-
roa. Näin meidän avustustyömme 
laskennallinen arvo voi olla jopa 
hieman yli viisi miljoonaa euroa, 
Niemelä arvioi.

Opillisista kysymyksistä 
ei väitellä

Mukaan Operaatio Ruokakassiin 
pääsee, kun hyväksyy yhdistyksen 
kristillisyyteen pohjautuvat arvot ja 
säännöt. Luterilaisten seurakuntien 
ohella yhteistyössä on mukana myös 
vapaita seurakuntia.

– Käytännön toiminnassamme 
opillisilla kysymyksillä ei ole mitään 
merkitystä. Emme väittele keske-
nämme esimerkiksi jostakin kasteky-
symyksestä, Niemelä huomauttaa.

Toiminnanjohtaja arvelee Operaa-
tio Ruokakassin yhdeksi vahvuudeksi 
selkeän fokusoitumisen konkreetti-
seen auttamistyöhön.

– Ihmisillä on halu tehdä hyvää ja 
keskuudessamme on paljon niitä, 
jotka eivät oikein pysy yhteiskunnas-
sa mukana. Meidän toiminnassam-
me nämä asiat yhdistyvät.

Operaatio Ruokakassilla on muu-
tama palkattu työtekijä, mutta laajaa 
ruoka-apua pyörittämään se ei mil-
lään riitä.

– Toimintamme mahdollistuu 
noin 600 vapaaehtoisen voimin. Li-
säksi meillä työskentelee jatkuvasti 
muun muassa palkkatukityöllistettyjä 
sekä työkokeilijoita.

Luotettava yhteistyö-
kumppani

Operaatio Ruokakassi ei itse jaa ruo-
kaa vaan toimii enemmänkin logis-
tiikasta vastaavana tahona. Ruuanja-
kelusta huolehtivat keskusjärjestöön 
jäseninä kuuluvat seurakunnat ja yh-
distykset.

– Meille on vuosien mittaan synty-
nyt erinomaiset kontaktit maahan-
tuojiin ja kaupan keskusliikkeisiin. 
Haemme omalla kuorma-autollam-
me elintarvikkeita 1–2 kertaa viikos-

sa myös pääkaupunkiseudulta, jossa 
suuret maahantuojat sijaitsevat.

Yhteistyö Turun Osuuskaupan kans-
sa on erityisen laajaa. Yli 50 kyseiseen 
ketjuun kuuluvaa kauppaa lahjoittaa 
tavaraa Operaatio Ruokakassille.

– Uskon, että vuosien aikana syn-
tynyt hyvä maineemme vaikuttaa 
asiaan.

Luottamusta lisää se, että Operaatio 
Ruokakassin saama lahjoitustavara ei 
koskaan päädy minnekään myyntiin. 

– Kaikki saamamme lahjoitukset 
välitetään apua tarvitseville.

Diakoniatyötä eri  
näkökulmasta

Operaatio Ruokakassi on laajentanut 
toimintaansa myös perinteisen 
ruuan jakelun ulkopuolelle. Yhdistys 
kehittää ruoka-avun toimintamalleja 
sekä antaa kohderyhmälleen erilaista 
neuvontaa.

– Työntekijämme täyttävät ihmis-
ten toimeentulotukihakemuksia ja 
muita papereita. Tarvittaessa voimme 
mennä mukaan viranomaiskäynnille.

Operaatio Ruokakassi on runsaasti 
tekemisissä yhdistyksessä mukana 
olevien seurakuntien diakoniatyön 
kanssa.

– Onhan meidänkin toimintamme 
diakonista työtä. Uskon, että seura-
kunnatkin arvostavat työtämme yhä 
enemmän.

Jari Niemelä näkee kuitenkin 
oman organisaationsa toimivan hie-
man eri näkökulmasta kuin seura-
kuntien diakoniatyön.

– Siellä asiakkaaksi tullaan useim-
miten yksi ihminen kerrallaan. Hätää 
maassamme on kuitenkin niin pal-
jon, että tarvitaan myös suurille mas-
soille suunnattua avustustyötä. Siksi 
Operaatio Ruokakassin kaltaisille 
toimijoille on tarvetta.

Köyhyydestä  
täytyy kertoa

Toiminnanjohtaja Jari Niemelä seu-
raa aitiopaikalta köyhyyttä ja sen li-

sääntymistä. Hänen mielestään ilmiö 
on edelleenkin hieman katveessa ja 
sitä tulee määrätietoisesti tehdä nä-
kyväksi.

– Mitä enemmän päättäjillä on tie-
toa, sitä paremmin he pystyvät teke-
mään oikeita päätöksiä. Onneksi ai-
nakin meillä Varsinais-Suomessa on 
herätty asiaan. Operaatio Ruokakas-
sinkin toimintaan on tutustunut vie-
raita ministeritasolta lähtien.

Erityisen iloinen Niemelä on Ope-
raatio Ruokakassin vuosittain järjes-
tämästä joulunvietosta. Viimeksi sii-
hen osallistui Logomo-kulttuurikes-
kuksessa yli 1300 henkilöä.

– Saimme puhujaksi Turun kau-
punginjohtaja Minna Arven. Hän 
lupasi tulla paikalle ensi juhlaamme-
kin.

Vesa Keinonen
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Yhdessä katettu
Yhdessä katettu on järvenpääläinen 
yhteistyöverkosto, joka kehittää toimintatapoja 
yhteisöllisyyden ja työelämäosallisuuden 
lisäämiseksi. Sitä toteutetaan järjestämällä 
kaikille avoimia yhteisöllisiä ruokailuja, 
joissa hyödynnetään sopimuskumppaneiden 
lahjoittamaa ruokaa. 

Logistiikka ja varastointi toteutetaan vastuullisesti yhteis-
työssä verkoston toimijoiden kanssa. Mukana verkostossa 
on kolmannen sektorin edustajia, seurakunnat, Järven-
pään kaupunki, Keusote (Keski-Uudenmaan sote-kun-
tayhtymä) sekä paikallisia yrityksiä. Kauppojen ja elintar-
viketeollisuuden lahjoittama ruoka mahdollistaa mielek-
käitä työtehtäviä mm. ruoan kuljetuksen ja varastoinnin 
sekä tiedotuksen ja ruokailujen järjestämisen parissa. 

Yhdessä katettu -verkostolla on ruokaterminaali, johon 
varastoidaan keskitetysti lahjoitusruokaa. Verkoston toi-
mijat valmistavat ruoasta aterioita, joita tarjoillaan yhtei-
söllisissä ruokailuissa. Erilaisten ihmisten kohtaamiset 
yhteisöllisissä tilaisuuksissa vahvistavat yhteenkuuluvuu-
den tunnetta. Moniammatillinen yhteistyö ja osallistumi-

nen kansalaistoimintaan lisäävät työelämävalmiuksia. 
Myös itse ruoka on myös suuri ilon ja nautinnon lähde, ei 
hälläväliä-tuote. Ravitseva ruoka on hyvinvoinnin ja ter-
veyden perusta.  

Yhteiset arvot ja tavoitteet

Yhteiset arvot ja tavoitteet ovat toiminnan peruskivi. Ar-
votyöskentely aloitettiin osallistumalla yhteisövalmen-
nukseen, jossa tehtiin pohjatyötä yhteisille arvoille. Tä-
män jälkeen työskentely jatkui, ja lopputuloksena eri 
taustoista tuleville toimijoille syntyivät yhteisesti hyväk-
syttävät arvot Yhdessä katettu -toiminnalle. Arvot autta-
vat rajaamisessa ja oikean suunnan määrittelyssä. Ne 
suuntaavat kohti toiminnan tavoitteita ja ovat päätöksen-
teon apuvälineenä ja tukena. Yhteisten arvojen jakaminen 
vahvistaa eri toimijoiden yhteenkuuluvuutta. Arvot ovat: 

1. Yhteisöllisyys ja osallisuus kuuluvat kaikille. 
2. Riskejä välttäen, safkaa säästäen, ympäristöä aja-

tellen. 
3. Anna ruualle arvo. 

Samalla sopalla seurakuntatalolla käy kuukausittain yli 400 ruokailijaa. 
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Yhteisvastuukeräyksen (2018) Jär-
venpään seurakunnan oma osuus 
5800 € kohdennettiin Yhdessä katet-
tu -hankkeen toimintaan. Varat koh-
dennettiin mm. termolaatikoihin, 
joilla ruokavaraston ruokia kuljete-
taan, ja toiminnasta tiedottamiseen.  

Helmikuussa  
kävijäennätys  
yli 300 ruokailijaa

Järvenpään seurakunta on yksi aktii-
visista toimijoista. Kävijöistä osa on 
lapsiperheitä, osa pariskuntia ja osa 
yksin ruokailuun tulevia. Haastatte-
lujen mukaan seurakuntakeskuksen 
soppalounaalla kävijät olivat saaneet 
tiedon tapahtumasta toisilta ruokai-
lussa käyneiltä, seurakunnan ilmoi-
tuksista lehdissä, netissä tai toimin-
taesitteistä. Puskaradion tärkeys oli 
merkittävä. Ruokailussa voi tavata 
seurakunnan työntekijöitä joko ruo-
kailemassa tai avustamassa ruokaili-
joita lautasten kuljetuksessa ja muissa 
tehtävissä. Ruokaa on tarjolla kaksi 
kertaa kuussa torstaisin klo 11–12.30. 
Maksu on vapaaehtoinen. Yhdessä 
katetun ruokavarastosta saatuja ruo-
kia on jaettu keittolounaiden yhtey-
dessä.   

Ruokavarastosta saatuja ruokia 
tarjotaan seurakunnan eri tilaisuuk-
sissa mm. Jampan aamukaffeilla, kä-
sityöpiirissä ja kansainvälisessä olo-
huoneessa. 

Seurakunnan kirpputorin autolla 
noudetaan torstaisin sovituista kau-
poista ruokavarastolle ruuat. Näin 
kuljetusvuorot kauppiailta varastolle 
on vuoropäivinä jaettu eri toimijoille.  
Tilaisuuksia, joissa ruokia on tarjottu 
seurakunnassa vuoden 2018 aikana, 
on ollut n. 70 ja osallistujia niissä 
5200. 

Myllyniemen perheelle valmis 
maittava ruoka on virkistävä hengäh-
dyshetki arjen rutiineihin. Tarjolla 
ollut kookoskanakeitto maistui niin 
lapsille, vanhemmille kun mummol-
lekin. 

– Ruokailutilaan olisi vielä kiva 
saada lasten nurkkaus. Siellä lapset 
voisivat pelata pelejä, piirtää ja lukea 
kirjoja sillä aikaa, kun vanhemmat 
syövät, Myllyniemet ideoivat.

Vähennämme haitallisia 
ilmastovaikutuksia

Ravinnon ja ruokaketjun osuus kai-
ken kulutuksemme ympäristövaiku-
tuksista on merkittävä, jopa 40 %. 

Lahjoitusruoka vähentää ympäristö-
vaikutuksia, koska se käytetään ih-
misravintona hyväksi, eikä vastaavaa 
määrää ruokaa tarvitse uudelleen 
tuottaa. Luonnonvarakeskus (Luke) 
on arvioinut, että Yhdessä katettu 
-verkoston toiminnan kautta on ny-
kyisellä toiminnan tasolla vähennetty 
ilmastovaikutuksia n. 20 tonnia CO2 
(ekv), mikä vastaa noin 130.000 kilo-
metrin ajamista autolla. (Kim Kaus-
tell / Luke) 

Lisätietoa Yhdessä katettu -ver-
koston toiminnasta löydät http://
yhdessakatettu.fi/. 

Marja Kosonen
diakonian asiantuntija
Järvenpään seurakunta

– Tietoa lapsiperheille tulla Kirkonmäelle ”Samalle Sopalle” kannattaa kertoa, Myllyniemen 
perhe kannustaa.  

Verkoston ruokailuja 
on järjestetty 

jo vuoden ajan 
Järvenpään 

seurakunnassa
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Muistikummi- webinaari tuo 
muistiasian  kaikkien asiaksi
Muistikummit kuuluvat 
maailmanlaajuiseen Dementia 
Friends -liikkeeseen, 
joka on saanut alkunsa 
Englannista. Tämä on kaikkien 
aikojen suurin ponnistus 
sen saavuttamiseksi, 
että mielikuvat ja käsitykset 
muistisairauksista muuttuvat 
ja niihin liittyvät leimat 
pyyhitään pois.

Muistiliitto aloitti syyskuussa 2018 
muistikummitoiminnan, jonka 
muistikummituokioista on valmistu-
nut jo yli 6000 suomalaista muisti-
kummia. Maailmalla muistikummeja 
on jo 16 miljoonaa 35 maassa ja 5 
maanosassa. 

Muistikummituokiossa on tavoit-
teena herätellä ihmisten ajatuksia, 
puhetta ja toimintaa muistiystävälli-
semmiksi, jotta voisimme kohdata 
muistisairaita ihmisiä ja heidän lä-
heisiään paremmin. Muistikummit 
saavat tuokiossa uuden kansalaistai-
don. He oppivat muistisairauksista 
viisi tärkeää asiaa sekä sitoutuvat te-
kemään muistiystävällisiä tekoja, ku-
ten ”Kohtaan muistisairaan ihmisen 
tasavertaisena ihmisenä” tai ”Lupaan 
olla kärsivällisempi muistisairasta 
puolisoani kohtaan.”

Muistikummituokioita pidetään 
myös Muistiliiton järjestäminä webi-
naareina. Näistä verkossa järjestettä-
vistä tilaisuuksista on valmistunut jo 
60 muistikummia. Webinaari mah-
dollistaa osallistumisen sellaisille 
henkilöille, joilla ei ole mahdollisuut-

ta osallistua paikan päällä järjestettä-
viin tilaisuuksiin tai joille ei löydy so-
pivaa tilaisuutta lähialueelta. Uusia 
muistikummeja on tätä kautta saatu 
myös seurakuntien työntekijöistä. 
Heiltä saadun palautteen mukaan 
webinaari omalta työkoneelta on 
mahdollistanut uuden oppimisen il-
man ylimääräistä matkustamista ja 
taloudellisia kuluja. Moni seurakun-
nan työntekijä kohtaa omassa työs-
sään muistisairaita sekä erityisesti 
heidän läheisiään, ja muistikummius 
on auttanut heitä jäsentämään jo tut-
tua asiaa ja helpottamaan kohtaami-
sia.  

Alkuvuodesta 2019 muistikum-
miksi valmistui Hartolasta Tainion-
virran seurakunnan diakonissa Kirsi 
Männistö. Hän totesi, että tämä oli 
erittäin helppo tapa osallistua tär-
keän asian kuulemiseen. Webinaaris-
sa käytiin mukavan interaktiivisella 
tavalla läpi tärkeitä asioita muistisai-
rauksista ja muistisairaan kohtaami-
sesta. ”Tämän tuokion avulla oli 
helppo päästä osaksi muistisairaan 
maailmaa”, sanoo Kirsi Männistö. Ti-
laisuudessa opittuja asioita hän on 
hyödyntänyt erityisesti muistisairaan 
läheisiä kohdatessaan. Webinaarin 
tekninen toteutus oli hänen mieles-
tään helppoa ja webinaarin pitäjän, 
Muistiliiton suunnittelijan Päivikki 
Paakkasen kiireetön ja miellyttävä 
puheääni tekivät tuokiosta erittäin 
positiivisen kokemuksen. Osallistu-
minen webinaariin ei vaadi mitään 
lisälaitteita eikä ennalta osattavaa tie-
toa. ”Suosittelen tilaisuutta kaikille, 

se oli hyvin valaiseva kokemus ylei-
sesti ottaen raskaan aiheen parissa”, 
totesi Kirsi kysyttäessä hänen koke-
muksiaan. 

Kaisa Kauhanen
suunnittelija, Muistiliitto ry

Muistiliitto järjestää webinaareja 
kuukausittain. Kevätkauden vii-
meinen webinaari pidetään tiis-
taina 4.6. klo 10-11. Tervetuloa! Il-
moittautumisohjeet ja tietoa 
muusta Muistikummeihin liitty-
västä muistikummit.fi sivustolta.

Muistikummi Kirsi Männistön mielestä we-
binaari antoi lisätietoa muistisairauksista ja 
muistisairaan kohteemisesta.
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Mitä on diakonia maailman
onnellisimmassa kaupungissa?
Maailman onnellisin maa. 
Sen onnellisin ja rikkain 
kaupunki, Kauniainen. 
Keskimääräiset eläkkeetkin 
3000 euroa kuussa. Mitä 
ihmettä diakoniatyö voi olla 
sellaisessa paikassa? Otetaan 
selvää.

Mutta sitä ennen kerrotaan, että tätä 
kirjoittaa Kauniaisten suomalaisen 
seurakunnan pastori. Olen ollut täällä 
töissä nyt puolitoista vuotta. Itsekin 
mietin etukäteen, että minkälaista 
meno mahtaa olla tuossa onnelassa.

Nopeasti hoksasin, että mielikuvat 
ovat erilaisia kuin todellisuus. Kau-
niaisissa asuu toki hyvin toimeentu-

levia ihmisiä. Perittyä rahaa voi ka-
dehtia, mutta ansaittua ei. Menestys 
vaatii tavatonta panostusta, uhrauk-
sia ja luopumista omasta ajasta ja va-
pauksista. En olisi itse valmis anta-
maan työlleni niin paljon kuin olen 
nähnyt monen tekevän. 

Kaikki eivät ole rikkaita, 
jotkut vain

Suurin osa kauniaislaisista ei kuiten-
kaan ole erityisen rikkaita, vaan run-
sas varallisuus kasautuu harvoille.

Katsotaan tarkemmin lukuja. Ih-
misten keskimääräinen vuositulo 
täällä on noin 65 000 euroa, kun ko-
ko Suomessa se on vajaa 30 000 eu-

roa. Tulojen korkea keskiarvo ei kui-
tenkaan merkitse, että lähes kaikkien 
palkat ovat suuria.

Keskiarvo nousee korkealle, koska 
Kauniaisissa asuu jonkin verran mel-
ko hyvin tienaavia ja runsas kouralli-
nen erittäin varakkaita. Tähän pul-
lean tilipussin huippukärkeen ei kui-
tenkaan kuulu kovin suurta joukkoa. 
Heidän huimat tulonsa nostavat kui-
tenkin kaikkien yhteistä keskiarvoa, 
niin että syntyy perspektiiviharha 
yleisestä korkeasta tulotasosta. 

Oikeampi kuva kaupungin koko 
väestöstä syntyy mediaanin kautta. 
Kauniaislaisten vuositulon mediaani 
on noin 34 000 euroa, mikä tarkoit-
taa, että puolet ihmisistä tienaa alle 
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tuon summan ja puolet yli sen (koko 
suomessa mediaani on noin 10 000 
euroa vähemmän).

Näin ollen yli puolet kauniaislaisis-
ta ansaitsee vähemmän kuin kirkon 
diakoniatyöntekijä. Tähän joukkoon 
mahtuu paljon hyvinkin pienituloisia 
ihmisiä ja kotitalouksia. Kaikki eivät 
siis ole rikkaita vauraassa kaupungis-
sa, jotkut vain.  

Senkin opin nopeasti uutena pap-
pina, että Kauniaisissa eletään sa-
manlaista elämää kuin muualla pää-
kaupunkiseudulla. Samat ongelmat 
riepottelevat ihmisiä ulkoisesta ase-
masta riippumatta. Nuorten kipupis-
teet ja haasteet ovat samat tai jopa 
kovemmatkin kuin muualla. Ja tääl-
läkin on ihmisiä, jotka kamppailevat 
toimeentulon rajamailla.

Diakoniatyön numeroita

Siksi Kauniaisissa tarvitaan myös kir-
kon diakoniatyötä. Mutta minkälais-
ta? Kysytään suomenkielisen seura-
kunnan diakonissa Pirjo Luomalta. 
Aloitetaan numeroista.

Kauniaisten reilusta 9 500 asuk-
kaasta 4 200 kuuluu suomenkieliseen 
seurakuntaan ja 2 600 ruotsinkieli-
seen. Yhtymän suomenkielisellä 
puolella on noin 1,2 diakonian vir-
kaa. Pirjo Luoma vastaa yleisestä dia-
koniasta ja kansainvälisestä työstä. 
Nuorisodiakoni puolestaan tekee 
nuorisotyön ohella siivun sekä yleistä 
että nuorisodiakoniaa.

Ruotsinkielisellä puolella virkoja 
on 1,5. Seurakunta rahoittaa yhden 
viran ja puolikas tulee lahjoituksena 
eräältä yksityiseltä firmalta, joka näin 
haluaa osoittaa kiitollisuutta menes-
tyksestään ja osallistua yhteisen hy-
vän tekemiseen.

Köyhät teillä on luonanne 
kaikkialla 

Pirjo Luoma kohtaa työssään mo-
nenlaisten ongelmien kanssa painivia 
ihmisiä. Asunnottomuus on yleinen 
kipukohta pääkaupunkiseudulla. 
Kauniaisissa se on helpottunut aika 
paljon, kun vuokra-asuntoja on ny-
kyään enemmän kuin ennen. Mutta 

vaikka olisi katto päällä, kaikkien tu-
lot eivät riitä vuokran maksamiseen.

Erityisen vaikeassa tilanteessa ovat 
työttömät ja yksinhuoltajat. Ihmiset 
yrittävät kyllä loppuun asti maksaa 
vuokransa, mutta kun vaikeudet ka-
saantuvat, joku päivä ihminen väsyy 
niin, ettei enää jaksa avata laskuja ja 
muistutuksia. Siitä alkaa kierre, joka 
tuo lopulta seurakuntaan pyytämään 
avustusta.

Jeesuksen sana ”köyhät teillä on 
luonanne aina” pätee myös Suomen 
rikkaimpaan kaupunkiin. Täälläkään 
kaikkien tulot eivät riitä tavalliseen 
elämään. Kauniaisissa onkin vai-
keampi olla köyhä kuin jossakin 
muualla, koska toimeentulon kanssa 
kamppaileva kokee olevansa niin eri-
lainen kuin muut. Niinpä omaa huo-
no-osaisuutta pyritään salaamaan 
kaikin tavoin, joskaan pienellä paik-
kakunnalla ei ole niin helppoa pii-
loutua joukkoon.

Aina akateemisesti koulutetutkaan 
eivät saa töitä, syystä tai toisesta. Me-
nestys koulussa ei jatku työelämässä. 
Taloudelliseen ahdinkoon joudutaan 
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myös yllättävien asumiskulujen ku-
ten putkiremontin takia. Joskus seu-
rakunta auttaa asunnon vaihtami-
seen liittyvissä ongelmissa.

Diakoniatyöntekijä kohtaa yksin-
huoltajien monet pulmat. Yhden tu-
lojen pitäisi riittää kahdelle tai 
useam malle. Lisäksi kaikki päätökset 
on tehtävä yksin, kun ei ole kumppa-
nia rinnalla. Silloin tarvitaan kuunte-
lijaa ja joskus hyviä neuvojakin. 
Myös parisuhdeongelmiin haetaan 
apua seurakunnalta, sen tuki kun on 
ilmaista ja luottamuksellista. 

Suomalaiset päihteissä 
ja maahanmuuttajat 
kotoutumassa 

Kuningas alkoholi hallitsee monien 
elämää Kauniaisissakin, joskaan se ei 
näy selvästi katukuvissa vaan ongelma 
kätkeytyy kodin yksityisyyteen. Sama 
pätee huumeisiin. Erityisesti nuorten 
kokeilut vievät joskus syvenevään 
kierteeseen, jonka katkeamiseen tar-
vitaan ammatillista interventiota.

Maahanmuuttajat ja turvapaikan-
hakijat muodostavat oman asiakas-
ryhmänsä. Joskus seurakunta tukee 
perheenyhdistämisprojektia talou-
dellisesti. Perheenjäsenten tuominen 

Suomeen kun on yllättävän kallista.
Diakoniatyöntekijät osallistuvat 

maahanmuuttajille suunnattuun kan-
sainväliseen olohuonetoimintaan yh-
dessä palvelujärjestö Granin lähiavun 
ja kaupungin sosiaalitoimen kanssa. 
Kokoontumisten sisältö tukee kotou-
tumista: juodaan kahvia, opetellaan 
suomea ja vaihdetaan kuulumisia. 

Maahanmuuttajia käy myös seura-
kunnan omassa viikoittaisessa maa-
nantaikahvilassa ja sunnuntain ju-
malanpalveluksissa. Seurakuntaneu-
vostoonkin valittiin eräs turvapaikan 
saanut, joka on ollut Suomessa vasta 
vajaat kolme vuotta.  

Iloista yhteisvastuuta

Pienen paikkakunnan yhteisvastuu-
henki tuntuu edelleen Kauniaisissa, 
Pirjo Luoma kertoo iloiten. Ilman va-
paaehtoisia diakonia ei olisi sitä mitä 
se on. Välillä joukkoon tulee uusia ih-
misiä. Joku muuttaa paikkakunnalle 
ja toinen kutsuu hänet mukaan.

Erityisen mieluisana toimintana 
Pirjo Luoma mainitsee seurakunnan 
Martat ja Mariat -ryhmän. Reilun 20 
puuhanaisen joukko kokoontuu ker-
ran kuussa leipomaan ja järjestä-
mään myyjäisiä. Tulot ohjataan yh-

teisvastuuseen ja lähetystyöhön. Sa-
malla keskustellaan aikuisten oikeasti 
jostakin päivän aiheesta.

Ryhmän kokoontumiset voimaan-
nuttavat diakoniatyöntekijää itseään-
kin. Vapaaehtoiset kun innostuvat 
kaikesta. Leivotaanko munkkeja? Se 
sopii! Kuka voisi pitää hartauden? 
Minä voin. Turhan kursailun sijaan 
ihmiset tarttuvat asioihin ja ryhtyvät 
tekemään. Ehkä tässä näkyy paikal-
listen hyvä itsetunto ja koulutustaso, 
Pirjo Luoma pohtii.

Yhteisvastuuta ei enää kerätä ovel-
ta ovelle, vaan erilaisten tempausten 
muodossa. Martat ja Mariat, samoin 
kuin seurakunnan työntekijät vuo-
rollaan, seisovat lippaiden kanssa 
kauppakeskuksen ovella. Ihmiset 
näyttävät antavan avokätisesti, sete-
leitä enemmin kuin kolikoita.

Kaupungin sosiaalityön kanssa 
tehdään tiivistä yhteistyötä ja verkos-
tot toimivat. Esimerkiksi kaupungin 
ja seurakuntien yhteinen mielenter-
veysryhmä kokoontuu seurakunnan 
tiloissa. Mielen hoitamiseen kuuluu 
myös sielun ruokkiminen: hartaus 
pidetään joka kerta. Omaishoitajien 
ryhmää seurakunta pyörittää yhdes-
sä ruotsinkielisen seurakunnan ja 
Granin lähiavun kanssa.

Diakoniatyö Kauniaisissa näyttää 
siis melko samanlaiselta kuin muual-
lakin. Resurssit ovat runsaammat, 
mutta työn ulkoinen muoto sama. 
Avustuksia, kuuntelua, kotikäyntejä, 
varainhankintaa, vapaaehtoistoimin-
taa, pienryhmiä ja yhteistyötä mui-
den toimijoiden kanssa. 

Mikä sitten on Pirjo Luomalle eri-
tyisen mieluista työssä? Se jos on pys-
tynyt auttamaan jotakuta ja viemään 
hänen asioitaan eteenpäin, hän ker-
too. Ja monipuolisuus ja itsenäisyys. 
Ikäkin on tuonut uudenlaista syvyyt-
tä. Elämänkokemus antaa eri tavalla 
taustatukea kuin nuorempana. Uskal-
taa kohdata ihmiset ihan oikeasti ja 
ottaa asiat sellaisina kuin ne ovat. 

Kari Kuula
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Haasteena 
kasvava
ja moni-
muotoinen 
seurakunta
Terveisiä täältä Kuopiosta, vireästä ja 
nuorekkaasta, jollei suorastaan lapsekkaasta, 
Kallaveden seurakunnasta. 

Alueemme

Alueellamme asuu n. 37 000 ihmistä, ja näin ollen olem-
me väestöltämme Kuopion suurin seurakunta. Kirkkom-
me jäseniä alueellamme asuvista on 72,5 %. Heistä n. 32 % 
on alaikäisiä. Puolet Kuopion rippikoululaisista asuu seu-
rakuntamme alueella. Ikääntyneitä, yli 80-vuotiaita, väes-
töstämme on vain 3 %, vaikka vanhusten ja vammaisten 
hoivakoteja on alueellamme useita. 

Seurakuntamme alue on suuri ja vaihteleva. Meillä on 
harvaan asuttua maaseutua ja hyvinkin tiiviisti rakennet-
tua kerrostalo- ja omakotitalotaajamaa. Teemme siis sekä 
kaupunki- että maaseutudiakoniaa.

Haasteemme

Haasteenamme on koko ajan kasvava seurakunta. Täällä 
rakennetaan paljon. Samaan aikaan virkojamme vähenne-
tään luonnollisen poistuman kautta. Tämä suuntaus on 
jatkunut meillä jo vuosia, ja olemme joutuneet tekemään 
arvovalintoja työssämme ja käymään läpi diakoniatyön 
työmuotoja ja sitä, mihin kunkin diakoniatyöntekijän työ-
aika menee. 

Joudumme miettimään ja arvioimaan: Mitkä ovat niitä 
asioita, joihin panostamme? Keitä varten teemme työtä? 
Mitä työllämme tavoitellaan ja onko nykyinen resurssien 
käyttö paras mahdollinen? Keitä ovat ne, jotka pärjäävät 
ilmankin tai ainakin kevyemmällä panostuksella? Koh-
dentuvatko eri työmuodot kaikkein huono-osaisimpiin tai 
niihin, joita eivät muut auta tai halua auttaa? Toinen nä-
kökulma on, mitä lisäarvoa työ kaikkein eniten hädässä 
oleville tuottaa. Kokeeko ihminen saavansa apua? Tuleeko 
asiakas kuulluksi ja laaditaanko tavoite yhdessä hänen 
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kanssaan? Mistä me voimme luopua? 
Luopuminen on aina raskasta, mutta 
vaihtoehtoja ei tässä yhtälössä ole.

Haasteenamme on vanheneva ja 
osittain jo lähes slummiutuva ete-
lä-kuopiolainen kerrostalotaajama. 
Kun vuokra-asuntoyhtiöiden strate-
giana on yrittää tarjota kullekin 
asukkaalle tarpeellisen kokoinen ja 
kukkarolle kohtuullinen asunto, oh-
jautuvat päihteidenkäyttäjät, nuorena 
eläköityneet, ym. ihmiset niihin sopi-
van pieniin ja edullisiin asuntoihin. 
Ja koska nämä asunnot löytyvät sa-
moista taloista ja kortteleista, ei ole 
ihme, että syntyy ongelmallisia 
asuinyhteisöjä. Näissä ihmisten on-
gelmat tiivistyvät ja välillä hioutuvat 
niin timantinkoviksi, että niiden sel-
vittelyyn eivät kerran eivätkä kahden 
tapaamiset riitä.

Emmekä voi haasteena unohtaa 
myöskään maaseutualueitamme, 
joissa mökkien vanhukset yhä asus-
tavat keskellä koko ajan heikentyviä 
julkisia kulkuyhteyksiä ja palveluita. 
Välimatkat ovat pitkiä ja vievät oman 
aikansa työntekijän ajasta.

Ratkaisumme

Päätimme tehdä perustehtävämme 
mukaista työtä ja opettelimme sano-
maan EI. Jaoimme työntekijöille sel-
keät vastuualueet. Näin emme kaikki 
ole hämmentämässä samaa soppaa, 
vaikka yhteistä työtä teemmekin. 
Vastuualueemme ovat osittain alueel-
lisia, osittain sisällöllisiä. Päällekkäi-
syydet karsittiin ensimmäisenä pois 
seurakuntamme sisältä. Sen jälkeen 
katsoimme, mitä yhteiskunnan eri 
toimijat alueellamme tekevät ja tote-
simme, että voimme luopua esimer-
kiksi virkeiden eläkeläisten retkistä ja 
joistain ryhmistämme. Eläkeläisjär-
jestöt tekevät alueellamme ahkerasti 
omaa työtään. Meidän ei ole järkevää 
järjestää ns. kilpailevaa toimintaa. Eli 
työ, jota jokin muu toimija kiitettä-
västi alueellamme tekee, ei ole mei-
dän ykkösprioriteettimme, eikä edes 
kakkonen. Teemme mielellämme 

seurakuntien välistä yhteistyötä. 
Teemme myös työaloja läpäisevää 
työtä ja panostamme määrän sijasta 
laatuun.

Diakoniatyöntekijöitä meillä on 
seitsemän, joista kaksi tekee osa-ai-
kaista työtä. Yksi työntekijöistä on lä-
hiesimies ja yksi tekee tiimimme sih-
teerin tehtäviä. 

Taajama-alueen puhelinpäivystys-
tehtävät on keskitetty yhdelle työnte-
kijälle. Jokainen diakoniatyöntekijä 
laittaa sähköiseen kalenteriin vapaat 
asiakasaikansa, joita voidaan jakaa. 
Työntekijöiden aikaa vapautuu, kun 
kaikkien ei tarvitse vastailla ajanva-
rauspuheluihin. Asiakkaiden suun-
taan on selkeää, kun on vain yksi nu-
mero, johon ottaa yhteyttä. Meillä on 
myös yhteinen yhteydenottosähkö-
posti, jonka kautta voi aikoja pyytää. 
Välillä asiakkaat laittavat yhteydenot-
topyyntöjä diakoniatyömme face-
book-sivun kautta. Karttulan ja Maa-
ningan alueet ovat maaseutua, ja näi-
den alueiden työntekijöillä on päi-
vystykset, jolloin heitä voi tulla ta-
paamaan ilman ajanvarausta. Heille 
voi myös soittaa suoraan ajanvaraus-
asioissa.

Taajamassa tapaamme asiakkai-
tamme enimmäkseen diakoniatoi-
mistoissa. Se on turvallisuuskysymys 
ja myös tekninen kysymys, jos asiak-
kaalla on toiveissa saada meiltä ta-
loudellista avustusta. Maaseutu-
alueillamme teemme edelleen paljon 
kotikäyntejä. Kulkemisongelmat ha-
ja-asutusalueilla ovat todellisia. 

Karsintaa, yhteistyötä ja 
vapaaehtoistoimintaa

Tekemämme taustatutkimuksen 
pohjalta olemme karsineet diakonia-
työn leirejä, retkiä ja ryhmiä. Leirit 
vievät runsaasti työvoimaa ja retket 
rahaa. Kumpaakin on säästettävä. 
Ryhmiimme olemme etsineet vapaa-
ehtoisia vertaisohjaajia. Työntekijäve-
toisissakin ryhmissämme työparina 
on vapaaehtoinen. Taajama-alueella 
kokoontuvat mm. Senioripysäkki ja 

Toiminnan miehet, joka toimii tal-
koillen esim. vähävaraisille muuttoja 
tai vaikka pilkkomalla ja pinoamalla 
yksinään asuvalle mökin mummolle 
puut liiteriin. Kesällä järjestämme 
retken niille lapsiperheasiakkaillem-
me, jotka eivät muuten pääsisi min-
nekään. Näin heidänkin lapsensa 
voivat syksyllä kertoa koulussa, että 
mekin kävimme Ähtärissä/Power-
parkissa/Särkänniemessä, tms. Tänä 
vuonna olemme ensimmäistä kertaa 
järjestämässä asiakasperheillemme 
leiriä yhteistyössä Lomaliiton kanssa. 
Se tulee maksamaan meille matkaku-
lut ja yhden työntekijän työajan.

Yhteisöllisyyttä tarjoaa kolmesti 
viikossa Petosella kokoontuva Puli-
napaja, joka toimii suurelta osin yh-
dessä tehden ja vapaaehtoisvoimin. 
Pulinapajassa käyvät kuukausittain 
myös aikuissosiaalityön edustaja ja 
Kelan pop up -piste, jossa asiakkaam-
me voivat henkilökohtaisesti hoitaa 
asioitaan. Pulinapajassa voi myös lu-
kea päivän lehden, käyttää tietoko-
netta ja vaikka lyhentää housujen 
lahkeet siksak-pisteessä. Joka aamu 
on tarjolla aamupalaa vapaaehtoista 
maksua vastaan, tiistaisin puuroa ja 
kerran kuukaudessa on keittopäivä.

Luovuttamatonta työtä

Se, mistä emme ole valmiita luopu-
maan, on henkilökohtainen, kasvo-
tusten tehtävä työ. Päivystyspuheli-
meemme tulevista puheluista 99 % 
koskee mahdollisuutta päästä kes-
kustelemaan diakoniatyöntekijän 
kanssa kahden kesken erilaisista elä-
män haasteista. Ajattelemme, että 
diakonia lähtee alttarilta ja että kirk-
komme ensisijainen tehtävä on pitää 
esillä evankeliumia. Vanha resepti, 
soppaa, saippuaa ja sielunhoitoa, on 
hyvin toimiva ja lähimmäistä kun-
nioittava tapa toimia tämänkin päi-
vän haasteiden edessä.

Maarit Kirkinen
Kirsti Makkonen
Kuopion Kallaveden seurakunta
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Musiikki voimaannuttaa 
seurakuntatyössä 
Musiikin vaikuttaa ihmisiin voimakkaasti. 
Voimme esimerkiksi rentoutua tai piristyä 
musiikin avulla. Musiikki puhuttelee myös 
ihmisen hengellisyyttä. Moni on saanut 
kokemuksen pyhästä musiikin äärellä. 

Tilastojen valossa kirkon musiikkitilaisuuksiin osallistu-
vien ihmisten määrä on kasvussa. Kuuntelemisen lisäksi 
monet ihmiset ovat toteuttamassa kirkoissa soivaa mu-
siikkia: Musiikkityön vapaaehtoiset ovat seurakuntien 
vapaaehtoistoiminnan suurin osallistujajoukko, sillä 
noin 50 000 suomalaista osallistuu seurakunnan musiik-
kitoimintaan esimerkiksi kirkkokuorolaisena. 

Seurakuntien musiikkitoimijat tuovat väriä jumalanpal-
veluksiin, ovat aktiivisia seurakuntatoimijoita ja levittävät 
evankeliumia musiikilla. Musiikkitoiminnan kautta he an-
tavat paljon, mutta myös saavat paljon. Tiedetään, että 
musiikkiharrastajat ovat keskimäärin muita terveempiä ja 
onnellisempia. Pitkäaikainen musiikkiharrastus vaikuttaa 
tutkitusti aivojen toimintaan ja rakenteeseen.

Kuorolaulu on parasta lääkettä  
yksinäisyyteen

Jos haluat auttaa yksinäistä, älä perusta yksinäisten 
kerhoa. Perusta kuoro. Tampereen yliopiston sosiaali- 
ja terveyspolitiikan professori Juho Saari 

Tutkimusten mukaan joka viides suomalainen kokee itsen-
sä yksinäiseksi. Diakoniatyössä yritetään löytää näitä yksi-
näisiä, luoda heille turvaa ja verkostoja elämään. Mihin 
”yksinäinen” sitten ohjataan kohtaamaan toisia ihmisiä?

Kirkko kohtaa seurakuntatoimintaan satunnaisemmin 
osallistuvia ihmisiä hyvin esimerkiksi iltapäivä- ja perhe-
kerhoissa, rippikoulussa sekä kaste-, vihki- ja siunaustilai-
suuksien äärellä. Monet kokevat yhteisöllisyyttä saman 
elämäntilanteen jakavien kanssa, mutta mitä tapahtuu 
esimerkiksi sen jälkeen, kun perhekerhossa käyneet van-
hemmat palaavat työarkeen, onko heille kotikirkossaan 
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sopivaa mahdollisuutta kokea yhteisöllisyyttä?

Olin lapseni päiväkerhon joulujuhlissa seurakuntata-
lolla kolme vuotta sitten ja taisin olla suuriin piirtein 
ainoa äiti, joka lauloi siellä innokkaasti. Kanttori veti 
hihasta, että hei, tule mukaa kirkkokuoroon. Hyvältä-
hän se tuntui. Nykyinen kirkkokuorolainen Kuopiosta

Musiikin hyvää tekevät vaikutukset korostuvat yhteismu-
sisoinnissa, esimerkiksi kuorolaulussa.  Suurissa seura-
kunnissa täytyisi pitää huolta siitä, että kaiken ikäisille ja 
kaiken tasoisille musisoijille on osallistumismahdolli-
suuksia. Tarvitaan lasten, nuorten, perheiden, aikuisten ja 
vanhusten toimintaa. Tarvitaan matalan kynnyksen poru-
koita ja vaativampia ryhmiä. Pienemmissä seurakunnissa 
yhteistyö on tärkeää. Jos meillä ei ole nyt nuorisokuoroa, 
ohjataan lapsikuoron varttuneet laulajat naapuriseura-
kunnan puolelle. Jos meillä on kamarikuorossa riittävästi 
sopraa noja, tiedetäänhän heti, mihin seudun kokoonpa-
noon tämän laulajan läsnäolo olisi lahja. Tärkeintä on, et-
tä kenellekään ei sanota ei.

Seurakunnan ammattilaisten välistä yhteistyötä tarvi-
taan siinä, että seurakuntalaisia osataan ohjata muista toi-
mintamuodoista musiikkitoimintaan ja päinvastoin. Mo-
nesti raja musiikkityön ja muiden toimintamuotojen vä-
lillä on häilyvä, ja hyvä niin. Kanttorin lisäksi saattaa esi-
merkiksi nuorisotyöntekijä johtaa gospelkuoroa, pappi 
bänditoimintaa, lastenohjaaja muskaria ja diakoni varttu-
neiden lauluryhmää. 

Musiikki luo tilan kohtaamiselle 

Vanhainkotikäynneillä on riemukasta huomata, että 
lauluun tulee mukaan sellaisiakin henkilöitä, joiden ei 
päällisin puolin uskoisi olevan edes ”läsnä” hetkessä. 
Seurakunnan musiikkityön vapaaehtoinen, 71-v

Moni kanttori kokee, että hoivalaitoksissa asuvien ihmis-
ten kohtaamista musiikin äärellä olisi tilausta tehdä loput-
tomasti. Kirkkomusiikkiliiton toteuttaman kyselyn perus-
teella seurakuntien musiikkitoiminta jalkautuu hoitolai-
toksiin tyypillisesti kerran, pari kuussa. Noin 20 % liiton 
kyselyyn vastanneista seurakunnista toteuttaa musiikki-
toimintaa laitoksissa runsaasti, vähintään viikoittain. 
Kirkkomusiikkiliiton seurakuntien musiikkitoimijoille 
kohdentamassa kyselyssä vain 8 % vastaajista koki, että 
oma seurakunta pystyy toteuttamaan musiikkitoimintaa 
hoitolaitoksissa riittävästi. 

Kirkon työntekijöiden yhteistyöllä ja vapaaehtoisten 
kanssa toimien on mahdollista lisätä musiikin kautta syn-

tyviä kohtaamisia hoivaympäristöissä. Musiikki voi luoda 
tilan kohtaamiselle jopa silloin, kun kontaktin saaminen 
toiseen tuntuu hyvin haastavalta. Joskus ihminen ei pysty 
nousemaan vuoteesta, ei ehkä avaamaan edes silmiään, 
mutta vuoteen vierellä laulettu laulu rakentaa yhteisen 
hetken, kohtaamisen.  

Kirkkomusiikki turuille ja toreille 

Musiikki tuo ihmisille mahdollisuuksia kohdata toisiaan 
yhteisen tekemisen äärellä ja pohtia hengellisiä asioita.  
Musiikki rikastaa seurakuntaelämää. Jumalanpalvelus on 
erilainen, kun mukana on esimerkiksi kirkkokuoro – 
kuulostaa se sitten taivaalliselta enkelikuorolta tai väräjä-
vältä kansan ääneltä. 

Kirkon musiikki on jotain, minkä kanssa kirkko voi 
mennä arkeen ihmisten keskelle, ”turuille ja toreille”. Kan-
sallisena Kirkkomusiikin päivänä torstaina 19.9.2019 
haastetaan ihmisiä ympäri maan viemään kirkkomusiik-
kia sinne missä ihmiset ovat: kauppakeskuksiin, kirjastoi-
hin, markettien auloihin, huoltoasemille… 

Kauppiaat toivottivat tervetulleiksi ja pyydettiin laula-
maan joululauluja joulun aikaan. Ensimmäiseen val-
takunnalliseen Kirkkomusiikin päivään 19.9.2018 
osallistunut kuorolainen

Jonna Aakkula
Kirjoittaja on Suomen Kirkkomusiikkiliiton toiminnan-
johtaja ja selloa soittava kirkkomusiikkiharrastaja
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Ukulele soi
diakoniatyössä 
Ukulele kasvattaa 
suosiotaan seurakuntatyön 
soittimena. Miten se taipuu 
diakoniatyöntekijän käyttöön?

Hakunilan seurakunnan vs. diako-
niatyöntekijä Mika Leppäaho tunne-
taan ukulelensoittotaidostaan. – Käy-
tän ukulelea säestyssoittimena diako-
niatyössä hartauksissa ja erilaisilla 
laitosvierailuilla.     

– Kerran minut kutsuttiin ukulele-
ni kanssa päihdekuntoutujien leirille, 

jotta voisin laulattaa veisuja iltanuo-
tiolla, Leppäaho kertoo. 

Helppo ja hilpeä soitin     

– Ukulele on myös diakoniatyön 
soittimena helposti opittavissa, sanoo 
Haagan seurakunnan kanttori ja var-
haisiän musiikkipedagogi Hanna 
Autio.     

Vaikka aiempaa soittotaitoa ei 
 olisikaan, moni ottaa ukulelen soin-
tuja haltuun ripeästi. Näin vakuutta-
vat sekä Leppäaho että Autio, jotka 
molemmat ovat ohjanneet kaikeni-
käisten ukulelekursseja seurakun-
nissa.      

Ukulele on monen silmään jopa 
koominen ilmestys, kuten Autio sitä 
kuvaa. Jos kitara herättää kunnioitus-
ta tai pelkoakin, ukulelea uskaltaa lä-
hestyä.  

– Ukulele tuo paljon iloa myös vir-
renveisuuseen, kertoo Leppäaho.

Toisaalta soitin ei iloluontoisuuten-
sa vuoksi välttämättä sovi kaikkiin 
diakoniatyön tilanteisiin.

– Itse en ehkä käyttäisi ukulelea 
sururyhmässä, mutta kukin toki har-
kitsee itse, mikä on luontevaa. Kun 
soittimeen tottuu, aika moneen se 
sopii, Leppäaho toteaa.                 

Ukulele päästää  
ihmisten lähelle 

Säestäjä ei hautaudu pienen ukulelen 
taakse, vaan pääsee toisten joukkoon.

– Esimerkiksi kehitysvammaisten 
ja lasten kanssa toimiessa olen koke-

nut läheisyyden tärkeäksi, kertoo 
Autio.

Ukulele helpottaa kohtaamisia 
myös henkisesti: se on uteliaisuutta 
herättävä jäänmurtaja. 

– Ukulele näyttää minikitaralta ja 
herättää niin lasten kuin aikuistenkin 
huomion, kuvaa Leppäaho.

– Ihmiset kysyvät, mikä tuo on ja 
oppisinkohan minäkin sitä soitta-
maan, Autio jatkaa.   

Paitsi säestyssoittimena ukulele 
toimii myös osallistajana ja yhdistä-
jänä. Aution mukaan pienen ukulele-
työpajan voisi järjestää halukkaille 
vaikka diakoniatyön säännöllisen 
ryhmätoiminnan yhteydessä. Edulli-
sia ukuleleja voi hankkia seurakun-
taan useampia ja tuoda halukkaille 
kokeiltaviksi. Ikean kassiin ukuleleja 
sopii kahdeksan.      

– Ukulele on voimaannuttava soi-
tin, koska jokainen aloittaa sen soit-
tamisen samalta viivalta ja kukin saa 
kokemuksen siitä, että soittamista voi 
oppia ja olla osa porukkaa, Autio ke-
huu.      

– Yhdessä soittamisessa on myös 
se hoitava puoli, että vaikka itse ti-
pahtaisi rytmistä, on aina kaveri, joka 
jatkaa.     

Ukulele voi houkutella myös va-
paaehtoistoimijaksi.  

– Viime joulun alla kasasin poru-
kan nuoria ja kävimme hoitokodissa 
ilahduttamassa vanhuksia joululau-
luilla. Mukana oli myös muutama 
ukulelea soittava nuori, kertoo Lep-
päaho.
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Diakoni Mika Leppäaho aloitti ukulelen soi-
ton vuonna 2011 opettelemalla säestyksiä 
Nuoren seurakunnan veisukirjaan. 



Toimittaja testasi: Sujuvahkoa 
säestystä jopa kuukaudessa 
Testi: Oppiiko taannoin kitaran 
soittoa hieman harjoitellut, mutta 
käytännössä soittotaidoton diakoni 
säestämään yhteislauluja ukulelel-
la?    

Menetelmä: Pääasiassa itsenäistä 
harjoittelua vähintään 10 minuut-
tia päivässä. Opastajana kitaran-
soittotaitoinen kanttori.        

1. viikko
Hankinnat: 

 – konserttiukulele, jossa on sisäi-
nen viritysmittari ja mahdolli-
suus yhdistää soitin kaiutti-
meen

 – Nyt taivaat avautuu -nuottivih-
ko

Harjoittelu: 
 – ukulelen virittäminen
 – soinnut D ja A7 
 – Ilta pimenee

Tunnelmat: ukulele herättää hil-
peyttä samoin kuin se, että aion 
oppia sitä soittamaan. 

2. viikko
Harjoittelu:

 – soinnut Am, F, C, G, E7
 – Sama taivas, Tuu mun vaimok-

sein, Kirkossa

Tunnelmat: lauluihin pääsee sen 
verran nopeasti kiinni, että harjoit-
telu vie mukanaan. Otteet tulevat 
luontevammiksi, vaikka soitto on-
kin hapuilevaa.

3. viikko
Harjoittelu:

 – Vuorilaulu, Jumalan kämme-
nellä, Kuule Isä Taivaan; Silmä-
ni aukaise, Jumalani; Suvivirsi, 
Jeesus sinä huomaat; Soi, virte-
ni kiitosta Herran

Tunnelmat: Tämähän alkaa sujua. 
Säestän ensimmäistä kertaa pien-
piirissä.      

4. viikko
Harjoittelu: 

 – Soinnut: Dm, E7, Em7, C7, 
Hm7

 – Lapsuuden usko, Swing low, 
Väsyneet maan, Isä jää meitä 
rakastamaan, Päivä vain, Sitkeä 
sydän

Tunnelmat: Hm7-sointu on vaikea, 
samoin nopeat sointuvaihdokset, 
mutta sujuvahkoa säestysmateriaa-
liakin löytyy jo erilaisiin seurakun-
tatyön tarpeisiin. Tästä on hyvä 
jatkaa!      

Tartu ukuleleen  
rohkeasti!   

Autio ja Leppäaho kannustavat dia-
koniatyöntekijöitä tutustumaan uku-
leleen.

– Jos ei ole soittajataustaa, kannat-
taa käydä alkeiskurssi, minkä jälkeen 
voi jatkaa harjoittelua itsenäisesti, 
Autio kehottaa. 

Seurakuntien lisäksi opetusta tar-
joavat monet kansalaisopistot. Uku-
lelen soiton opettelua varten on usei-
ta hyviä kirjoja, ja myös internetistä 
löytyy opastusta. Autio pitää laaduk-
kaina rockway.fin opetusvideoita. 
Leppäaho kehuu Yousician-sovellus-
ta, jota voi käyttää puhelimella, table-
tilla tai tietokoneella. –- Ensi syksynä 
järjestetään Seurakuntaopiston La-
puan kampuksella myös Ukulele soi-
maan seurakunnassa -koulutus, Au-
tio vinkkaa.

Mari Stenlund
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Lastenohjaaja Ulla Leivon ja kanttori Han-
na Aution vetämille ukulelekursseille osallis-
tuu teinejä vanhempiensa kanssa ja myös yli 
80-vuotiaita.
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Oman työn tutkiminen, 
työn arviointi sekä uusien 
toimintamallien kokeilu ja 
kehittäminen ovat tärkeä osa 
asiantuntijatyötä. Omassa 
seurakunnassa toteutettua 
diakoniatyötä voi peilata 
myös siihen, mitä muualla 
on tehty tai kehitetty. Yksi 
mahdollisuus tähän on 
perehtyä diakonia-alan 
opiskelijoiden opinnäytetöihin.

Diakissa valmistuu vuosittain noin 
60–80 diakonia-alaan liittyvää opin-
näytetyötä. Opinnäytetyöt tehdään 
yhteistyössä työelämän kanssa ja niil-
lä pyritään vastaamaan ajankohtai-
siin työelämän tutkimus- ja kehittä-
mistarpeisiin. Opinnäytetöiden tu-
loksia hyödyntävät eniten yhteistyö-
prosessissa mukana olevat työyhtei-
söt, mutta monet opinnäytetyöt tar-
joavat myös laajemmin näkökulmia 
diakoniatyölle. 

Valmistuneet opinnäytetyöt löyty-
vät sähköisestä theseus.fi-palvelusta. 
Mikäli seurakuntasi diakoniatyössä 
olisi tutkimus- tai kehittämistarpeita, 
voit olla yhteydessä Diakin lehtorei-
hin. Jatkossa opinnäytetöistä esitel-
lään pieniä maistiaisia myös Diako-
nia-lehdessä.  Tässä kolme esimerk-
kiä syksyllä 2018 valmistuneista 
opinnäytetöistä. 

Erityisnuorisotyö  
on diakoniaa

Iro Kautosen ja Elisa Laitosen 
ylemmän ammattikorkeakoulutut-
kinnon opinnäytetyössä kartoitettiin 

kirkon työntekijöiden käsityksiä eri-
tyisnuorisotyöstä ja nuorisodiako-
niasta. Erityisnuorisotyössä kohdat-
tujen nuorten vaikeudet liittyvät 
useimmiten elämänhallintaan, kou-
lutuksen tai työelämän ulkopuolelle 
jäämiseen, psyykkisiin sairauksiin tai 
päihdeongelmiin. Haasteet ovat sa-
mantapaisia kuin diakoniatyössä, 
mutta ne kohdataan nuorisotyön 
työskentelytavoilla ja menetelmillä.  

Seurakunnissa ei välttämättä ole 
tunnistettu erityisnuorisotyön ja dia-
koniatyön välistä samankaltaisuutta 
eikä työalojen rajapintaan liittyviä 
yhteistyön mahdollisuuksia. Sen si-
jaan, että apua ja tukea tarvitseva 
nuori sijoitetaan tietyn työmuodon 
alle, voitaisiin yhteistyötä tiivistämäl-
lä ja syventämällä paremmin tukea ja 
ohjata nuorta hänen avuntarpeestaan 
lähtien. Yhteistyö voisi esimerkiksi 
liittyä taloudelliseen avustamiseen, 
joka tällä hetkellä seurakunnissa on 
rajattu diakoniatyön työalueeksi. 

Opinnäytetyö nostaa esille kiinnos-
tavasti kysymyksen seurakuntien työ-
alarajojen uudelleen määrittämisen 
tarpeesta. Kun nuorten yksinäisyys, 
mielenterveyden häiriöt ja erityisesti 
nuorten miesten syrjäytymiskehitys 
ovat aikamme ilmiöitä, on seurakun-
nissa tarpeen ottaa kaikki mahdolli-
set resurssit ja osaaminen käyttöön ja 
kehittää työalarajoja ylittäviä toimin-
tatapoja nuorten tukemiseksi. 

”Ruokaa, rahaa,  
rukousta?” 

Sosionomi-diakoni Hanna Silvola 
tutki opinnäytetyössään diakonia-

Opinnäytetöistä näkö-
kulmia diakoniatyöhön



DIAKONIA 53 

työn vastaanottoasiakkaiden koke-
muksia saamastaan avusta.  Kysely-
tutkimuksen avulla haluttiin selvittää, 
miten diakoniatyön antama apu koh-
taa asiakkaan tarpeen. Tulokset osoit-
tavat, että pääsääntöisesti asiakkaat 
kokivat saaneensa diakoniatyöltä tar-
vitsemaansa apua. Suurelle osalle tä-
mä apu oli ruokakassi tai muu talou-
dellinen avustus. Sen lisäksi he koki-
vat saaneensa keskusteluapua ja hen-
kistä tukea. 

Saatuja vastauksia tarkemmin ana-
lysoitaessa nousi kuitenkin esille ero-
ja eri asiakasryhmien kokemuksissa. 
Yksin asuvien kokemukset saadusta 
avusta olivat heikommat kuin yksin-
huoltajien tai lapsiperheiden koke-
mukset. Opinnäytetyön tekijä arvioi, 
että ns. pitkäaikaisasiakkaiden koh-
dalla sosiaalisen tuen tarjoaminen tai 
ajankohtaisen palvelutarpeen ar-
viointi saattavat jäädä vähemmälle. 
Tutuksi tulleen asiakkaan kohtaami-
sessa tulee ehkä helposti tukeuduttua 
aikaisempaan tietoon, ja arjessa jak-
samisen kysyminen saattaa jäädä te-
kemättä.   

Diakoniatyön käytäntöjen asiakas-
näkökulman tutkiminen on arvokas-
ta. Se voi nostaa esille havaintoja, joi-
ta työn arjessa voi olla vaikea tunnis-
taa. Opinnäytetyössä tehty tutkimus 
voi näin tehdä näkyväksi työn kehit-
tämistarpeita. 

Safewards – Puheella 
rauhoittaminen

Sairaanhoitaja- ja sairaanhoitaja-dia-
konissa-opiskelijoiden (Minna Aho, 
Jarkko Keto & Sauli Luokkanen) 
opinnäytetyön tavoitteena oli kehittää 
psykiatrista hoitotyötä ja haastavien 
tilanteiden hallintaa diakoniatyössä. 
Opinnäytetyössä laadittiin toiminta-
mallin arviointilomake psykiatrian 
osastolle ja tuotettiin koulutusta ja 
materiaalia diakoniatyöntekijöille. 

Safewards on psykiatriseen hoito-
työhön kehitetty kymmenen inter-

ven tiota sisältävä toimintamalli, joista 
yksi on puheella rauhoittaminen. Pu-
heella rauhoittamisen mallilla pyri-
tään ennaltaehkäisemään ja ratkaise-
maan konfliktitilanteita ja sen myötä 
lisäämään potilaiden ja työntekijöi-
den turvallisuutta. 

Diakoniatyöntekijät tapaavat työs-
sään ahdistuneita ja vahvoissa tunne-
tiloissa olevia asiakkaita usein yksin 
ja suljetuissa tiloissa. Joskus vaikeassa 
elämäntilanteessa oleva tai psyykki-
sestä sairaudesta kärsivä asiakas ko-
kee olevansa täysin nurkkaan ahdis-
tettu eikä löydä itse keinoja rauhoit-
tua. Puheella rauhoittamisen mallin 
avulla diakoniatyöntekijä voi tulla 
tietoisemmaksi ja arvioida omaa 
käyttäytymistään ja tilanteen ratkai-
semista sellaisin aktiivisen kuuntelun 
ja dialogin keinoin, jossa molemmat 
osapuolet voivat kokea olonsa turval-
liseksi. Opinnäytetyöhön liittyvässä 
koulutustilanteessa mukana olleet 
diakoniatyöntekijät nostivat esille eri-
tyisesti oman asenteen ja kehon kie-
len merkityksen haastavissa asiakas-
tilanteissa. 

Theseus – ammattikorkeakoulujen 
opinnäytetyöt ja julkaisut verkossa 
www.theseus.fi

Kautonen, Iro & Laitonen, Elisa. 
2018: Erityisnuorisotyö on diako-
niaa. Tutkimus Suomen evanke-
lis-luterilaisen kirkon erityisnuo-
risotyön ja nuorisodiakonian raja-
pinnasta. 

Silvola, Hanna. 2008: “Ruokaa, ra-
haa, rukousta?” Asiakkaiden koke-
muksia diakoniavastaanoton toi-
minnasta Kurikan seurakunnassa. 

Aho, Minna, Keto, Jarkko & Luokka-
nen, Sauli. 2008. Safewards – Pu-
heella rauhoittaminen. 

Päivi Thitz
lehtori
Diakonia-ammattikorkeakoulu
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Opiskelijat kansainvälistymässä
Seurakuntaopistolla on pitkä 
kokemus kansainvälisestä 
toiminnasta, ja olemme 
pyrkineet edistämään myös 
kotikansainvälistymistä 
oppilaitoksen eri kampuksilla.  
Oppilaitos on mukana 
Erasmus+ opiskelija- ja 
asiantuntijaliikkuvuus-
hankkeissa. Nämä 
mahdollistavat opiskelijoille 
joustavat ja yksilölliset 
opintopolut sekä 
mahdollisuuden tehdä työssä 
oppiminen Euroopassa. 

Kotikansainvälistymisen mahdollis-
taa jo kymmenen vuotta Maailman-
vaihdon kanssa tehty yhteistyö. 

Olemme vastaanottaneet eri puolilta 
maailmaa tulevia nuoria. Tällä het-
kellä Seurakuntaopiston Pieksä-
mäen kampuksella on espanjalainen 
Felix ja saksalainen Malte. He työs-
kentelevät oppilaitoksen asuntolassa 
asuntolahenkilökunnan apuna sekä 
erilaissa opiskelijaryhmissä auttavi-
na käsinä. 

Oppilaitoksen henkilöstölle ja työ-
elämän edustajille vaihto mahdollis-
taa tutustumisen oman alansan työ-
hön job shadowing -jaksolla. Vaihdot 
ovat vastavuoroisia, ja otamme vas-
taan ulkomaalaisia opiskelijoita ja 
henkilöstöä, joille järjestämme täällä 
työssä oppimispaikan, ohjauksen se-
kä avustamme asunnon hankkimi-
sessa.  He vierailevat oppilaitoksella, 
ja näin mahdollistuu yksi väylä koti-

kansainvälistymiseen. Usein vaihdos-
sa olleet opiskelijat tai ulkomaalaiset 
vierailijat käyvät opiskelijaryhmissä 
kertomassa kokemuksistaan, ja tämä 
innostaa sekä rohkaisee uusia opiske-
lijoita vaihtoon lähtemiseen. 

Erasmuksen strategiset kumppa-
nuudet -hankkeissa olemme mukana 
kahdessa eri hankkeessa Pieksämäen 
kampuksella.  Euro-eps-hankkeen 
tavoitteena on lisätä nuorten ymmär-
rystä ja halua vaikuttaa kansalaistoi-
mintaan sekä suvaitsevaisuuden ja 
radikalisoitumisen ehkäiseminen. 
Hankkeessa tehtiin pienimuotoinen 
tutkimus nuorten käsityksestä Eu-
roopan unionista ja omista vaikutta-
mismahdollisuuksista. Hankkeen ta-
voite on kehittää menetelmäopas ky-
seisten teemojen käsittelyyn. Tämä 
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opaskirja tulee ilmestymään hank-
keen viidellä eri kielellä sähköisenä 
versiona. https://euroeps.wordpress.
com/

Marraskuussa 2018 aloitimme uu-
dessa Digifamily-hankkeessa, jonka 
tavoitteena on jakaa osaamista ja hy-
viä käytänteitä mielenterveyden hy-
vinvoinnin tukemisessa. Mukana on 
seitsemän Euroopan maata, jotka 
edustavat mielenterveys- ja päihde-
palveluiden tuottajia sekä koulutuk-
senjärjestäjiä. Seurakuntaopisto on 
mukana ainoana ammatillisen kou-
lutuksen edustajana. Keväällä teim-
me aiesopimuksen toiseen strategi-
nen kumppanuus -hankkeeseen, jon-
ka pääteema on maahanmuuttaja-
koulutuksen menetelmällinen kehit-
täminen. Hanketta tulee hallinnoi-
maan Ranska, ja se tulee sijoittumaan 
Järvenpään kampukselle.

Peda-net-linkin takaa löytyy yh-
den hankkeen opiskelijoiden vaih-
don kertomuksia ja kokemuksia 
vaihdoista. Seurakuntaopisto hallin-
noi tätä hanketta 2018–2020, ja tä-
män hankkeen myötä mahdollistuu 
opiskelijaliikkuvuuksia 125 opiskeli-
jalle seitsemästä eri ammatillisesta 
oppilaitoksesta. Asiantuntijaliikku-
vuuksia hankkeessa on ollut 27.

Minun maailmankansa-
laisuuspolkuni

Olemme mukana Opetushallituksen 
rahoittamassa Minun maailman-
kansalaisuuspolkuni -hankkeessa. 
Hanke täyttää tänä vuonna kymme-
nen vuotta.  Hankkeen tavoitteena 
on maailmankansalaisuusopintojen 
mahdollistaminen kaikille verkos-
ton oppilaitoksille tutkinnon osaksi 
sekä niiden edelleen kehittäminen. 
Verkostossa on kehitetty Maailman-
kansalaisuus opintokokonaisuus 15 
osp (kehitysyhteistyö, globaalikasva-
tus, vapaaehtoistyö, terveysturvalli-
suus ja valmentautuminen vaih-
toon). Tämä mahdollistaa yksilöllis-
ten opintopolkujen ja opintokoko-
naisuuksien suorittamista sekä työs-

sä oppimista kolmansissa maassa tai 
kotimaassa sekä yhteistyön kolman-
nen sektorin kanssa. Hankkeen koh-
demaat ovat Nepali, Uganda, Tansa-
nia ja Namibia.

Vaihdossa Nepalissa

Opiskelijoita oli vaihdossa Nepalissa 
marras-joulukuussa 2018. Pyrimme 
tekemään yhteistyötä kotikansainvä-
listymisen myötä ja osallistuimme 
vaihdossa olleiden opiskelijoiden 
kanssa Kirsti Kirjavaisen valokuva-
näyttelyn avajaisiin Suonenjoella.  
Hienointa Kirstin ja tällä hetkellä 
Nepalissa olevat Lindin perhe kanssa 
tehdyssä työssä on ollut se, että he 
ovat käyneet tapaamassa opiskelijoita 
myös Nepalissa. He ovat kertoneet 
työstään ja kokemuksistaan. Nepalis-
sa hankkeen kautta olemme rakenta-
neet ja olleet auttamassa Epsa:n 
(Vammaisten naisten toimintakes-
kus) kehittymistä. 

Kokemuksia Tansaniasta

Vuonna 2013 saimme Pieksämäen 
kampukselle ja Suomen lähetysseu-
ralle testamentin, jonka tavoitteena 
oli vammaisten aseman edistäminen. 
Teimme viiden vuoden ajan Tansa-
nian Lushoton yliopiston kanssa vas-
tavuoroisia vaihtoja. Syksyisin otim-
me vastaan yliopiston erityisopettaja-
opiskelijoita, ja kevätlukukaudella 
Pieksämäen yksikön opiskelijat teki-
vät omat työssäoppimisensa Lusho-
tossa. 

Testamenttirahoitus huipentui Se-
komun yliopistolla järjestettyyn se-
minaariin. Seminaarin teemana oli 
osallisuus, itsemääräämisoikeus, yh-
denvertaisuus sekä läheisten ja lä-
hiympäristön mukaan ottaminen 
vammaistyössä. Tähän seminaarin 
saimme mukaamme lähihoitajaopis-
kelijoiden lisäksi Juuson perheen. 
Juuson matkan kustannukset saim-
me Kehitysvammaisten tukiliitosta, 
ja vanhemmat maksoivat kulunsa it-
se.  Seminaarissa osallistujia oli lähes 

200 yliopiston opiskelijaa, henkilö-
kuntaa sekä kehitysvammaisten lä-
heisiä ja vammaisia. 

Merja Reunanen
terveydenhuollon lehtori

Linkkejä vaihtokokemuksiin:
https://peda.net/jko/kko/kansain-
v%C3%A4lisyys/lkt2
https://finvet.fi/fi/minunmaail-
mankansalaisuuspolkuni
https://himalayansurvivors.blogs-
pot.com/  
www.epsanepal.org
https://www.tukiliitto.fi/blogi/
matkaterveiset-tansaniasta/  
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SARAH-projekti
Koko Euroopan laajuisesti on käynnissä raju 
rakennemuutos, jossa asutus ja palvelut 
keskittyvät entistä voimakkaammin 
isoihin kaupunkeihin. Tämä on merkinnyt 
monissa maissa maaseudun tyhjenemistä ja 
syrjäseutujen autioitumista. Syrjäseuduille ovat 
jääneet lähinnä iäkkäät tai työmarkkinoiden 
ulkopuolella olevat ihmiset. Huolta onkin 
herättänyt, miten taataan riittävät palvelut ja 
tuetaan ihmisten selviytymistä syrjäseuduilla. 

SARAH (social activities in rural areas for hidden people) 
on neljän Euroopan maan yhteinen Erasmus-projekti. 
Projektin avulla pyritään edistämään Saksan, Unkarin, Vi-

ron ja Suomen syrjäseutujen asukkaiden elämän mielek-
kyyttä kehittämällä asukkaiden osallisuutta ja alueiden 
palveluja. Maaliskuun lopussa parikymmentä projektin 
osallistujaa eri maista kokoontui Kirkon Koulutuskeskuk-
seen jakamaan kokemuksiaan, sparraamaan toisiaan ja 
oppimaan yhdessä. Seuraava tapaaminen on lokakuun 
alussa Saksassa. 

Asumisen turvallisuutta kohentamassa

Etelä-Karjalassa apua on lähdetty hakemaan moniviran-
omaisyhteistyöstä, jonka avulla pyritään kohentamaan 
erityisesti iäkkäiden ja riskiryhmien asumisturvallisuutta. 
Mikkelin tuomiokapituli liittyy SARAH-projektiin oman 
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DOTKA-hankkeensa kautta. DOTKA tulee sanoista dia-
koniatyö osana turvallista kotona asumista. Etelä-Karja-
lan Pelastuslaitoksella ja Eksotella (Etelä-Karjalan sosiaa-
li- ja terveyspiiri) on menossa turvallisen kotona asumi-
sen hanke (KAT2). Paikallinen diakoniatyö liittyy osaksi 
moniviranomaisyhteistyötä oman DOTKA-hankkeensa 
kautta. 

Koti voi olla turvallisuusuhka 
Diakoniatyöntekijöillä on yhteyksiä moniin kodeissa 

asuviin, jotka kuuluvat turvallisuuden kannalta riskiryh-
miin, esim. muistisairaisiin, mielenterveyskuntoutujiin ja 
päihdeongelmaisiin. Lisäksi heillä on osaamista näiden 
riskiryhmien kanssa työskentelyssä. Terveydenhuollon 
painopisteen siirryttyä sairaalasta kotona hoitamiseen 
asuu kodeissa huomattavan huonokuntoisia ihmisiä. Ko-
deista muodostuu helposti asujalleen turvallisuusuhka, 
kun sinne toimintakyvyn rajoittuessa kertyy erilaisia hoi-
totarvikkeita, apuvälineitä, vaatteita, lehtipinoja ja joskus 
roskapussejakin. Harvinaista ei ole myöskään tavaroiden 
säilyttäminen lieden päällä, kun keittiön yläkaappeihin ei 
enää yllä. Huonokuntoisen ihmisen koti palvelee ehkä hä-
nen arjesta selviytymistään, mutta ei hänen kokonaistur-
vallisuuttaan. 

Etelä-Karjalan Pelastuslaitos ja Eksote ottivat yhteyttä 
Mikkelin tuomiokapituliin uudenlaisen yhteistyön luomi-
seksi alueen diakoniatyöntekijöiden kanssa asumisen tur-
vallisuusuhkien kartoittamiseksi ja ehkäisemiseksi. Yh-
teistyö lähti liikkeelle pelastustyöntekijöiden kokemuk-
sesta, että he tarvitsevat diakoniatyöntekijöiden apua 
mietittäessä keinoja turvalliseen asumiseen kotona asu-
vien toimintakyvyn heikentyessä. 

KAT-hankkeessa on kehitetty turvallisuustyökalu, jon-
ka avulla asumisturvallisuutta kartoitetaan. DOT-
KA-hankkeen käynnistyessä Etelä-Karjalan Pelastuslaitos 
koulutti alueen diakoniatyöntekijöitä Pelastuslain velvoit-
teista viranomaisille, paloturvallisuudesta ja turvallisuus-
työkalun käytöstä. Sen jälkeen työntekijät testasivat työ-
kalun käyttöä vastaanotoilla ja kotikäynneillä. Hankkee-
seen liittyvissä työpajoissa olemme kehittäneet edelleen 
keinoja työkalun luontevaan käyttöön asiakastyössä. Ke-

vään 2019 aikana turvallisuusteema on esillä diakonia-
työn ja erilaisten järjestöjen ryhmätilanteissa. Etelä-Karja-
lan Pelastuslaitoksen turvallisuuskouluttaja vierailee kou-
luttamassa ja esittelemässä erilaisia palohälyttimiä. 

Palohälytinkampanja

Myöhemmin keväällä järjestetään myös palohälytinkam-
panja. Kampanja kohdistetaan erityisesti asukkaisiin, joil-
la ei palohälyttimiä ole tai joilla hälyttimet eivät ole toi-
mintakunnossa. Palohälyttimet lahjoitetaan kohderyh-
mil le ja käydään asentamassa asuntoon. Kotikäynnin te-
kevät diakoniatyöntekijä ja vapaaehtoinen yhdessä. Dia-
koniatyöntekijä kartoittaa asunnon turvallisuutta ja asuk-
kaan selviytymistä kotona, vapaaehtoistyöntekijä kiinnit-
tää palohälyttimen. Vapaaehtoisten rekrytointi kampan-
jaan on käynnissä, ja yhteistyötä viritellään parhaillaan 
alueen yhdistysten kanssa.

DOTKA-hanke haastaa diakoniatyöntekijöitä määrittä-
mään uudelleen rooliansa moniviranomaisverkostossa ja 
laajentamaan työskentelyotetta kokonaisvaltaisempaan 
suuntaan. Hankkeen tavoitteena on yhteistyön avulla löy-
tää riskiryhmiin kuuluvat asukkaat ja auttaa heitä hah-
mottamaan kotinsa turvallisuusuhkia. Muistisairaiden tai 
mielenterveyskuntoutujien kanssa turvallisuusuhkista pu-
huminen vaatii ammattitaitoa, jota diakoniatyöntekijöillä 
on. Pelastusviranomaiset tarvitsevat tätä yhteistyötä hank-
keen onnistumiseksi. Hankkeen avulla etsitään myös toi-
mivia laillisia tapoja tiedon välittämiseen, silloin kun dia-
koniatyössä kohdataan selviä asumisen turvallisuusuhkia

Ulla-Maija Harju
hiippakuntasihteeri
Mikkelin hiippakunta
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Edistia edistää
yhteistä hyvää
pilottien, hankkeiden ja verkostotyön avulla

Edistian, eli Espoon 
Diakoniasäätiön, 
tarkoituksena on säätiön 
sääntöjen mukaan toimia 
diakonian periaatteiden 
mukaisesti elämäänsä 
tukea tarvitsevien hyväksi 
ja mahdollistaa heidän 
itsenäinen oman elämänsä 
hallinta.

Säätiön perustivat lähes 50 vuotta 
sitten Espoon seurakunnan aktiivit, 
jotka halusivat auttaa Mankkaan 
kaatopaikalla asuvaa, suurimmillaan 
noin sadan alkoholistin yhteisöä. 
Seurakunnalla ei ollut välineitä tai 
keinoja tukea yhteisön jäseniä asun-
tojen hankinnassa, joten säätiö pe-
rustettiin testamenttilahjoituksen 
turvin. Mankkaan kaatopaikan tilal-
la on nykyään golfkenttä, mutta 
Edistian toiminta perustuu edelleen 
diakonian periaatteille: lähimmäisiä 
autetaan riippumatta etnisestä taus-
tasta, uskonnollisesta vakaumukses-
ta tai muista henkilökohtaisista 
ominaisuuksista, jokaisen yhtäläistä 
ihmisarvoa kunnioittaen. 

”Meillä asiakas ei ole 
diagnoosi tai kohde,  
vaan oman elämänsä 
subjekti”

Jyrki Myllärniemi on ollut mukana 
Edistian toiminnassa noin 10 vuot-
ta, viime vuodet kehittämispäällik-
könä. Edistiassa hän vastaa muun 
muassa diakoniatoiminnasta. ”Edis-
tiassa diakoniaa sanana ei erityisesti 
alleviivata, vaan yhteisen hyvän 
edistäminen on rakennettu sisään 
kaikkeen toimintaan säätiön tarkoi-
tuksen mukaisesti. Luomme uusia, 
yhteistä hyvää edistäviä toimintata-
poja ja testaamme niiden toimivuut-
ta pilottien avulla. Kun pilotti osoit-
tautuu toimivaksi, rahoitamme osan 
uusista toimintatavoista itse ja osaan 
haemme hankerahoitusta joko yksin 
tai yhteistyökumppanien kanssa”, 
Jyrki selventää. 

Tänä päivänä diakoniaa ja sen 
monimuotoista sisältöä ei välttämät-
tä tunneta, vaan diakonia-sanaa jo-
pa vierastetaan. Diakonia-sana yh-
distetään usein kirkon diakoniatyö-
hön, vaikka se voidaan nähdä mo-
nin tavoin”, miettii Jyrki.

Kesken haastattelun Jyrkin kän-
nykkään piippaa viesti: ”Mä olen 

hajoamassa, tule auttamaan.” Yksi 
Edistian piloteista on asiakkaille tar-
koitettu diakoniapäivystys, joka on 
pyörinyt reilun vuoden. Jyrki päi-
vystää kerran viikossa Edistian työ-
valmennuspalveluiden tiloissa. ”Pu-
ramme päivystyksessä asiakkaidem-
me ongelmia laidasta laitaan. Usein 
kyseessä ovat suru, vaikkapa lähei-
sen kuolema, perheväkivalta, muut 
parisuhdeongelmat tai taloudelliset 
vaikeudet.” 

Yleensä Edistian ohjaajat ehdotta-
vat Jyrkin puheille menoa, kun huo-
maavat, että asiakkaalla on hätä. 
”Yhden elämänkriisi saattaa kuor-
mittaa koko ryhmää ja hankaloittaa 
myös ohjaajien työtä. Tapaan päi-
vystysasiakkaan keskimäärin viisi 
kertaa. Osan ohjaan myös eteen-
päin, isomman avun äärelle. Diako-
niapäivystyksessä minun työni tar-
koituksena on auttaa ihmistä etene-
mään vaikeassa tilanteessa”, Jyrki 
kertoo. ”Asiakas ei ole diagnoosi tai 
kohde, vaan oman elämänsä subjek-
ti.”  

Jyrki järjestää Edistiassa myös tar-
vittaessa liturgisia diakoniapalvelu-
ja. ”Olen esimerkiksi järjestänyt tue-
tun asumisen yksikössämme muis-
totilaisuuksia ja kriisiapua kuole-
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mantapausten yhteydessä muille 
asukkaille ja henkilökunnalle. Tilai-
suus on toiveiden mukaan joko kris-
tillinen tai ei-kristillinen.”

Yhdessä ruokailu  
lisää yhteistöllisyyttä

”Ruoka on konkreettinen tapa aut-
taa, ja yhdessä syöminen lisää yhtei-
söllisyyttä. Aloitimme reilu vuosi 
sitten yhteistyössä Manna-Avun 
kanssa Syödään yhdessä -lounaan 
tarjoamisen Edistian työvalmennus-
palvelujen tiloissa Espoon Kilossa. 
Olemme sopineet kahden lähikau-
pan kanssa, että noudamme heiltä 
neljä kertaa viikossa vanhentumassa 
olevat elintarvikkeet. Osa hävikki-
ruoasta jaetaan suoraan asiakkaille 
ja lopuista valmistetaan ruokaa. 
Edistian keittiöpajaa vetää erin-
omainen kokki, joka yhdessä val-
mentautujien kanssa valmistaa kes-
kiviikkoisin kaikille avoimen keitto-
lounaan. Ilmaisella lounaalla käy 
viikoittain 70–80 henkeä.” 

Espoon seurakuntayhtymän kans-
sa luotu yhteistyömalli on Edistian 
tukiasuntojen asukkaille tarjottava 
mahdollisuus osallistua tuetuille 
lounaille. Edistian asiakkaat saavat 
kahden euron arvoisia lipukkeita, 
joilla he voivat osallistua alueen seu-
rakuntien järjestämille lounaille. 
Lounaan avulla tuemme yhteisölli-
syyttä, ja samalla asiakkaamme pää-
sevät nauttimaan terveellistä ruokaa 
yhdessä muiden kanssa”, Jyrki ker-
too. 

Ruokaan liittyy myös Jyrkin vetä-
mä Espoon hävikkiruokahankkeen 
koordinaatioryhmä. ”Homma lähti 
käyntiin Asunnottomien yö ja ruo-
ka-apuverkostojen kautta. Kun toi-

minta alkoi kasvaa ja laajentua, 
haimme ja saimme sille kohdeavus-
tuksen Espoon kaupungilta. Muka-
na verkostossa on Espoon lisäksi 
useita muita järjestöjä ja toimijoita 
pääkaupunkiseudulta.”
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Edistia-konserni
• Suomalainen yksityinen sosiaalialan palveluntarjoaja ja yh-

teiskunnallinen toimija. 
• Espoon Diakoniasäätiö on perustettu 1970.  Espoon Diakonia-

säätiö -konsernin eri toiminnot yhtenäistettiin saman Edis-
tia-nimen ja ilmeen alle loppuvuodesta 2018.

• Toiminta-alue pääkaupunkiseutu ja Kanta-Häme.

Edistia Kotiolot Ehkäisemme asunnottomuutta tarjoamalla Edis-
tia-vuokrakoteja. Tukea kotiin ja asioiden hoitoon on saatavilla 
suunnitelman ja tarpeen mukaan. Yhteisöissämme asutaan 
omassa kodissa ja eletään omannäköistä elämää, henkilökunnan 
tukiessa. Yhteisöasuminen on turvallinen asumismuoto ja polku 
itsenäiseen vuokra-asumiseen. Meillä on myös mahdollista osal-
listua kursseille, ryhmiin ja retkille. 

Edistia Työelämä Meillä valmentaudutaan kohti työelämää yksi-
löllisesti ja ryhmissä. Tavoitteena on parantaa elämänhallintaa, 
hankkia taitoja ja päivittää osaamista työhön tai koulutukseen 
siirryttäessä. Välineinä käytämme yksilö- ja ryhmävalmennusta 
sekä konkreettisessa työympäristössä toimimista.

Edistia Yhteinen hyvä Toimimme aktiivisesti yhteistyössä julkis-
ten ja yksityisten organisaatioiden kanssa tuomalla esiin elä-
määnsä tukea tarvitsevien ja syrjäytymisuhan alla olevien ihmis-
ten näkökulman. Edistämme yhteistä hyvää vaikuttamisen, hank-
keiden, palveluiden ja verkostojen kautta.

Hiljaiset signaalit  
kertovat muutoksesta

Haluamme jatkaa Edistiassa yhtei-
sen hyvän edistämistä, ja työmme 
on uudistuttava muuttuvan toimin-
taympäristön mukana”, miettii Jyrki. 
”Meidän on pystyttävä vastaamaan 
yhteiskunnan isoihin trendeihin ku-
ten kestävä kehitys, asunnottomuus, 
lapsiperheköyhyys ja maahanmuut-
to.  Lisäksi toimintaa on kehitettävä 
kuuntelemalla hiljaisia signaaleja, 
jotka kertovat muutoksesta ja ihmis-
ten uusista tilanteista. Näin pystym-
me tukemaan niitä ihmisiä, jotka 
ovat vaarassa jäädä muun tuen ulot-
tumattomiin.”

Tänä päivänä rahoituksen löytä-
minen yhteistä hyvää edistävälle 
työlle, jota Edistiakin tekee, on 
haastavaa.  Edistia ei tavoittele toi-
minnallaan voittoa, mutta pyrkii sii-
hen, että toiminta on myös taloudel-
lisesti järkevää. Edistian tulos käyte-
tään asiakkaiden hyväksi toiminnan 
kehittämiseen.

Päivi Kursukangas
viestintäsuunnittelija

Diakonia-lehti, D+ sekä 
KDS toivottavat kaikille 
 lukijoillemme virkistävää, 
hyväntuulista ja  
siunattua kesää!

Virsi 941: 1

Vehnänjyvä nukkuu alla paksun jään.
Luojan käsky jälleen saa sen heräämään.
Rakkaus vain luo meihin elämää.
Aurinkomme, loista! Rakkaus meihin jää!
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Miehen suru
Läheisen menettäminen on 
aina kipeä asia. Jokainen 
suree omalla tavallaan. Naiset 
näyttävät surunsa miehiä 
helpommin. Naisen suruun on  
helpompi ottaa osaa. Mies 
vetäytyy kuoreensa kuin 
simpukka. 

Bengt Karlsson menetti vaimonsa 
puolitoista vuotta sitten.

– Tämä on ollut todella mustaa ai-
kaa, Bengt kertoo.

Bengt Karlsson menetti vaimonsa 
Susannan MS-taudille. He olivat 
hyvässä, tasapainoisessa avioliitossa 
38 vuotta. MS-tauti on julma tauti, 
johon lääketiede ei ole löytänyt pa-
rannuskeinoa. Susanna sai tietää 
sairaudestaan ollessaan reilut 
40-vuo tias.

– Me tiesimme kyllä taudin jul-
muudesta, mutta ihminen on vain 
ihminen ja haluaa uskoa, että pa-
rannuskeino löytyy. Vaimoni sai hy-
vät niin sanotut jarrutuslääkkeet ja 
ne toimivatkin aika hyvin reilut 
kymmenen vuotta, mutta sitten tau-
tia ei enää jarrutettu, sanoo Bengt 
Karlsson.

Viimeiset kolme vuotta ennen 
Susannan menehtymistä olivat ras-
kaita aikoja koko perheelle. Perhee-
seen kuuluu kaksi aikuista lasta ja 
kolme vilkasta lapsenlasta.

– Pikkuvintiöt olivat Susannan 
suuri ilo. Opettaja kun oli, niin kaik-
ki lapset olivat aina tärkeitä hänelle. 
Vaikka tauti runnoi Susannaa, 
niin hän jaksoi olla iloinen joka päi-
vä. Hänellä oli kautta koko elämän 
nauru herkässä, ja tämän hän säilytti 
loppuun asti, sanoo Bengt hymyillen.

Kuolemasta ei puhuttu

Tilanne kotona alkoi vaikeutua. En-
nen niin toiminnallinen  ja itsenäi-
nen vaimo tarvitsi apua kaikessa. 
Perhe ei missään vaiheessa edes har-
kinnut laitoshoito.

– Ei se käynyt edes mielessä. 
Susanna oli vaimoni, lasteni äiti, ja se  
mitä luvattiin 38 vuotta aikaisemmin 
papin ja seurakunnan edessä, se 
myös piti, siis myötä- ja vastamäessä 
yhdessä. Ratkaisuksi näimme, että 
minä jään työstä kotiin. Pääsin jää-
mään ennenaikaiseläkkeelle. Minus-
ta tuli hoitaja. Opin vaihtamaan vai-
pat, pesemään, laittamaan hyvää 
ruokaa, eli tein niitä töitä, joita vai-
moni oli tehnyt lasten ollessa pieniä, 
muistelee Bengt.

– Saimme myös todellista laatuai-
kaa. Muistelimme yhteisiä matkoja, 
nuoruutta, rakkautta. Kävimme yh-
dessä läpi yhteiset vuodet. Kuolemas-
ta tai hautajaisista emme puhuneet. 
Ainoa, mitä Susanna sanoi, oli, että 
teette niin kuin parhaaksi katsotte.

Empatiaa ja käytännön 
apua

29.9.2017 nukkui Bengtin vaimo 
Susanna ikiuneen.

– Suruun ei osaa varautua, vaikka 
tietää sen tulevan. Olin hiljaa sen 
edessä. En osannut itkeä, vaikka tus-
ka velloi sisällä. Pahinta oli lapsille 
soittaminen, mutta he tulivat heti ja 
olivat kanssani. Sitten piti ryhtyä käy-
tännön järjestelyihin, ja ilman hau-
taustoimiston apua en olisi selvinnyt. 
Oli uskomatonta, miten he ottivat oh-
jat käsiinsä ja hoitivat kaiken järjeste-
lyn ja sen lomassa lohduttivat. Hau-
taustoimiston henkilökunnan empa-
tia oli se, joka sai padon murtumaan 
kyynelten muodossa, ja nuo ensi kyy-
neleet helpottivat oloa. Samalla ha-Tuska käy joskus jokaiseen. Bengt Karlsson menetti Susanna-vaimonsa ja käy läpi surutyötä.
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vaitsin, että kyllä minä saan itkeä, ei 
sitä kukaan katso pahalla tai koe kiu-
sallisena, toteaa Bengt.

Matka muistoihin

Hautajaisten jälkeen elämään astui 
tyhjyys, ja suru oli joka hetki läsnä.

– Yhtäkkiä ei ollut mitään rutiine-
ja, oli vain aikaa. Tuntui, että olin  
synkän virran toisella puolella. Mi-
kään ei tuntunut miltään, ruoka ei 
maistunut, ystävien luokse ei tehnyt 
mieli, lapset rakensivat omaa elämää, 
muistaa Bengt miettineensä.

Yhtenä kylmänä tammikuun päi-
vänä hän sai ajatuksen matkaan läh-
temisestä.

– Istuin kotona ja selailin albumia 
ja katselin kuvia meidän yhteisistä 
matkoista. Me matkustimme paljon. 
Meitä kiehtoivat eri kulttuurit ja ih-
misten kohtaamiset. Tuntui kuin 
Susanna olisi sanonut, mene ja koe 
asiat uudestaan. Itku kurkussa menin 
matkatoimistoon ja pyysin  
esitteitä. Selailin niitä koko illan ja 
päätin, että lähden Barcelonaan, mis-
sä olimme niin useasti käyneet. Seu-
raavana päivänä tilasin matkan. Las-

ten reaktiot olivat myönteisiä, ja kä-
vin myös kertomassa Susannalle 
hautausmaalla saman asian. Haudas-
ta on tullut minulle tärkeä paikka. 
Siellä voin keskustella ja antaa kyy-
nelten vuotaa, toteaa Bengt.

Nyt Bengt on käynyt jo kuudessa 
eri matkakohteessa. ”Tämä on mi-
nun tapani tehdä surutyötä, ja nyt 
tuntuu, että olen tulossa synkän vir-
ran yli”,  lopettaa Bengt Karlsson.

Maria Palo-Pasanen

Ryhmän
ohjaamisen
perus-
koulutus

 

Helsingin 
psykodraamainstituutti 
järjestää Tampereella 
marraskuu 2017–kesäkuu 
2020:

Ryhmän ohjaamisen peruskou-
lutus sosiaali- ja terveysalan, 
koulutus- ja kasvatusalan ja kir-
kollisen kentän työntekijöille  
(30 op). 

Koulutus sopii erilliseksi am-
matilliseksi täydennyskoulutuk-
seksi, sen suorittanut voi myös 
jatkaa toiminnallisen ryhmätyön 
ohjaajan tutkintoon ja sen kaut-
ta psykodraama- ja sosiodraa-
maohjaajan tutkintoon. 

Koulutustiedot ja hakuohjeet 
julkaistaan toukokuun 2019 ai-
kana koulutuksen järjestäjän si-
vuilla www.ihmis.fi/koulutukset.

Kirkon hallitus-
ohjelmatavoitteet 
2019
Kirkko haluaa nostaa hallitusohjelmakeskusteluun lapsiperheköyhyy-
den, saattohoidon kehittämisen, alueellisen kehityksen ja yhdenvertai-
suuden, monikulttuurisuuden ja uskonnonvapauden, turvapaikkapoli-
tiikan, kehitysyhteistyömäärärahat sekä kirkon ja valtion suhteet. Kirk-
kohallituksen täysistunto hyväksyi hallitusohjelmatavoitteet syyskuussa 
2018.

Hallitusohjelmatavoitteet löytyvät evl.fi-sivuilta. Käy tutustumassa nii-
hin tarkemmin!
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K I R J AT

Seppo Häkkinen:
Rohkean kristillisyyden puolesta 
Kirjapaja 2019

Piispa Seppo Häkkisen tuore paimenkirje Rohkeasti kris-
titty on jatkoa kirjalle Rohkeasti luterilainen (2013). Kir-
joitukset on muokattu saarnoista ja puheista sopimaan 
paimennettavien työntekijöiden lisäksi muille hengellistä 
ohjausta kaipaaville: ”Piispa on hengellinen johtaja…Toi-
von kirjan olevan luotettava opastaja nykyisenä hengelli-
sesti ja uskonnollisesti monenkirjavana aikana.” Tavoite 
näkyy myös kirjan rakenteessa: jokainen luku alkaa kate-
kismussitaatilla ja päättyy virren säkeistöön. 

Häkkinen kirjoittaa selkeästi ja vakaasti laajasta kirjosta 
aiheita, jotka ovat läsnä arjen kristillisyydessä ja seura-
kuntatyössä sekä kirkon julkisilla keskusteluareenoilla. 
Kirja on jaettu neljään päälukuun Lohtu, Armo, Rauha ja 
Rohkeus. Diakoniset teemat läpäisevät luontevasti kirjan. 
Raamatun teksti yhdistyy ajankohtaiseen kirkolliseen ja 
yhteiskunnalliseen haasteeseen. Hyvä esimerkki tästä on, 
kun Häkkinen avaa kertomusta sairaan miehen ja Jeesuk-
sen kohtaamisesta Betesdan altaan luona. Jeesuksen esi-
merkki, pysähtyminen, toisen ihmisen näkeminen ja ar-
vostava kohtaaminen, yhdistyy syrjäytymisen ja yksinäi-
syyden torjumiseen: ”Tarvitsemme maahamme välittämi-
sen kulttuuria. Se on olemisen tapa, jossa ihminen on 
osallinen toisen ihmisen ymmärtävästä, hyväksyvästä ja 
ystävällisestä katseesta.” Betesdan, ”armon talon”, kerto-
mus opettaa myös diakonianteologista ajatusta, miten 
Kristus tulee arjen keskelle rakkauden teoissa. Kertomus 
vanhasta Simeonista muistuttaa puolestaan, että kirkon 
tulee puolustaa vanhuksia ja ihmisarvoista elämää. Piispa 
Häkkinen tuo kuuluviin ”hylkysyrjässä” elävien, niin köy-
hien ja syrjäytyneiden kuin muuttotappioalueilla elävien 
äänen. 

Rohkean
kristillisyyden  

puolesta 

Kirjan rikasta antia ovat myös kertomukset, monet 
omakohtaisia, jotka kutsuvat lukijan mukaan ymmärtä-
mään ihmisen elämää hengellisestä viitekehyksestä käsin. 
Kieli on selkeätä, teksti huoliteltua ja punnittua. Samalla 
se on vakaata hengellistä ohjausta tarvitsevalle sopivan 
turvallista ja tuttua. Ilahduttavaa on myös, että kirja on 
nidottu kestämään käyttöä. 

 Kalle Kuusimäki 
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Samassa valossa
Kevät puhuttelee joka vuosi. Ensin maailma on väritön 
ja hiljainen. Vain lumisten puiden hahmot katsovat 
vastaan pimeästä aamuisella lenkkipolulla. Pikkuhiljaa 
valo valuu aikaisemmaksi. Puiden oksilta putoaa lu-
men paino, alkaa kuulua lintujen ääniä. Naapurin pen-
sasaidan juuressa kukkivat lumikellot.

Pian jäisistä teistä on jäljellä vain kasa hiekoitussoraa 
asfaltilla. Havunvihreä säpsähdyttää, samoin sininen tai-
vas. Maa alkaa tuoksua. Aurinko ehtii kurkistaa verhon-
raosta jo ennen kuin saan lenkkarit jalkaani. Yhtäkkiä 
maailma tuntuu olevan hereillä ja täynnä elämänvoimaa.

Kaikki vain tapahtuu, luonnollisessa rytmissään, valo, 
lämpö, silmut, pesänrakennuspuuhat. Samaan tahtiin keve-
nevät ihmisten kengät. Seinustoille ilmestyy takittomia tau-
on pitäjiä, pihoille ja parvekkeille narsissiruukkuja, lopulta 
orvokkeja. 

Ehkä luomisvoima vaikuttaa minussa yhtä itsestään selvästi 
kuin vuodenkierrossa: herättelee, liikuttaa, saa toimimaan. 
Kuitenkin huomaan, että jokin haraa vastaan. Kyynisyys ja tur-
tuminen vetävät takaisin talveen, tappavat alut, joiden oli tar-
koitus kasvaa ja kypsyä viemisiksi yhteiseen pöytään.

Synti ei ole vain sana Raamatun tai mainoslehtien sivuilla. Se 
on arkitodellisuutta, eikä siinä ole mitään houkuttelevaa. Käytän-
nössä synti tarkoittaa pimeää seinää minun ja auringon välillä. Si-
tä, että olen revennyt irti kevään lämmöstä enkä saa vettä juuriini, 
lehtivihreää oksiini. Synti johtaa siihen, että lopulta kaikki ovat yk-
sin ja kaikilla on nälkä.

Taistelu syntiä vastaan on yksinkertaista: käänny valoon. Pimeän 
seinän läpi on tehty ristinmuotoinen aukko, josta paistaa sisään koko 
kevään ihanuus. Lopulta huomaat, että vieressäsi on muitakin ihmisiä 
lämmittelemässä samassa aurinkoläikässä. Sitä kutsutaan seurakun-
naksi.

Siellä, missä aletaan nähdä toisten kasvoja, on väistämättä jo olemas-
sa valoa. Ja kääntäen: siellä, missä on valoa, on aina jonkinlainen yhteys 
toisiin ihmisiin. Ristiin päin kääntynyt seurakunta herää ja herättää hen-
kiin, ruokkii ja tulee ravituksi.

Hanna-Kaisa Hartala
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